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Gesamtischau der dsterreichischen Wirtschaft im Jahre 1966

Der vorliegende Mdrzbericht bringt wie in den Vorjahren einen ausfiihrlichen
Riickblick auf die Gsterreichische Wirtschaft im abgelaufenen Jahr. Der erste Ab-
schnitt orientiert Uber die Gesamtentwicklung an Hand der vorldufigen Zahlen der
Volkseinkommensstatistik. AnschiieBend werden die einzelnen Sachgebiete der
Wirtschaft eingehend beschrieben und wichtige wirlschaftspolitische Ereignisse
kommentiert. Die ,Statistischen Ubersichten® zum Jahresbericht werden dem

Apritheft beigefigt,

Voikseinkommen
Dazu Slatistische Ubersichten 01 bis 04

Das Brutto-Nationalprodukt der osterreichischen
Wirtschaft erreichte 1986 nach vortaufiger Schétzung
2605 Mrd. S. Es war nominell um 8% und real (zu
Preisen von 1954) um 43% hoher als im Vorjahr.
Das Wirtschaftswachstum war damit stérker als 1965
(24%) und dberschritt knapp den Trendwert der
letzten Jahre (& 1960/66: 4 2%).

Der Leistungszuwachs war vor allem deshalb gréfier
als 1965, weil die Landwirtschaft den witierungs-
bedingten Rickschlag vom Vorjahr teilweise auf-
holte. Ohne Land- und Forstwirtschaft wuchs das
Brutto-Nationalprodukt real mit 4 2% gleich stark
wie im Vorjahr, obwohl auch verschiedene Zweige
der gewerblichen Wirtschaft aus den giinstigen Wit-
terungsbedingungen (Bauwirtschaft, Baustoffindu-
strie) und den reichen Ernten (Nahrungsmittelindu-
strie) Mufzen zogen. Beriicksichtigt man den EinfiluB
des Wetters auf Lelstungsvermdbgen und Absatz ver-
schiedener Wirischaftszweige, dann war die Kon-
junktur 1966 schwécher als 1965. Vor allem im
2. Halbjahr wirkte sich die Abschwéchung der Kon-
junktur in Deutschland und in verschiedenen ande-
ren westeuropdischen Liandern aus Die quartals-
weisen Zuwachsraten des realen Sozialproduktes
sanken von 58% und 45% im I und ll. Quartal
(ohne Landwirtschaft 59% und 5 1%) auf 34% und
37% in den leizten beiden Quartalen (ohne Land-
wirtschaft 32% und 3'0%).

Die ,Endnachfrage” nach Gutern und Lsistungen
war bemerkenswert lebhafl. Konsum, Investitionen
und Exporte zusammen stiegen nomineli um 9% und
real um 6%, fast so stark wie im guten Konjunktur-
jahr 1964 Die hohe Nachfrage kam jedoch nur zu
einem relativ geringen Teil der heimischen Produk-
fion zugute und wurde (vor allem im 1. Halbjahr) in
hohem MaBe durch !mporte gedeckt

10

Brutto-Nationalproduki nominelli und real
1965 1965 1965 1966
VYerdndereng gegen
Mrd S das Vorjahr in %
Nominell
Insgesamt . A 27 260 5 4+ 85 +78
Ohne Land- und Forstwirtschaft 2224 240 2 +101 +80

Real (zu Preisen von 1954)
insgesamt .. Lo 1639 1709 + 24 +43
Ohne Land- und Forstwirtschaft. 148 % 1552 + 43 +42

Sachguterproduktion und Dienstleistungsbereiche
expandierien etwa gleich stark Die Industrieproduk-
tion (ohne Elektrizital) stieg nur méBig, um 3 2%
{1965: 3'0%) In den Obergruppen wurden fast die
gleichen Zuwachsraten erzielt wie im Vorjahr. Die
Grundstoffproduktion stieg um 3% (1265: 3%), die
Investitionsgiitererzeugung um 2% (1%) und die
Konsumglterproduktion um 4% (5%). Das vorwie-
gend Konsumgiter erzeugende Grof- und Klein-

Entwicklung des realen Bruito-Nationalproduktes
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Die Wachstumsraten des realen Brutto-Nationalproduktes
zeigen im Laufe des Jahres 1966, im Gegensatz zum Vor-
jahr, mit und ohne Landwirtschaft den gleichen sinkenden
Trend. Sie verringerten sich von §8% (mit Landwirtschaft}
und 59% (ohne) im | Quartal auf 37% und 3'0% im V.
Quartal.
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Quarialsweise Zuwachsraten des realen' Brutto-National-
produktes

Zeif Verdnderung gegen das
Vorjahr
mit ohne
Land- und Forstwirtschaft

%

1965 | Quartal o +40 +5¢
1l +26 +33
m +31 +51
v . . . +02 +37
1966 | Quartal. . +58 +59
Il . . +45 +51
I} R +34 +32
v . +37 +30

gewerbe dirfie nach der neuen Produktionsstatistik
fiir das GroBgewerbe (mehr als 20 Beschéftigte) um
etwa 3% bis 4% mehr erzeugt haben als im Vorjahr
Die héchsten Wachstumsraten erzielten dank glinsti-
gen Witterungsbedingungen Elektrizitits-, Gas- und
Wasserwirtschaft (7 4%) sowie die Bauwirtschaft
(6'5%). Insgesamt wuchs die Sachgiterproduktion
der gewerblichen Wirtschaft (Industrie, Gewerbe,
Energie- und Bauwirtschaft) ebenso wie im Vorjahr
um 4%.

Enistehung des Bruito-Nationalproduktes

1945 1966 1965 1966
zu laufenden zu Preisen von

Preisen 1954
Mrd S
Land- und Forstwirtschaft 193 203 150 157
Indusirie und Gewerbe 902 961 586 709
Baugewerbe e 2 2% 4 31 139
Elekirizitit Gas Wasser . 68 73 58 &2
Verkehr A 48 157 i15 120
Hande) . 327 30 241 254
Offentlicher Dienst 232 258 1006 10%
Ubrige Dienste .. 285 09 152 159

Brutto-Nationalproduki 24177 260°5 1632 1709

Bruiio-Nationalprodukt ohne Lend-
und Forstwirtschaft 222 4 2402 148 9 1352

Der reale Rohertrag aus Land- und Forstwirtschaft
war um 4% héher als 1965 Die Pflanzenproduktion
stieg dank glinstiger Witterung und verstarktiem Diin-
gereinsatz um 21%. Dadurch wurde der Leistuhgs-
riickgang in der Tierhaltung (—2%) und der Forst-
wirtschaft (—04%) mehr als ausgeglichen. Die ho-
hen Brutto-Ertrage von 1964 wurden jedoch nicht er-
reicht. Die reale Wertschdpfung (+5%) stieg starker
als der Rohertrag, weil der Produktionsmitteleinsatz
nicht im Ausmaf der Produktion wuchs. Die Erzeu-
gerpreise fiir land- und forstwirtschaftliche Produkie
sanken im Durchschnitt um 2% (pflanzliche Produkte
—18%, Holz —2%, tierische Erzeugnisse +7%). Ob-
wohl weit mehr Feldfriichte und Futtermittel erzeugt
wurden, hatten Land- und Forstwirtschaft nur um 2%
héhere Erlose als 1965 lhr nominelier Beitrag zum
Brutto-Nationalprodukt wuchs um 5%.

Die Dienstleistungsbereiche steigerten ihre Leistun-
gen so wie die Gesamtwirtschaft Handel (+5%) und
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Verkehr (+445%) expandierten leicht dberdurch-
schnittlich, die nickt mit dem Vertrieb und Transport
materieller Giter zusammenhéngenden tertidren Be-
reiche blieben etwas zurlick (+4%). Fir den oifent-
lichen Dienst wird eine Leistungssteigerung von 3%
angenommen, die einem langjahrigen Trendwert eni-
spricht

Leistungssteigerung in wichtigen Wirtschaftszwelgen

1965 1966 1965 1964
zu laufenden 2u Preisen
Preisen von 1954

Yerdnderung der Wertschépfung gegen
das Yorjahr in %,

Land- und Forstwirischaft . =74 4+ 52 —133 +47
Industrie und Gewerbe . . + 76 + 66 + 30 +33
Baugewerbe P +195 +121 + 36 +65
Elektrizifat Ges Wasser . 4215 + 81 +130 +7 4
Verkehr . . + 70 + 59 + 60 +45
Handel . ... .. . + 31 + 71 + 52 +3 4
Offentlicher Dienst +12 % 4110 + 23 +30
Obrige Dienste o . 4104 + 85 + 66 +4'2

Brutto-Nationalprodukt + &5 + 78 + 2’4 +4°3

Brutto-Nationalprodukt ohne Land-
und Forstwirtschaft o +101 + 80 + 43 +4'2

Dem Brutfo-Nationalprodukt von 2605 Mrd S ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und indirek-
ten Steuern (minus Subventionen) ein Volkseinkom-
men von 1961 Mrd, 8. Es war um 132 Mrd S oder
7% héher als 1965, Die Einkommensverteilung diirfte
sich nach den bisher vorliegenden groben Daten
neuerlich merklich zugunsten der Arbeitnehmer ver-
schoben haben Die Lohn- und Gehalissumme stieg
insgesamt und pro Kopf um 10%, wogegen die
~Nicht-Lohneinkemmen®” (errechnet als Differenz
zwischen Lohnsumme und Volkseinkommen) nahezu
stagnierten. Vor allem die Gewinnmargen der Kapi-
talgesellschaften und anderer exportorientierter, un-
ter starkem Wettbewerbsdruck stehenden Industrie-
unternehmungen dirften kleiner geworden sein.

Das Volkseinkommean und seine Verteilung

1965 1966 Yerdnderung
zu laufenden gegen 965
Praisen in %
Mrd S
Brutto-Nationatprodukt 24 7 260 8 + 78
Minus Abschraibungen . . 264 285 + 80
Netto-Nationalpredukid 2153 232°0 + 78
Minus indirekte Steuern 370 407 4100
Plus Subventionen - R L& 48 + 43
Volkseinkommen . 162°% 196" + 72
davon
Léhne und Gehéller. . 118 4 130 4 4101
Einkornmen aus Besitz und
Unternehmung") . e . 651 66 1
Gffentliches Einkommen aus Besitz und
Unfernehmung . 15 19
Zinsen fiir die Sleotsschuid —21 —23

"} EinschlieBlich Kapitalgesellschaften.

Fir Konsum- und investitionszwecke im Inland stan-
den 1966 Giiter und Leistungen von 2667 Mrd. S zur
Verfigung, nominell um 8% und real um 6% mehr
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als 1965. Das verfiigbare Giter- und Leistungsvolu-
men stieg damit neuerlich starker als das Brutio-
Nationalprodukt und Volkseinkommen, da das hei-
mische Angebot durch wachsende Importiber-
schiisse erganzt wurde.

Impori- und Exportquoien

[mporte Expaorte
Zeit -von Giitern und Leistungen
zu laufenden in 9 des zulaufenden in 9 des

Preisen VGLY) Preisen BNP?)

Mrd § Mrd. §
1964 e 557 25 4 562 252
1965 . &37 262 619 256
1966 S 718 269 656 252

) ¥erfiigbares Giifer- und Leistungsvolumen. — 2) Brutto-Natienalprodukt

Der private Konsum nahm nominell schwacher zu
{+7%) als 1965 (+9%) Der reale Zuwachs blieb
aber mit 5% unverandert, da sich der Preisaufirieb
merklich verringerie. (Der Preisindex des privaten
Konsums erhéhte sich um knapp 2%, 1965 aber um
35%.) Der Konsumzuwachs wurde vor allem da-
durch gedampft, daB die Selbstandigen wegen der
schwachen Ertragslage ihre Konsumausgaben kaum
noch steigerten. Aufierdem dirfie die Sparquote der
Haushalie, die 1965 merklich zurickgegangen war,
etwas zugenommen haben Die Konsumstruktur hat
sich weiter zugunsten des gehobenen Bedarfes ver-
lagert. Vor allem die Ausgaben fir Anschaffung, Be-
trieb und Erhaltung von Persconenkraftwagen sowie
fur Auslandsreisen stiegen Gberdurchschnittlich. Da-
gegen wurde die Nachfrage nach Heizmaterial und
Bekleidung durch das milde Wetter beeintrachiigt.

Der laufende Verbrauch der &ffentfichen Haushalte
{6ffentlicher Konsum) wurde nominell um 10% und
real um 4% ausgeweitet. Ein Teil des Mehraufwan-
des geht auf erhdhte Verteidigungsausgaben zu-
riick.

Die Brutto-Aniageinvestitionen stiegen nominell um
11% und real um 7% Sowohl die Bauten (+86%) als
auch die Ausriistungsinvestitionen (+8%) wuchsen
real stdrker als im Vorjahr. Die lebhafte Investitions-

Verwendung des verfiigbaren Giiter- und Lelstungsvolumens

1965 1966 1965 1966
zu laufenden zu Preisen
Preisen van 1954
Mrd §

Brutto-Naticnalprodukt 2017 2605 1639 1709
Minus Exporiei w.S . 619 656 499 531
Plus Importe i. w. § ' 637 FAR:] 570 630

Verfiigbares Giiter- und Leistungs-

valumen . . . 2435 2667 171 0 1808

Privater Konsum . o 1453 1557 1099 1155
Offentlicher Konsum ... . 326 359 15 % 16 4
Brutto-Anlageinvestitionen ... 625 695 &4 F1 ¥4
Ausrilsfung o 29'8 331 225 243
Bauten . . . 327 364 189 201
Lagerverdnderung und statistische
Differenz 2y 56 38 43

10*

tatigkeit war vor allem dem glinstigen Bauwetter und
einzelnen Sonderprojekien (Krafiwerksbauten, TAL-
Pipeline usw.}) zu danken. Die Industrieinvestitionen
stagnierten hingegen laut Investiiionstest des Insti-
tutes auf dem Vorjahresniveau (1965 wurden sie um
10% ausgeweitet). Von den iibrigen !nvestoren in-
vestierten Energiewirtschaft sowie Lander und Ge-
meinden mehr, der Bund und die Landwirtschaft
etwa gleich viel und die Bauwirtschaft weniger als
1965.

im Gegensatz zu den bisherigen Erfahrungen be-
stand 1966 kein positiver Zusammenhang zwischen
Gewinn- und Investitionsentwicklung. Das hangt vor
allem damit zusammen, dall die Energie- und Ver-
kehrsinvestitionen (TAL), die besonders stark ausge-
weitet wurden, hauptséchlich mit Fremdkapital finan-
ziert und nicht von kurzfristigen Ertragschancen be-
slimmt wurden. AuBerdem investierte die Landwirt-
schaft trotz der vorjahrigen MiBernte bemerkenswert
viel.

Die Lagerbewegung kann vorldufig nur als RestgréBe
zwischen verfligbarem Giiter- und Leistungsvolumen
und den erfaBten Nachfragestrémen geschétzt wer-
den. Danach dirften die Vorrate 1966 ziemlich kraf-
tig zugenommen haben. Diese Schitzung wird durch
verschiedene Informationen aus Teilbereichen ge-
stiltzt (Rohstoffeinfuhr, Kohlenhalden, Lagerbeurtei-
lung der Industrie im Konjunkturtest usw.),

Entwicklung und Siruktur der gesamtwirischafilichen

Nachfrage
Neminell Real Nomineller
Verdnderung gegen Anteil
: das Vorjahr in %
in %
Brutio-Nationalpredukt + 78 + 43 977
Minus Exporte | w. 8 + 60 + 63 24 &
Plus Importei. w. S . . +127 +10 4 269
Verfiigbares Giiter- und Leistungs=
volumen .. . + 25 + 57 1000
Privater Konsum + 70 + 51 58 4
Offeatlicher Konsum +101 + 44 138
Brutio-Anlageinvestitionen 41411 + 73 260
Ausriisfutg +111 + &1 124
Bauter . . . +1f2 + 64 136
Logerverdnderung undstatistische
Differenz 21

Die Leistungsbilanz (ohne unentgeliliche Leistungen,
aber einschiieBlich Ristungskaufe im Ausland) hatte
einen Abgang von 62 Mrd S gegen nur 18 Mrd. S
und 05 Mrd. S in den Jahren 1965 und 1264, Die Ex-
porte (i.w.S8) stiegen nominell um 6% (Waren-
exporie 5%, Leistungsexporte --8%), die Importe
um 13% (Waren +11%, Leistungen +21%). Die Im-
portquote erreichie 26'9% (1965: 26 204), die Expori-
quote 252% (256%). Der EinfuhriberschuB vergré-
Berte das im Iniand verfiigbare Giiter- und Leistungs-
volumen um fast 2 5% (1965: 07%).
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Widhrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubersichten 11 bis 111

Verschlechterung der Leistungsbilanz

Das Defizit der Zahiungsbilanz hat sich 1966 weiter
vergréfert Die valutarischen Bestdnde von Wéh-
rungsbehdrden (Notenbank, Bund) und Kreditunier-
nehmungen sanken um 174 Mrd S (1965 um
139 Mrd. 8) Starkere Devisenverluste konnien da-
durch vermieden werden, daB Wirtschaft und Kredit-
unternehmungen Kkurzfristige Auslandskredite auf-
nahmen {oder Auslandsanlagen liguidierten) und gré-
Bere Betrige aus statistisch nicht erfaBten Quellen
{vermutlich (berwiegend aus Lieferantenkrediten}
eingingen. Die Grundbilanz (Lelstupgsbilanz und
langfristiger Kapitalverkehr}, die in mancher Hinsicht
die Zahlungsbilanzsituation besser charakierisiert als
die Verénderungen der valutarischen Bestinde, hatte
ein Defizit von 568 Mrd. S, um 3 33 Mrd. S mehr als
im Vorjahr. Sie hat sich vor allem dadurch ver-
schlechtert, daf das Defizit in der Handelsbilanz viei
gréBer und der UberschuB in der Dienstleistungs-
bilanz kieiner wurde. Der langiristige Kapitalverkehr
war nicht mehr so stark passiv wie 1965.

Zahlungsbilanz!)
1962 1963 1964 1955 1966%)
Mrd 5
Handelsbilanz®) ... —738 —3 05 —1116 —13 64 —17 45

Dienstleistungsbilanz +778 +901 +10 98 +1%1 33 +1104
davon Relseverkehr +729 4816 +10 01 +1090 +11 01
Unentgith Leistungen +165 +03 + 140 + 139 + 15

Leistungsbilanz .. 4205 4027 + 122 — 093 — &
Langlristiger Kapital-
verkehr') +2¥ +274 + Qa2 — 142 — 078
Grundbilanz .. . . +4'36 +301 + 204 —- 2°35 — 568
Kurzfristiger Kapital-
verkehe®) | +077 +0%4 + 024 + 035 + 145
Stat Differenz®) +1G0 +G 58 — 043 4+ 041 + 230
Verénd. d. Auslands-
reserven .. +613 +4 50 4 186 — 139 — 174
dovon Verénderung der
Wahrungsreser«
ven der Qesterr.
Nationalbank .. +613 +31% + 118 — 021 + 046
Verdnderung der
kurzfrist, Aus-
fandspesition der
Kreditunterneh-
mungen —3 17 +102 — 024 - f 18 -— 224
Forderung aus der
Beleiligung des
Bundes am IMF +0'20 +02% + 091 — GO0 + Q0%

*) Bilanz der nicht monelédren Transakiicnen mit dem Ausland — *) Vorldufige
Zahlen — ) EinschlieBlich nicht monetdrer Goldtransaktionen — *} Ohne Se-
teiligung des Bundes am Internafionalen Wihrungsfonds Aufgliederung in fol-
gendar Ubersichl, — 5) Qhne reserveweriige kurzfristige Auslandsposition der
Kredituniernchmungen; siehe Position Verdnderung der Auslandsreserven —
¢} Wahrscheinlich iiberwiegend der Kapitalbilanz zuzurechnen

Die einzelnen Posten der Zahlungsbilanz entwickel-
ten sich wie folgt: Das Defizit in der Handelsbhilanz
stieg um 381 Mrd. S aut 1745 Mrd. S. Es hat sich
in den letzten drei Jahren fast verdoppelt. Gieich-
zeitig nahm der UberschuB im Dienstleistungsver-
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kehr, der seit Jahren eine nahezu stetig steigende
Tendenz hatte, um 029 Mrd. S auf 1104 Mrd. S ab.
Er deckte nur noch 83% des Handelsbilanzdefiziies,
gegen 83% im Vorjahr und 100% im Jahr 1963 Die
Netto-Eingange aus dem Reiseverkehr stiegen nur um
011 Mrd. S auf 1101 Mrd. S, die Zinsenbelastung
blieb mit 0 59 Mrd. & fast unverdndert, aus sonstigen
Dienstleistungen (0 62 Mrd. S} ging um rund ein Drit-
tel weniger ein als 1965, haupts&chlich weil mehr fir
Versicherungsgeschafte, Bau-, Mentage- und Repa-
raturarbeiten, Provisionen und Maklergebihren aus-
gegeben wurde. Die ,unenigeitiichen” Leistungen
erbrachten per Saldo 151 Mrd. 8, um 012 Mrd. 8
mehr als im Varjahr. Es gingen mehr Pensionen und
Léhne, aber weniger Unterstiitzungen und Unter-
haltsbeitrdge ein.

Langfristiger Kapitalverkehr
1962 1953 1964 1965 1966

Mitl S
Kredite an Osterreich 4178 +1757 41355 — 226 +1185
Aufnabme {Deviseneingang) . 2.531 2791 2873 1541 3.704
Riickzohlung (Devisenqusgang) T47 1.034 1518 1.674 2 519
Kredite an das Ausland — 471 — 296 — 904 1862 —2469
Riickzahlung (Deviseneingang) 174 174 100 1682 1915
Aufnaohme (Devisenausgang) 545 470 1004 3544 4384
Osterr. festverzinsliche Wert-
popiere . .... ... . + 532 +1.18& 4 335 4 97 - 147
Auslondskdufe(Deviseneingang) 750 1477 P41 725 464
Auslandsverkdufe (Devisen-
ausgang) . ... 218 343 506 628 813
Osterreichische Akiien .+ T0 + 16— 23 4 16 4 135
tustandskdufe{ Deviseneingang) 297 183 164 137 267
Auslandsverkdufe (Davisen-
ausgdng) . . 227 169 187 121 132

Ausldndische festverzinsliche

Wertpapiere . — 213 — B0 - 236 w- 216 — 149
faldndische Yerkdufe
{Devisenaingang) 102 32 86 126 185
Inféndische Kdufe
(Dayisenausgang) HE 112 322 342 334
Auslandische Akilen ) — B — 15 — 75 — 194
Inléndische Verkdufe
{Deviseneingang) . 79 240 266 273
inldndische Kdufe
{Devisenausgang) . . 160 355 341 467
Beteiligungen + 482 + 412 + 384 + 626 + 811
Grundstiicke — &6 — 282 — &3 + 1 — 167
infernat Finanzinstitutionen — 1% — 35 — 921 — 4 — 115
Sonstige ceeo 4 192 %+ 200 4 17 4 262 4+ 287
Saldo der langiristigen Kapital-
bilanz . . . +2116 42453 — M1 48 — 823

Die Kapitalbilanz (kurz- und langfristiger Kapitalver-
kehr, ohne Devisentransakiionen} hatte 1966 einen
UberschuB von 087 Mrd. S, wogegen sie im Vorjahr
noch 107 Mrd. S passiv war. Rechnet man die sta-
tistische Difierenz hinzu, die vermutlich groBteils auf
die in der Handels- und Devisenbilanz nicht erfaBten
Lieferantenkredite im AuBenhandel zuriickgeht
(auBerdem diirfien Bewertungsfehler und Meldediffe-
renzen eine Rolle spielen}, dann ergibt sich ein
Netto-Kapitalimport von 317 Mrd. 8 (im Vorjahr ein
Netto-Kapitalexport von 046 Mrd. S). Der UberschuB
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stammt hauptséchlich aus kurziristigen Transaktio-
nen (+165 Mrd. S gegen +035 Mrd 8 im Vorjahr).
Die Kreditunternehmungen liquidierten per Saldo
098 Mrd. S Auslandsanlagen (1965: 0 18 Mrd. S), und
die Wirtschaft (insbesondere die Elekiroindustrie}
nahm 057 Mrd. S Kkurzfristige Kredite im Ausland
auf.

Die Bilanz des langfristigen Kapitalverkehrs blieb
auch 1966 passiv. Das Defizit war aber mit 078
Mrd. S viel geringer als im Vorjahr {(—142 Mrd 8).
Die Netto-Kredite Usterreichs an das Ausland sind
zwar weiter {um 061 Mrd. S auf 247 Mrd. 8) gestie-
gen, hauptsachlich weil mehr Exportférderungskre-
dite gewédhrt wurden!). Auch die Wertpapierbilanz
blieb passiv (036 Mrd. 8), obschon sich Ausi&nder
gegen Jahresende wieder etwas mehr fiir heimische
Weripapiere zu interessieren begannen. Gleichzeitig
haben jedoch Osterreicher wieder in gréBerem Um-
fang Auslandskredite beansprucht. Der passive Kre-
ditverkehr {Kredite von Auslidndern an Osterreich)
ergab einen UberschuB von 119 Mrd. S (im Vorjahr
ein Defizit von 023 Mrd. 8). Besonders im 2. Halb-
jahr, als das heimische Kreditangebot zunehmend
knapper wurde und sich die ausiédndischen Kredit-
markte bereits enispannten, griffen viele heimische
Unternehmungen auf auslndische Finanzierungs-

1} Die Einbeziehung der Exportférderungskredite in die Ka-
pitalbilanz ist problematisch, da Kreditgewéhrung und Aus-
fuhr zeitlich auseinanderfallen kénnen und andere Waren-
kredite an auslandische Kunden oder von ausidndischen
Lieferanien nicht erfait werden. Scheidet man die Export-
férderungskredite aus, dann hatie der fangfristige Kapital-
verkehr einen UberschuB8 von 093 Mrd. S, und dis stati-
stische Differenz in der Zahfungskilanz verringert sich auf
060 Mrd. S.
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quellen zuriick Die langfristige Auslandsverschul-
dung des Kreditapparates nahm nur geringfiigig zu
(+0'09 Mrd. 8), die &ffentliche Hand (vor allem der
Bund) zahlte per Saldo 073 Mrd S Auslandskredite
zuriick,

Das Defizit in der Zahlungsbilanz (1'74 Mrd. S} wurde
ausschtieBlich von den Kreditunternehmungen finan-
ziert. lhre Netto-Devisenbestinde sanken um 224
Mrd. S, wogegen die der Notenbank um 046 Mrd. S
und die des Bundes (Forderungen an den Internatio-
nalen Wahkrungsfonds) um §'05 Mrd. S stiegen.

Anhaltend knappe Liquiditit

Die Liquiditdt des Kreditapparates hat sich 1866 wei-
ter verringert. Zwar stieg die Kassenliquiditat (Noten-
bankguthaben und Kassenbestande) um 034 Mrd. S,
doch muBten sich die Kreditunternehmungen gleich-
zeitig zusétzlich an Notenbank und Ausland verschul-
den. Faft man Devisen und Notenbankgeld als .flis-
sige Mittel® zusammen, so ergibt sich folgende Li-
guiditatsbilanz: Das Defizit in der Zahlungsbilanz ent-
zog den Kreditunternehmungen 174 Mrd S und der
Bargeldbedarf der Wirtschaft 224 Mrd. S flissige
Mittel. Andererseits flossen ihnen 129 Mrd. S8 aus
Schatzscheinkdufen der Notenbank und 063 Mrd. S
aus Transaklionen der Notenbank mit ,Nicht-Ban-
ken“ zu. Um den Fehlbetrag von 206 Mrd. S zu dek-
ken und die Kassenliquiditat auffiflen zu koénnen,

Quellen der Verdnderung der Kassenliquiditdt
der Kreditunternehmungent)

1962 1963 1964 1965 1946
Mrd S
A Dispositionen im Nichi-Bankensektor
Auslandsreserven . +613 4450 418 —13% —~174

Neterumlauf {+ Minzen —
Kassenbestdnde d Kredliuppu-

raies) .. —132 7 —19%% —1% 224
Einlagen van Nncht—Bnnken bel der

Motenbank .. . . . —0N&7 4005 L0486 1026 4025
Ferdarungen der Netenbank gegen

den Bundesschatz ... .. +014 4046 42865 —004 +002
Direkteskente . 4001 —DE8 4003 008 +023
Eskontierte Wechsel { Aufbau-

kredite .. ... . 4002 +000 4011 4010 +047
Sonstiges .. ... —02; —078 076 004 ~034

B. Dispositienen der Notenbanik
Offen-Mark!-Papiere u Geldmarki-

Sthatzscheine ... .. -0 78 —_— - 4067 +029
Gelqurkt—Schatzscheme
(M-Tranche) ... — — — —100 4100

C Oispositianen d Kreditunternehmungen

MNotenbankverschuldung des Kre-
ditepparates®} .. . . —1i8 —013 010 112 +015

Netto=Devisenposifion 4019 —1'02 4024 118 +224
Yerdnderung der Kassenfiquididdt +2°31 4130 +2'94 —09 4038

') Bie Tabelle enthdlt in dar untersten Zeile die Yerdnderung der liquiden Mitfel
der Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Yerdnderung
aus der Bilanz der Neotenbank und dem Auslandsstatus der Kreditunternehmun-
gen erkldrt —3) Davon 2 Mrd § durch Einlésung der Besatzungskastenschatz-
scheine — 3} Eskont van Wechseln und Sthatzscheinen sowie Lombardie-
rung von Weripapieren.
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nahmen sie 015 Mrd. S zusiizliche Notenbankkre-
dite auf und borgten sich 224 Mrd. S ausldndische
Zahlungsmittet (die gesamte Auslandsposition des
Kreditapparates, einschlieBlich der nicht zu den De-
visen zéhlenden Forderungen und Verpflichtungen,
sank um 186 Mrd, S)

Zu einem ahnlichen Ergebnis fiihri der folgende Ver-
gleich, der sich nur auf die inlandischen liquiden
Mittel beschranki, aber die Bindungen durch Min-
destreserven beriicksichtigt. Zieht man von den No-
tenbankguihaben der Kredituniernehmungen ihre
Mindestreserven und ihre Verschuldung gegeniber
der Notenbank ab, dann bestand im Durchschnitt
1965 eine ,freie Reserve" von 134 Mrd. S, im Durch-
schnitt 1966 aber eine ,geborgte Reserve” wvon
158 Mrd S%).

Liquide Witte] der Keeditunternehmungen
{Stand zu Jahresende)

1962 1963 1964 1965 1966

Mrd §
Nationalbankguihaben & 62 784 10 69 961 997
Kassenbesténde 148 1356 164 174 174
Kassenliguidita: . . &10 40 12°33 11°37 1171
— Notenbankverschuldung . . . 039 025 036 147 162
+ Neito-Devisenposition’} . . -—116 —014 037 —15 —379

In- u. ausl liquide Mittel (nette) 655 201 1160 835 &30

Mindestreserven in Form von
Notenbankguthaben?) 416 4 89 831 ¢70 8§64

1} Salde der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der &sterreichischen Kreditinstitule gegeniiber dem Ausland — *) Dezember-
durchschaitte

Die angespannte Liquiditit spiegelt sich auch in
ihrem Vergleich mit den Erfordernissen der Kredit-
kontrollabkommen. Die darin geforderte Liquiditat
ersten Grades konnte im Juni von den gewerblichen
Kreditgenossenschaften und im November von den
Banken nur schwer erfiilli werden. Die Einhaltung
der Liquiditat zweiten Grades bereitete zeitweise den
Sparkassen Schwierigkeiten. Die Kreditplafonds er-
wiesen sich in der ersten Halfte 1966 als ziemlich
knapp: Die Uberschreitungen erreichten im Juni
17 Mrd 3 (davon entfielen 11 Mrd. 8§ auf Sparkas-
sen}. Die Erhdéhung der Kreditplafonds um 2 Prozent-
punkte oder etwa 2 Mrd. S schuf ab Jahresmiite eine
gewisse Erleichierung Ende 1966 waren die Kredit-
plafonds durchschnittlich zu 95% ausgenutzt, die
Uberschreitungen erreichten 038 Mrd. 8, die Unter-
schreitungen 386 Mrd. S.

Die Mindestreservenvorschriffen wurden im Jénner,
Juni und Oktober nur knapp erfilllt {(im Janner und

1y Die durchschnittlichen Notenbankguthaben und -ver-
pflichtungen wurden aus den Wochenstanden errechnet,
die Kassenbesidnde der Kreditunternehmungen, die je-
weils zu Monatsende erfaBt werden, muBten vernachldssigt
werden. Sieche: Mifteilungen des Direktoriums der Qester-
reichischen Nalionalbank, Jénner 1967, S. &




Monatsherichte 3/1967

Juni entstanden bei einzelnen Instituten gréBere
Fehlbetr2ge). Flr die Monate November und Dezem-
ber senkte die Notenbank die Mindestreservensiize
voriibergehend um 2 Prozentpunkte (etwa 2 Mrd. 8),
um den Kreditinstituten die Jahresultimo-Finanzie-
rung zu erieichiern. Nicht zuleizt aus diesem Grunde
erreichte die UberschuBliquiditdt im Dezember mit
1 Mrd. S den hochsten Stand des Jahres.

Relativ hohe Kreditausweitung

Das aushaftende Kreditvolumen der Kreditunterneh-
mungen stieg 1966 um 1474 Mrd. S oder 16%. Die
Kreditausweitung war absolut gréBer, relativ aber
geringer als 1985 (1417 Mrd. 8 oder 182%). Am
stérksten weiteten (so wie bisher) die Bausparkas-
sen {+30%) und {im Gegensatz zum Vorjahr) die
Sonderkreditinstitute (+30%) ihr Kreditvolumen aus
Dann folgten die Raifieisenkassen (+20%), die
Volksbanken (+16%), die Hypothekenanstalten
(+15%) und die Aktienbanken und Sparkassen (je
+14%). Die niedrigsten Zuwachsraten hatten die
Bankiers (+9%) und die Teilzahlungsinstifute
(+9%). 56% der zusatzlichen Kredite waren ,son-
stige” Kredite (haupiséchlich Kontokorrentkredite),
30% Hypothekar- und Kommunaldarlehen sowie 7%
Wechselkredite.

Die auch 1966 noch ziemlich kraftige Kreditauswei-
tung kam zum Teil dadurch zustande, daB die Bank-
kunden bereits frilher eingerdumte Kreditzusagen
aushutzien Die offenen Kreditrahmen und die Pro-
messen sanken 1966 um 130 Mrd. S, wogegen sie
1965 noch um 105 Mrd. S zugenommen hatten. Oi-
fenbar haben die Kreditunternehmungen bereits im
Laufe des Jahres neus Kredite nur zégernd ver-
geben. Das gesamte Volumen der ausgenutzien und
nicht ausgenutzten Kreditzusagen (Krediivolumen,
offene Kreditrahmen, Promessen) stieg 1966 nur um
12%, gegen 16% 1965,

Die Schaizscheinbestdnde!) der Kreditunternehmun-
gen sanken um 062 Mrd. S. Die Notenbank Idsie
107 Mrd. S Geldmarkt-Schatzscheine zuriick und er-
warb 022 Mrd. § Offen-Markt-Papiere. Andererseits
tibernahmen die Kreditunternehmungen (hauptséch-
lich das Postisparkassenamt) 087 Mrd. S nicht es-
kontfahige Bundesschatzscheine. Die Bestande an
sonstigen Wertpapieren wuchsen um 214 Mrd. S,
etwas weniger als 1965 (232 Mrd. S). Davon ent-
fislen etwa 18 Mrd S auf festverzinsliche Werte und
0'3 Mrd. S auf Aktien. Die relativ hohen Netto-Kéufe
an Wertpapieren sind deshalb bemerkenswert, weil
die Kreditunternehmungen bei angespannter Liqui-

1} EinschlieBlich Offen-Markt- und Geldmarki-Schatzschei-
nen.

1*

ditat meist nur die Tilgungen ersetzen. Zum Teil m&-
gen Interventionsklufe des Markistitzungssyndika-
tes eine Rolie gespielt haben. Vor allem aber schei-
nen die Banken viele Kassenobligationen iibernom-
men zu haben, da sie auf diese Weise die Export-
finanzierung ihrer Kunden erleichierten und gleich-
zeilig zusédtizliche Refinanzierungsmdglichkeiten bei
der Notenbank erhielten.

Iniindische Geldanlagen und ZufluB ldngerfristiger Mitiel
{Kreditunternehmungen und Notenbank)

1962 1963 1964 1965 1966

Mrd. 8
Kredite e +53% +690 +H1106 +1417 F1474
Wertpapiere ... . +147 +149 + 306 4 232 4 214
Schatzscheine') .. .. —030 —013 — 330 4 007 + 0&7
Inlédndische Geldanlagen 4651 4825 +10'8F 41656 1755
Spareinlagen +614 4673 4+ 931 + 929 4+ 99

Termineinlagen u. Kassenscheine +090 +028 + 0% + 100 + 095
Beiinléndischen Nichi-Banken auf-

genommene Gelder +425 —002 + 018 4 043 + 029
Bankobligationen?) o +H106 H148 -+ 143 4 14T 4+ 244
ZufluB tdngerfristiger Mittel +B835 +8%7 +11°86 41219 1364

Y Nur inlandswirksame Transaktionen. ohne Offen-Marki-Schatzscheine”
und .Geldmarkt-Schatzscheing’” — 2) Pfandbriefe Kommunalobligationen,
Kassenobligationen Namensschuldverschreibungen

Insgesamt legte der Kreditapparat 1755 Mrd S im
Inland an, um 1 Mrd. S oder 6% mehr als im Vor-
jahr. 78% der inl&ndischen Geldanlagen (im Vorjahr
74%) wurden durch den Zuwachs an l&ngerfristigen
Fremdmitieln gedeckt, der mit 1364 Mrd S um
145 Mrd, S oder 12% héher war als 1965 Beson-
ders kraftig, um nahezu 1 Mrd. S auf 244 Mrd. S,
stieg der Absaiz von Bankobligationen, wobei vor
allem der Mehrabsatz an Kassenobligationen ins Ge~
wicht fiel Etwa ein Dritiel der Bankobligationen
wurde vom Kreditapparat gekauft.

Der Einlagenzuwachs war nur wenig hoher als 1965,
Die Spareinlagen nahmen um 996 Mrd. S oder 14'5%
zu, um 067 Mrd. S mehr als im Vorjahr. Von der Dif-
ferenz entfiel jedoch etwa die Halfte auf Zinsengut-
schriften. Relativ am starksten wuchsen die steuer-
beglinstigten Spareinlagen der Bausparkassen
{+28%), den absolut gréBten Zuwachs hatien die
Sparkassen (387 Mrd. 8). Der Anteil der gebunde-
nen Spareinlagen nahm weiter zu und erreichie Ende
1966 bereits 29% Die Terminginlagen (+095 Mrd. S)
und die aufgenommenen Gelder {+029 Mrd. S)
wuchsen etwas schwiécher als 1965,

Geringe Zunahme des Geldvolumens

Das Geldvolumen stieg 1966 nur um 242 Mrd. S oder
4'7%, gegen 412 Mrd. S oder 8 6% im Vorjahr. Von
der zusdtzlichen Geldmenge entfielen 224 Mrd. S
{im Vorjahr 190 Mrd. S} auf den Bargeldumlauf und
018 Mrd S (223 Mrd. 8) auf das Giralgeld. Der
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auffallend geringe Zuwachs der Sichteinfagen &8t
erkennen, daB nicht nur der Kreditapparat, sondern
auch die Wirtschaft in eine zunehmende Liguidiiais-
enge gerat Da das Kreditangebot knapper wurde,
konnten die Unternehmungen ihre hohen Ausgaben-
Uberschilsse nur finanzieren, indem sie sich mit re-
lativ (im Vergleich zu den Ausgaben) niedrigen Kas-
senbestdnden begniigten.

Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1962 1963 1964 1965 1966
Mrd §
Zahlungsbilanzsaldo 4613 4450 4 186 —139 w174
Inléndische Geldanlagen
des Kreditapp wrates ... +6511) 4825 +1081 16564 +1755%)%)
Abziglich Geldk pital-

zufluf®) .. .. —835 847 —1186 —121% —136&64
Sonstiges . . . --028 —0M +197 + 114 -+ 025
Verdnderung des Geld~

valumens e +401 357 4 278 + 412 4+ Z42

davon Bargeld .. .. 4132 4170 4195 + 190 4 224

Sickteirlagen bej
Kreditunterneh=
mungen . ... 4248 4182 + 113 4+ 224 <+ 023
Sichieinlegen bei
der Netenbank®y . 4021 +005 — 030 —00f — 005

) Ohne , Qffen-Marki-Schafzschieine” — #) Ohne Geldmarki-Schatzscheine, —
% Zunohme wirkt umlaufsvermindernd. — 4} Ohne Einlagen von Kreditunter-
nehmungan

Beschrinkung des Emissionsvolumens

Auf dem heimischen Rentenmarkit wurden fesiver-
zinsliche Weripapiere weiterhin zu einem Nominal-
zingsatz von 6% begeben, cbhwoh! die Zinssétze auf
den auslandischen Kapitalmarkten zum Teil be-
trachtlich anzogen. Der 6%ige Rententyp Kkonnte
alterdings nur dadurch gehalten werden, dafl das
Emissionsvolumen von 544 Mrd S (1965) auf 426
Mrd. S (1966) beschrinki wurde und den Kaufern
glinstigere Nebenbedingungen geboten wurden. Die
Begebungskurse sanken von 37'5% bis 8% im Vor-
jahr auf 97% im Frithjahr und 96% im Herbst 19686,
Laufzeit und tilgungsfreie Jahre wurden verkirzt, die
Rickzahlungskurse wurden dber pari (bis zu 104)
festgesetzt. Die mittlere Effektivverzinsung stieg da-
durch bis Ende 1966 auf etwa 71%.

Diese Konzessionen waren notig, weil das Kapital-
angebot vor ailem der institutionellen Anleger und
des Auslandes spirbar schwacher wurde. Die Friih-
jahrsemissionen konnten vom Garantiesyndikat nur
ieilweise abgesetzt werden, das Markiregullerungs-
syndikat muBie im Laufe des Jahres grofiere Posten
alter Anleihen aufnehmen (die Kreditunternehmun-
gen haiten Ende 1966 632 Mill. S Konsortialbeteili-
gungen, die zum Grofiteil aus Stitzungskaufen von
Bundes- und Energieanleihen stammen diirften). Im
Jahresdurchschnitt wurden 48% {im Vorjahr 40%)
der Neuemissionen von Firmen und Privaten, 12%
(17%) von institutionellen Investoren (z. B. Versiche-
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rungen) und 1% (7%} von Devisenauslandern Uber-
nommen. 39% (36%)} wurden—zum Teil auf Grund der
Garantieverpflichtungen — vom Xreditapparat ge-
kauft.

Neuemissicnen von festverzinslichen Werlpapieren
1962 1965 1964 1965 1966

Mrd S

Aanlaihen

Gffentliche Hond . 219 275 315 37 235

Elekirizitétswirischaft 095 080 104 124 167

Sonst ini Emitienten 033 05 015 050 012

Ausldnd Emitenten | 013 001 Q402 —_ 012
Pfandbriefe u. Kommungl-

obligationen ... 087 1147 124 138 137
Kassenobligationen, (und

Bankschuldverschrei-

bungen und Narens-

sehuldversehreibungen . 028 36 033 03% o5
Brutto-Emissionen . 4'75 5'14 593 72t &4
Tilgungen B 106 075 140 170 163
MNeHo-Emissionen . . Fo% 439 4£'53 551 4'51
Kapitaimarktunwirksame

Transakfionen .. - 007 002 103 009 o076
Bestandsverdnderung 376 4§42 5'56 560 527
Bestand zu lahresende 2620 3042 3618 178 4705

@: Cesterreichische Nationalbank.

Die Brutto-Emissionen an festverzinslichen Wert-
papieren waren mit 6 14 Mrd. S um 107 Mrd. S nied-
riger als Im Vorjahr (721 Mrd. 8) Besonders die
dffentliche Hand beschrinkie ihre Anspriiche an den
heimischen Kapitalmarkt. Sie nahm nur 235 Mrd S
Anleihen auf {im Vorjahr 370 Mrd. S), ihr Anteil am
Brutto-Emissionsvoiumen sank auf 38'3% (51'3%) Die
(ibrigen Schuldner zusammen erhislten absolut und
vor allem relativ mehr als im Vorjahr, 27 2% (im Vor-
jahr 17 2%) der Emissionen entfielen auf die Elektrizi-
tétswirtschaft, 22'3% (191%) auf Pfandbriefe und
Kommunalobligationen, 8 3% (5'4%) auf Kassenobli-
gationen und Namensschuldverschreibungen, 20%
(0% ) auf ausidndische Emittenten und 2 0% (6'9%)
auf sonstige inldndische Emittenten,

Der Netto-Bestand an festverzinslichen Wertpapieren
diirfte nach vorlaufigen Schatzungen um 506 Mrd S
gestiegen sein (1865 um 558 Mrd 8}, Davon entfie-
fen 46% (36%) auf die Kreditunternehmungen, 9%
(9%) auf die Versicherungen und 48% (53%) auf
Wirtschafisuniernehmungen und Private. Devisenaus-
lAnder verkaufien per Saldo heimische Wertpapiere.

Bestandsveranderungen der festverzinslichen Wertpapiere')
1962 1963 1964 1965 1966

Med §
Kreditunternehmungen 094 132 264 20 233
Versicharungen?) . . . 045 046 0350 050 0°45%)
Sanst. Deviseninliinder®) 178 153 198 297 243
Devisenausldnder . . 053 112 034 10 —015
Bestandsverdnderung . 370 443 548 5’58 506

@Q: Oesterreichische Nationualbank und eigene Schdtzungen. — ') Emissicnswert,
geschdtzt = 2} Privat- und Sozialversicherung. — %) Schdtzung auf Grund der
Ersterwerbssiatistik — %) Per Differenz ermittels
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Auf dem Akiienmarkt wurde die seit Februar 1962
anhaltende Baisse nur kurzfristig zu den National-
ratswahlen unterbrochen. Von Ende 1965 bis Ende
1666 sank der Kursindex fiir samtliche Aktien um
7 7% und der fiir Industrieaktien um 8 4%.

Preise und Léhne
Dazu Statistische Ubersichten 21 bis 2.8

Auf den internationalen Markten gingen die Rohwa-
renpreise fast durchwegs zurlick [m Inland stieg das
Preisniveau nur schwach, hauptséchlich weil Ver-
pilligungen von Saisonwaren den besonders in der
zweiten Jahreshélfie ziemlich kraftigen Auftrieb der
Ubrigen Preise ilberdeckte Die Lohnwelle des Jah-
res 1966 lieB die Tariflbhne und in weiterer Folge
auch die Verdienste kraftig steigen.

Allgemeiner Preisriickgang auf den Rohwarenmérkien

Nach uneinheitlicher Entwicklung zu Jahresbeginn
waren die Rohstoffpreise seit Mitte des Jahres riick-

Internationale Rohstoffpreisindizes
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Die fallende Tendenz fast aller Rohstoffprelse zeigt sich
deutlich im A{bereinstimmenden Verlauf des englischen
Reuter- und des amerikanschen Moody-Index Beide In-
dizes sind seit Juli 1866 stark gestuinken; sie unierschritten
das Vorjahresniveau und lagen Ende des Jahres um je
8'3% tiefer als zu Jahresbeginn.

12

l&ufig. Das schwéchere Wirtschaftswachstum in ver-
schiedenen westlichen Industriestaaten ddampfte die
Nachfrage, insbesondere auf den Metallmérkien. Die
weliweite Verknappung und Verteuerung des Kre-
dites erschwerten die Lagerhaltung. Die Verarbeiter
kaufien nur gleich viel oder weniger Rohstoffe, als
sie laufend verbrauchten. Der Krieg in Vietnam und
internationale Krisen (Rhodesien, Kongo) milderten
den Preisverfall, konnten ihn aber nicht verhindern.
Die 1967 voraussichtlich nur méaBige Konjunkiur in
den westlichen Industriestaaten wird die Nachfrage
nach Rohstoffen weiter verringern. Das Angebot {(vor
allem an NE-Metalien) hingegen dirfte sich vergro-
Bern, da die Produktionskapazitdten in der Zeit stei-
gender Preise stark ausgeweitet wurden.

Der Preisrickgang erstreckte sich auf nahezu alle
Rohwaren (Ausnahmen: Kakao, Getreide) Die inter-
nationalen Indizes sanken von Ende 1865 bis Ende
1966 um stwa 8% (Moody und Reuter —8 3%, Finan-
cial Times —80%). Besonders stark fielen die Ver-
billigungen von Zucker (—50%) und Kupfer (—20%)
ins Gewicht. Von den einzelnen Rohstoffgruppen
wurden Metalle um 19%, Faserstoffe und Nahrungs-
mittel um je 3% billiger.

Preise wichtiger Welthandelsgiiter

L IR HE \% Erde 1966
Quartal

gegen
Verdnderung am Quartals~ Ende 1695
ende gegen Ende des Vorquartalsin %4 in 9%
Nichi-Eisenmetalle

Blei L — 86 —109% —F59 —93 305
Kupfer L +248 —166 —230 —18 212
Zinn L —18 —54 —4&§ —15 =128
Zink L — 56 -— 87 +4+35 421 —8%
Faserstoffe
Sisal L —49 + 57 —42 —50 —85
Wolle MY + 11 + 03 =23 —55 —463
Baumwolle L + 906 +21 ~-80 409 —45
Woile . .. L + 43 4+ 25 —41 —34 —09%
Jute . . . . L — 26 + 04 ~—38 + %5 4 30
Kautschuk E —09 —18 —9%9% +10 —i15
Nahrungs- und GenuBmittel
Gersie . LW —27 +18 +32 4903 425
Welzen ONY —14 H15F — 43 + 04 £+ 97
Mais . .. CH +04 467 433 28 H137
Zucker NY — &4 —182 —78 —247 ~457
Zucker . L — —191 —8§8 —145 359
Palmél . NY =21 —=32 433 =21 —42
ErdnuBsl . . NO +73 417 =17 =51 + 18
Sojabohnen . CH 478 4272 ~1%4 —0& 4118
Kaffee NY —é66 —22 —34 404 113
Kaffee L . . . + 17 R
Kakas NY 4+ 97 +73 —F5F8 4124 4246
Kekao . 1 4+ 90 + 90 —38 4 92 248
Indizes
Financial Times . . . — &80
Reuter . ..... +19 —17 —T74 —T3 —B83
Maoody . —29 +18 —60 ~12 -—83

Anmearkung: L=London; NY=New York; CH=Chikago; NO=New Orleans;
W=Winnipeg.
Q: Fingncial Times, Siddeutsche Zeitung
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Unter den NE-Metallen unterlag Kupfer starken Preis-
schwankungen. Die Londoner Kassanetiz fiir Kupfer-
drahtbarren erreichte im April einen Hochststand
von 790 £ je t, sank aber, als die Erzeuger ihre Fix-
preispolitik aufgaben bis August auf einen Jahres-
tiefststand von 356 £ je t. Seither haben die Kupfer-
preise etwas angezogen, waren aber zu Jahresende
noch rund 20% niedriger als imVorjahr, obschon ver-
schiedene Fakioren (Krieg in Vietnam, Verscharfung
der Situation in Rhodesien, Konflikt der Union
Miniére mit der kohgolesischen Regierung, Strelks in
Chile} dig Preise stiitzten Wie auf den Markten der
bbrigen Bunimetalle drickten die Substitutionskon-
kurrenz und die schwache Konjunktur in verschiede-
nen westlichen [(ndustriestaaten die Preise. Zinn gab
das ganze Jahr Ober nach (—13%), da sich die An-
gebotsknappheit milderte und die Vereinigten Staa-
ten ihre Kriegsreserven abbauten. Zink verbilligte
sich, trotz Stiitzungskaufen fihrender Erzeuger in der
zweiten Jahreshdlfie, um 9%. Die sidrksten Preisein-
buBen erlitt Blei {(—31%).

Die Preise der Fasersioffe gingen mit Ausnahme von
Jute (--3%) durchwegs zuriick. Die Wollnotierungen
(—B%) zogen zunachst an (Erwartung schilschter
- Schurergebnisse), gaben aber im Laufe des Jahres
infolge des schwachen Absatzes nach. Auch die
Preise flir Baumwolle (—5%)} waren zu Jahresbeginn
fester (Reduzierung der amerikanischen Anbauflé-
c¢hen) und sanken um die Jahresmitte (Erwartung
siner Rekordernte). Zu Jahresende war die Preisten-
denz wieder steigend, da die Ernte der Vereinigien
Staaten schwécher war, als erwartet wurde, und der
hohe Verbrauch die Weltvorrdte verringerte. Die
Kauischukpreise (—12%) wurden durch die Konkur-
renz der Syntheseprodukie und den Umschwung in
Indonesien beeinfluBt.

Unter den Nahrungsmitteln erzielten Gerste (+3%),
Weizen (+10%) und Mais (+14%) héhere Notierun-
gen. Die Weizenkiufe der Sowjetunion und Chinas
sowie die Hilfslieferungen der Vereinigien Staaten
verringerten die [Lagerbestdnde. Die Aussicht auf
eine Rekordweizenernte in den wichtigsten Produk-
tionsgebieten (auch in der Sowjetunion)} driickte nur
voritbergehend die Preise, da vor allem Indien ein
hohes Versorgungsdefizit hat Die Zuckernotierung
fiel Ende 1966 auf einen Nachkriegstiefststand. Ob-
wohl die Preise die Produktionskosten bei weitem
nicht mehr decken, wird die Zuckererzeugung vor-
aussichtlich auch 1967 wieder dem Weltverbrauch
vorauseilen.  Produktionseinschrénkungen werden
vor allem dadurch verhindert, daB die Vereinigien
Staaten flr ihre Importe aui Grund einer Quoten-
regelung, GroBbritannien gemaB den Common-
wealth-Zuckerabkommen und die EWG-Lander auf
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Grund der Zuckerordnungen betrachilich dber den
Weltmarktnotierungen liegende Preise zahlen

Von den GenuBmittein zog Kakaa starker an {+25%)
Hohe Anlieferungen zu Beginn der neuen Saison lie-
Ben die Preise voriibergehend sinken Zu Jahres-
ende stiegen sie infoige schlechterer Ernteaussich-
ten und der angespannten Versorgungslage wieder
kraftig. Kaffee verbilligte sich um 11%. Das Angebot
war reichlich, die Preisentwicklung uneinheitlich (bil-
ligere Sorten waren stirker gefragt).

Tendenzen einiger Weltmarkipreise
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Die Weltmarktpreise der meisten Rohstoffe gaben im Laufe
des Jahres 196G nach. Zucker sank fast standig auf neue
Nachicriegstiefstinde. Kupfer notierte nach stark schwan-
kendem Preisverlauf wig die meisten Bunimetalle zu Jah-
resende bedeutend niedriger als im Vorjahr. Auch die
Baumwollpreise gaben leicht nach. Einer der wenigen Roh-
stofipreise, die stiegen, war der Kakaopreis. Nach voriiber-
gehender Unsicherheit Gber die Ernte zog er zu Jahres-
ende siark an

Die internationale Zusammenarbeit lieR sehr zu win-
schen Gbrig, cbwohl sich internationale Organisatio-
nen (FAQ, UNCTAD) intensiver mit den Rohstofi-
markten befaBten Das internationale Weizenabkom-
men aus dem Jahre 1962 wurde bis 31. Juli 1867 ver-
langert. Im Frithjahr 1967 will der Internationale Wei-
zenrat Uber die weitere Zukunft dieses Abkommens
entscheiden Das internationale Zuckerabkommen
aus dem Jahre 1958, das seit Jahren nicht mehr
funktioniert (die Mindestexporipreise werden nichi
eingehalten), wurde bis Ende 1968 provisorisch ver-
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langert. In der UNCTAD wird fiber ein neues inter-
nationales Zuckerabkommen beraten. In seiner er-

sten Sitzung seit Abschiul des dritten internationa- .

len Nachkriegsabkommens stimmte der Zinnrat einer
Heraufsetzung der Héchst- und Mindestpreise filir
Zinn zu. Die Verhandlungen in der UNCTAD uUber
ein internationales Kakaocabkommen muBten ergeb-
nislos abgebrochen werden, da sich die Konsumen-
ien- und Produzenienldnder Uber die Mindesipreise
nicht einigen konnten.

Westeuropéische Exportpreise fiir Walzware

Effektive Exportpreise’) Verdinderung
Stand Ende Ende 1966
gegen
Ende 1965
1965 1966 in %
$
Kniippe! . . oo 6250 6260 —0'8
Betonrundstehl 7400 71 50 —34
Sonstiger Stabstahl 82 00 80 00 —2 4
Walzdrehi . . . 76 50 7900 +0'6
Formstahl. ... L 7425 79 00 +64
Warmbandstahl 8350 86 00 +30
Grobbleche . S 84 00 85 00 +24
Miitelbleche . . L 8200 8600 +49
Feinbleche warmgewalz! 102 00 106 Q0 439
Feinbleche kaltgewalzt 10300 140 00 +68
@: Walzstahlbiiro — ') Je Tonne, {fob Verschiffungshafen bzw frei Grenze

netto

Bie Preise flr Eisen und Siahl blieben, abgesehen
von vorilbergehenden Aufirieben im 1. Halbjahr, ge-
driickt DBie westeuropiischen Exportpreise fir Walz-
ware lagen aber im Durchschnitt noch Uber dem
Vorjahresniveau. Knuppel, Betonrundstah! und son-
stiger Stabstahl waren billiger als vor einem Jahr,
die (brigen Sorten teurer, am starksten zogen Form-
stahl und Feinbleche an Der anhaltende Lagerab-
bau hat den Abstand zwischen tatséchlicher Nach-
frage und dem potentieflen Angebot noch vergrd-
Bert. Die Preise werden voraussichtlich auch 1967
gedrickt und wenig gewinnbringend blsiben.

Verstdrkier Preisavfirieb von niedrigen Saisonpro-
dukipreisen {iherdecit

Im Inland stieg das Preisniveau 1966 nur miBlg. Be-
sonders tief liegende Preise fiir Saisonprodukie ver-
deckien den in der zweiten Jahreshélfte verstarkien
Preisaufirieb saisonunabhingiger Waren und Lei-
stungen. {Die AuBenhandelspreise zogen zwar etwas
schwicher an als die Inlandpreise, dirften aber das
heimische Preisniveau nur wenig beeinfluBt haben)

Die Verbraucherpreise waren im Jahresdurchschnitt
1966 laut Verbraucherpreisindex [ {fir durchschnitt-
liche Arbeitnehmerhaushalte) um 2 2% und laut Ver-
braucherpreisindex [l {fir eine vierkdpfige Arbeiter-
familis) um 18% héher als 1965 Die Steigerungs-
rate gegen das Vorjahr betrug im Janner noch 5%,
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Veranderung der Preisindizes gegen das Vorjahr
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Die siarke Steigerung des Verbraucherpreisindex im Ver-
gleich zum Vorjahr (J&nner: 5%) verminderte sich Im Frih-
jahr rasch, als sich dank der guien Ernte die Saiscnpro-
dukte stark verbilligten. Im Juni und Jull war der Verbrau-
cherpreisindex sogar niedriger als 1965. Auch in der zwei-
ten Jahreshalfte milderten die billigen Saisonwaren den
Preisaufirieb. Ohne Saisonprodukie dagegen vergrdBerte
sich der Abstand vom Vorjahr seit Mai von rund 2% auf
41/2% zu Jahresende. Im Verlauf des GroBhandelspreis-
index zeigt sich ebenfalis deutlich der dampfende EinfluB
der Saisonwarenpreise.

verringerte sich aber im Frihjahr dank der giinstigen
Ernte und der Anlieferung billiger Saisonwaren. Im
Juni (—11%) und Juli (—01%) unterschritten die
Verbraucherpreise (VPI I} das Vorjahresniveau. Ge-
gen Jahresende stieg die Teuesrungsrate wieder.

Ohne Saisonprodukie stieg der Verbraucherpreis-
index | um 34%,. Seit Jahresmitte wurde der Preis-
auftrieb starker (der Abstand zum Vorjahr wuchs von
3'0% im Juli auf 4 6% im Dezember). Dazu trugen ins-
besondere Erhéhungen amtlich geregelier Preise und
Tarife bei, die sekundire Preissteigerungen nach
sich zogen, aber auch ein verstédrkter Kostenaufirieb
im Gefolge der Lohnwelle, der teilweise auf die
Preise Gberwélzt werden konnte. Die Tarife erhéhten
sich im Laufe des Jahres (von Dezember 1965 bis
Dezember 1966} um 9%. In verschiedenen Landes-
hauptstadien wurden dig oifentlichen Verkehrsmittel
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teurer, im Sommer erhdhten die Bundesbahnen ihre
Tarife um mehr als 30%. Eine Erhthung der Mineral-
Olsteuer verteuerte das Benzin Als Folge von Lohn-
steigerungen zogen z B. die Preise von Nahrungsmit-
teln (Brot und Mehlprodukie) und von Holz- und
Eisenwaren an. Die Preissteigerungen saisonunab-
hangiger Waren und Leistungen lagen aligemein Uber
dem langjahrigen Durchschnitt, ihr AusmaB war aber
sehr unterschiedlich. Entsprechend dem langfristigen
Trend stiegen die Preise fir industrielle und gewerb-
liche Waren (Dezember 1965/66: + 2 8%) relativ we-
nig. Kostenerhéhungen lassen sich hier nur be-
schrankt Gberwélzen, und durch den Produktivitéts-
fortschritt kénnen Preiserhdhungen leichter vermie-
den werden. Die Dienstieistungen hingegen verieuer-
ten sich stark (Dezember 1965/86: +96%), da hier
die Rationalisierungsmdglichkeiten begrenzt sind.

Entwickliung des Verbraucherpreisindex und der
Saisonprodukipretse 1965 und 1966
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Die Prelse fOr Saisonprodukte lagen ab Mal unter dern
Niveau von 1965 und blieben bis Jahresende rund 20%
darunter. Dadurch sank auch der Gesamtindex im Sommer
kurziristig unter den Vorjahresstand und stleg im Jahres-
durchschnitt nur um 2'2%. Die Preise der Saisonprodukte
waren durchschnittlich um 83% niedriger als 1865
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Die Saisonprodukie waren 1966 im Jahresdurch-
schnitt um 8 3% billiger als 1965 Nachdem die Preise
der Saisonwaren in den ersten Mopaten noch 10%
bis 20% hdher gewesen waren als im Vorjahr, san-
ken sie im Mai unter das Vorjahresniveau und blieben
bis Jahresende weit darunter (im Dezember noch
20%). Efer waren im Jahresschnitt um 1% billiger
(vor allem gegen Ende des Jahres, als sie vom Zoll
befreit waren), Gemiise kostete um 5% und Obst um
12% weniger {im Juni war Gemise um 27% und
Obst um 34% billiger als vor einem Jahr). Kartoffeln
(—11%) waren im 1. Haibjahr um die Halfte teurer
als 1965, im 2 Halbjahr um die Halfte billiger.

Entwicklung der Verbraucherpreise
Dezember 1966

gegen
Dezember 1965
in %
| Verbrouchsgruppen des YPi §

Erndhtung .. —Q7
Saisonbrodukfe . . . . . —~203
Erndhrung ohne Saisonprodukie + &9
Fleisch . . . . P + 96

Alkoholische Getrinke und Tabakwaren. . - . + 03

Beleuchtung und Beheizung + 22

Kérper- und Gesundheitspflege + 235

Bekleiduna . . . AP . + 30

Reinigung ven Wohpung Wdsche und Bekleidung + 34

Hausrat . + 33

Bildung, Unterricht Erholung + &7

Wohnung . . . . + 82

Verkehr. .. .. . L - +128

Insgesamt . - + 19

Insgesamt ohne Saisonprodukie 4+ 48

[l Wichtige Untergruppen

fndustrielle und gewerbliche Waren . . + 28

Brennmaterial und Benzin .. + &5

Miele . . . + 74

Tarife + %0

Dienstleistungen . + 96

Der Teilindex fur Erndhrung lag im Dezember 1966
um Q7% unter dem Vorjahr, ohne Saisonprodukte
jedoch um 4 9% dariiber; im Jahresdurchschnitt er-
héhte er sich um 1 3%. Neben den Preisen von Brot
{+8% im November) und Mehlprodukien stiegen vor
allem die Fleischpreise betrdchilich. Schweinefleisch
(+11%), Kalbfleisch (+6%), Rindfleisch (--4%) und
Wurstwaren (+5%) kosteten viel mehr als im Jahres-
durchschnitt 1965. Obwohl der Preisaufirieb gegen
Jahresende abflaute, war Fleisch im Dezember noch
um 96% teurer als im Vorjahr. Im Laufe des Jahres
erhéhten sich am meisten die Teilindizes fiir Verkehr
(+12 8%), Wohnung (+82%) und Bildung, Unter-
richt und Erholung (+67%). Im Jahresdurchschnitt
lag der Index fiir Verkehr um 52%, jener fir Woh-
nung um 4 3% und jener fir Bildung, Unterricht und
Erholung um 4 2% #ber dem Jahr 1965. Bedeutend
verteuerte sich auch Reinigung mit 6 1%. Gegen den
Jahresdurchschnitt 1965 wurden von den beobachte-
ten Waren 15 billiger, 123 teurer, 42 blieben unver-
andert.
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Veréinderungen wichtiger Preise im Jahre 1966

Erhthungen Senkutgen

%

Yerbraucherpreise

WeiBbret .. . . é

Schwarzbrot [

Gebick . 5

Mehl . ... .. 2

Rindfleisch z &

Kalbfleisch . o6
Schweinefleisch e

Wurstwaren 25

Kabeljaufiles .. .. .. 2

Schmalz . . 5

Speise8l .. .. . . . S 2
Kdse . L . 0

Eier . a1
Gemiise e S 25
Obst . . . C Lo 212
Karioffeln . . - . 211
Michtalkehkolische Getrdnke o 7

Bohnenkaffee ]

Alkoholische Getrdnke 1

Beheizung . . S -8

Mabel . 4

Elekirogerdie Lo . 1
Geschirr Lo 4

Besteck . 4
Oberbekleidung 3

Lederwaren 8

Wasch- und Putzmittel L L. 25

Friseur . . L 4

Aspirin - 8

Papier~ und Schreibwaren 2

Kino o AU . =)

Theater e . 2 13

ski .. . . 13

Autobus - - 26

Fahrrad und Moped . . 4
Instandhaltung {(Wohnung} . . 14

Ausmalen . . 7

Grofhandelspreise

Getreide 21

Futtermittel o1

Lebendvieh .. S @ 9
Nahrungsmitiel Getranke . . Z 1
Rund- und Schnitthelz 1

Kohle, Koks, Briketts 3
Mineralslerzeugnisse 8

Bausioffe 4

Taielglas . . 1

Eisen und Stahl . L. 04
NE-Metalle 2

Chemische Erzeugnisse, Drogeriewaren 1

Maschiren und Verkehrsmittel 4

Hausrat- und Eisenwaren 2

Papierwaren .. 2

Plastikwaren . 4]

Die GroBhandelspreise waren im Berichisjahr um
1'9% hdher als im Jahr vorher. Obwohl die Saison-
waren im neuen GroBhandelspreisindex (Basis 1964)
schwacher gewichtet sind, trugen sie {wie beim Ver-
braucherpreisindex) stark zur Dampfung des Preis-
auftriebes bei. Anfang des Jahres lag der Index noch

13

rund 4% (ber dem Jahr 1965, im Juli sank er auf das
Vorjahresniveau, im Dezember blieb er darunter. Der
Teilindex flr Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuB-
mittel erhdhte sich im Jahresdurchschnitt um 04%.
Am stdrksten stiegen die Preise fiir Lebendvieh
{+9%), Nahrungsmittel und Getranke jedoch verbil-
ligten sich (—1%). Rohstofie und Halberzeugnisse
verteuerten sich um 3'6%. Im Laufe des Jahres (De-
zember 1965/66) zogen die Preise fir Mineraldl-
erzeugnisse (+8%) und Baustoffe (+4%) stérker,
fir NE-Metalle (+2%) schwécher an, die flr
Eisen und Stahi gingen zuriick {(—04%) Fertigwa-
ren wurden 1966 durchschnittlich um 2 1% teurer.

Die GroBhandelspreise im Jahre 1966
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Der starke Riickgang des Teilindex fir Agrarerzeugnisse,
Nahrungs- und GenuBmittel im Sommer dampfte den
Preisauftrieb der GroBhandelspreise in der zweiten Jahres-
halfte; im Jahresdurchschnitt sind sie daher nur um 1'9%
gestiegen. Rohstoffe und Halberzeugnisse waren, nach
kraftigem Auftrieb im Friihjahr, spéter leicht riicklaufig.
Fertigwaren zogen stindig etwas an. Vergleicht man den
Verlauf des Gesamtindex mit dem des Teilindex fiir Agrar-
erzeugnisse, Nahrungs- und GenuBmittel, erkennt man den
starken EnfluB der Saisonwarenpreise, obwohl sie im
neuen index (Basis 1964) schwécher gewichtet sind als
frither.

Der Baukostenindex (Rohbau einer Kleinwohnung in
Wien, ohne Handwerksarbeiten) stieg durchschnitt-
lich um 4 4% und war zu Jahresende um 86% héher
als im Vorjahr Die Arbeitskosten {+5 4%) verteuer-
ten sich starker als die Baustoffe (+32%). Im De-
zember lag der Teilindex fUr Arbeit um 11%, jener
fir Baustoffe um 58% Uber dem Niveau von 1965,
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Lobhnrunde bringt bedeutende Tarif:iohnerhﬁhungen;
kréftige Steigerung der Effekiivverdienste

Im 2. Halbjahr 1965 und Anfang 1966 war die
Lohnbewegung relativ gering. Im Frihjahr 1966 lief
eine neue Lohnwelle an, die bis Ende des Jahres
dauerte. Sie erfalite den GroBteil der Arbeitnehmer
in der Industrie, im Gewerbe und im dffentlichen
Dienst und brachte Tariflohnerhdhungen, die sich
meist zwischen 8% und 12% bewegten.

Wie alljahrlich schlossen die Handelsarbeiter
(+65%) und die Handelsangestellten (+8%) be-
reits zu Jahresheginn Kollektivvertrédge ab Im Juni
erreichten die dffentlich Bediensteten eine Gehalts-
aufbesserung von 6%. Das Baugewerbe (+8%), die
Textilindustrie (+8%) und die chemische industrie
(+7 5%) folgten im Juli. Die Metallarbeiter erhielten
ab August héhere Tarifldhne (+12%), die Arbeiter
in der. holzverarbeitenden Industrie ab September
(+8%). In den letzten Monaten des Jahres erreich-
ten die Nahrungs- und Genufimittelarbeiter Lohner-
héhungen zwischen 10% und 13%. Teilweise enthiel-
ten die Vereinbarungen bereits Lohnetappen fir
1967 (&ffentlicher Dienst, Bauwirischaft).

Erhdhung der Ldhne und Gehilter wichtiger Arbelter- und
Angestelltengruppen im Jahr 1966%)

Arbeiter Angesiellte
Erhshung der

Kollektivvertrags- Mindestgrund-
léhne gehilter
in %
lanner
Bekleidungsindusirie} L 10—14
Holzverarbeitende Industrie®) 10—t4
Ledererzeugende Industrie?) 1¢ 812
Lederverarbeitende Ind ) 9—14
Schuhindustrie . 10—18
Handel . . o &5 8
Papierverarbeitende Ind 13 (Ist 9%)
Konsumgenessenschaften 65
Gast- Schank- u. Beherber-
gungsbeiriebe ... 12—15
Graphisches Gewerbe 15 (lst 10}
Februar
Grophisches Gewerbe 15 {lst 10}
Zeitungen - ¢
Journalisten . o 75
April
Bundesforste [
Privatforste by
Mai
Sdgeindustrie®) . .. 10-—15
Seilschwebebahnen . 8125
Brauindusirie . .. 416
SizBwarenindustrie ..... 8—2
Zuckerindustrie .o 9
Obst- u Gemiiseverwertung 815
Juni
Banken und Bankiers . 9
Kreditgenossenschofien i
Sparkassen S . 920
Sdgeindusirie Co 6—8
Offentlicher Dienst . ... 6
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Arbeiter Angestellte
Erhthung der
Kollektivverirags- Mindestgrund-

{&hne gehdlter

Suli
Industrie®y®) . .. o 11—45
Kohlenbergbau 811 (Ist 4 5)
Baugewerbe L 8 8
Bauhilfsgewerbe . .. .. 8
AUA . . 8
Stein- u. keramische Industrie 5—E& 1115 (st 6 75)
Gdrtner . . T—11
Textilindustrie?) . v 8
Chemische Industrie . 75
Erddlindustrie 9—11 {Is1 8)

August
Gaswerke 7 5 (Ist)
E-Werke 12 (Ist 7°5) 11—20 {Ist 6 75)
Reisebiiros . i—6

Spedition, Mébeltransport u

Lagereibetriebe . 910 {Ist &)
Bergwerke und eisenerzeu-
gende ladusirie 6 5—7 5 (ist)
Kohlensaure-Getrénkeind. 10—~12
Metallindustrie 12
September
Papierverarbeitende Ind 11—15
Textilindustrie . ... .. T—10
Maolkereien u, Késereien | 183-15
Holzverarbeitende Industrie 8
Tischiergewerbe 8
Schlossergewerbe w12
Qktober
Brotindusirie @12
Béckergewerbe 10—15
Miitlergewerbe 213
Miihklenindusirie . F12
Milchindustrie . 13
November
Gewerba?®) . . 11
Fleischiadustrie 13

5) Die Erhdhungen waren zum Teil nicht bundeseinheitiich — 2} Ohne Yorarl-
berg —— ?) Bergwerke und eisenerzeugende Industrie chemische Industrie,
Eisen-, Metallwaren-, Elekiro-, Erd8l-, Fahrzeug- GieRerei-, Glas- Maschinen-,
Stahl-, Eisenbau- usnd Metallindusirie, Nahrungs- und Genufmittelindustrie
Papier-, Zeliulose-, Holzstofi- u Pappenindustrie (st 6'75%4)

Der veraltete Index der Netto-Tariflbhne, der zu Jah-
resende eingestellt wurde, gibt diese Entwicklung
nur mangelhaft wieder. Er erhéhie sich im Jahres-
durchschnitt bloB um 56% (gegen 9 1% im Vorjahr).
Es ist daher schwierig, eine Aussage (iber die wage-
drift (Abstand der Tarifldhne von den Effektivver-
diensten) zu machen. Auf Grund der verfligbaren In-
dizes hat sich dieser Abstand im Laufe des Jahres
etwas vergroBert, die Ist-L6hne waren somit stérker
gestiegen als die Kollektivvertragsldhne, Angesichts
der nach wie vor angespannten Arbeitsmarktlage
wire eine solche Entwicklung woh! plausibel. Die
Abschwachung der Konjunktur und die Erfahrung,
daB die Lohndrift in Jahren kriftiger Tariflohnerho-
hungen vorerst nachldBt, spricht aber fir eine Ver-
ringerung des Abstandes.

Die Verdienste erhohten sich (brutio) anndhernd
gleich stark wie im Jahr vorher: Die private Lohn-
und Gehaltssumme um -+100%, die &ffentliche Lohn-
und Gehaltssumme um +109%, die gesamten Lei-
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Ldhne, Gehélter, Masseneinkommen

=1 1966 o
1965 1 Qu Il Gu 1 Qu. IV.Qu 1966
Verdnderung gegen das Verjahr in %
Private Lobn- u. Gehaltssumme,

bratto . .o L 4+ 99 4105 £101 +104 + 94 +100
Offentl, Lohn- u. Gehaltsumme,
brutto +111 4113 +440 114 £ 71 +109

Leistungseinkemmen, bruiio +101 +107 +40% 106 -+ 89 +402
Leistungseink. je Beschiftigien + %4 4+ 95 +101 4106 + 99 +100
Transfereinkommen, brutto .. ... 4+ 97 4101 4411 4+ 95 + 90 4 99
4179 +173 128 +16'8 122 4146

+ 89 + 96 +107 + 93 + B4 + 95

Abziige. insgesamt
Masseneinkommen neito
Brutio-Monatsyerdienst je
Industriebeschiiffigien .
Brutto-Wochenverdienst')
Brutte-Stundenverdienst') .
Netto-Tarifléhne (einschlieRlich
Kinderbeihitfen)®) .

') Je Arbeiter itt Wien,

+ B9 4116 4107 + 99 +157 4120
+ 91 +111 + 734+ 72+ 8% + 85
+108 4102 + 6% + 72 + 84 + 81

.+ 91+ 79+ 334+ 49 64+ 56

stungseinkommen um +102%. (Im V. Quarial ver-
ringerte sich die Zuwachsrate der Einkommen et-
was.) Je Beschiftigten stiegen die Leistungseinkom-
men etwas stérker als 1965 (10 0% gegen 94%) Die
Transfereinkommen erhdhten sich um 99% (9'7%).
Da die Abziige nicht mehr so stark zunahmen wie
im Vorjahr (14 8% gegen 17 9%), stiegen die Netto-
Masseneinkommen (Léhne, Gehalter, sonstige Unter-
stitzungen} etwas kraftiger als 1965 (95% gegen
8'9%]). '

Die industrie zahlte pro Kopf im Durchschnitt um
12% hbhere Brutto-Verdienste als im Vorjahr. Die

Die Brutto-Monaisverdienste in der Industrie
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Da der Index der Industrieverdienste auch Sonderzahlun-
gen enthalt, die meist zur Jahresmitte und zum Jahresende
ausgezahlt werden, unterliegt er starken Schwankungen.
Die saisonbereinigte Kurve 146t deutlich erkennen, daB die
Industrieverdienste 1966 starker stiegen als im Vorjahr.

13*

hohe Zuwachsrate erkldrt sich vor allem aus dem
auBergewdhnlichen Anstieg der Sonderzahlungen im
IV. Quartal in Wien waren 1966 die Wochenverdien-
ste (brutto) um 85% und die Stundenverdienste um
81% hoher ais 1965 (ohne Baugewerbe 96% und
10 1%).

Da das Preisniveau im Vergleich zur starken Erh6-
hung der Lohn- und Gehaltseinkommen (+ 10 0%) nur
wenig stieg (+22%), sind die Realeinkommen kraf-
tiger gewachsen als in den letzten Jahren. Die Lohn-
quote, der Anteil der Léhne und Gehélter am Volks-
einkommen, vergréBerte sich neuerlich von 65 4%
auf 665%. Bei einem Produktivitdtsfortschritt von
rund 4 5% stiegen die Arbeitskosten in der Gesamt-
wirtschaft um rund 5%, die Stlckkosten (Verhdltnis
der Léhne und Gehdlier zur Produktion) in der Indu-
strie um rund 7%.

Landwirtschaft

Dazu Statistische Dbersichten 31 bis 38

Agrarproduktion hdher ais 1965, aber niedriger als
1964

Der Brutto-Wert der Agrarproduktion stieg real dank
guten Ernteertriigen nach vorlaufigen Berechnungert
des Institutes um 4'8% auf 1342 (& 1952/56=100).
Die pflanzliche Erzeugung nahm um 21 2% auf 1285
zu, die tierische um 1'8% auf 1372 ab. Weder im
Pflanzenbau noch in der Tierproduktion konnten
nach den Hochwasserkatastrophen von 1965 die
realen Roherirdge von 1964 erreicht werden. Ob-
schon um 3% mehr Futiermittel eingefiihrt wurden
als 1985, wuchs die Nefto-Produktion (Gesamterzeu-
gung minus Wert des Futtermitielimportes ein-
schlieBlich Lageranderungen) um 49% auf 1313,

Die Zahl der Vollarbeitskréfte in der L.and- und Forst-
wirtschaft sank um 3% auf 732 (& 1952/56=100).
Es wurden 5300 unselbstindige und, wie das Insti-
tut schéatzt, 16.000 familieneigene Arbeitskrafte (ein-
schiieBlich selbstandiger Landwirte) freigesetzt (zu-
sammen 21.300, gegen 24000 im Jahre 1965) Die
Arbeitsproduktivitdt (Rohertrag zu konstanten Prei-
sen je Voliarbeitskraft) stieg um 81% auf 1833
von 1952/56 (2201 von 1937). Die Zuwachsraien
der Brutto-Produktion und der Arbeitsproduktivitét
waren um nahezu die Hilfte und um mehr als ein
Drittel héher als im langjahrigen Durchschniit.

Die maschinelfen Brutto-Investitionen der Landwirt-
schaft waren real gleich hoch wie 1965. Im [ und
V. Quartal lagen sie um 11% und 3% dber dem Ni-
veau des Vorjahres, im [l. und Hl Quartal um 4%
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Produktionsvolumen, Beschiftigung und Arbeitsproduk-
tivitdt in der Landwirlschaft!)

1963 1964 1945 19667} Verinde-

rung ge-
gen 1965
@ 195256 == 100 %
Yolumen der landwirtschaft!
Produktion
Pflanzliche Produktion ... 1305 1453 1060 1285 4212
Tierischa Produktien .. ... 17351 140 6 1397 137 2 — 18
Insgesamt 1335 14272 128°0 1342 + 4’8
Baschdftigung ... ... 801 781 755 732 — 30
Arbeitsproduktivitdt . 1667 1821 1695 1833 + 81
Futtermittelimport . el 1213 1328 166 1 in3 + 31

Netio-Wert der landwirtschafil

Produldion®) . . . 134 4 1430 1252 i3t 3 + 49

'} Berochnurgen des Osterreichischen Institutes fiir Wirlschafisforschung —
%) Yorldufige Schiitzung. — 3} Nahrungsmittelpraduktion aus heimischer Boden-
feistung, ohne Futtermitteieinfubir,

und 9% darunter. Die Investitionsstruktur hat sich
entgegen dem Trend von Landmaschinen zu Trak-
toren verlagert. In Traktoren wurde um 10% mehyr,
in Landmaschinen um 5% weniger investiert wie ein
Jahr vorher. An der Absatzsteigerung hatten ausian-
dische Trakioren (+29%) einen weit grdéBeren Anteil
als inlandische (+2%). lhr Marktanteil stieg von
38% auf 44%. Die Nachfrage nach inlandischen
{+1%) bzw. ausléndischen Landmaschinen (- 2%)
hat sich nicht verschoben.

Brutta-lnvestitionen in Traktoren und Landmaschinent)

1965 1966 Verdnderung gegen 1965
I

zu latfenden Preisen neminall real
Mill § %
| Quartal 823 8 9533 +157 +11 6
Ii. Quartal 11031 11252 + 20 — 41
il Quarta) 855 9 816 & — 46 — 87
WV Quartal 7148 7698 + 77 + 35
Insgesgmt . .. 3.497°6 3.664'9 + 48 — 0

") Instituisberechnung (die Angaben fiir 1966 sind vorléufig)

Der Wert der maschinellen Investitionsglier wuchs
nach den Berechnungen des Institutes um 187 Mill. 8
auf 366 Mrd. S (einschlieBlich landwirtschaftlicher
Fahrzeuge um 80 Mill. S auf 402 Mrd. 8) Die Mehr-
ausgaben {ohne Fahrzeuge -+5%) hatten ausschiieB-
lich in Preissteigerungen ihren Grund,

Die Zuwachsrate des Handelsdiingerverbrauches war
mit knapp 9% gleich hoch wie 1964 und héher als
1965 (+5%). Im einzelnen wurden laut Usterreichi-
scher Diingerberatungsstelle 13% Stickstoff-, 5%
Phosphat-, 5% Kali- und 6% Kalkdiinger (Reinnéhr-
stoffe) mehr abgeseizt als im Vorjahr. Von 1964 auf
1965 haite die Landwirtschaft die Phosphatdinger-
verwendung um 4% eingeschrankt. Die Verteuerung
der Importdiinger im Herbst 1964 hat demnach die
Nachfrage nur voriibergehend verringert. 1966 sind
die Gesamtausgaben fir Handelsdiinger um mehr
als 100 Mill. S auf 146 Mrd. S gestiegen.
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Absatz von Mineraldlinger?)

Menge?} Wert®) Verdnde-
Art 1945 1964%) 1965 19665} rung gegen

1963
1.000t Mill 5 %
Stickstoff . 82¢% 94 0 5587 6336 +i3 &
Phosphorséure 4245 1308 4725 496 4 + 5t
Kali . . . 185'2 1419 257 4 ANz + 50
Kalk ... . 622 65 ¢ 187 19'8 + 59
Insgesam} 1 3473 1462°G + 85

") Institutsberechnung nach Angaben der Osterrsichischen Dingerberciungs.
stelle. — 2) Reinndhrstoffe — *) Zu konstanien Preisen (1985). — %) Vorldufiga
Angaben.

Der Rohertrag der Landwirtschaft stieg nach den
vorlaufigen Berechnungen des institutes um 3% auf
249 Mrd S. Pilanzliche Erzeugnisse erbrachten
74 Mrd 8 (—1%j), tierische 175 Mrd § (+5%).
{(Der Rochertrag der Forstwirtschaft blieb mit 486
Mrd. S unverdndert) Die Erzeugerpreise fiir pflanz-
liche Produkie sanken um durchschnitilich 19%,
jene flr tierische stiegen um 7% (fir Holz um 1%).
Im gewogenen Durchschnitt waren die Erzeuger-
preise um 2% niedriger als 1965,

Der Sachaufwand der Land- und Forstwirtschaft
ohne Abschreibungen und indirekte Steuern wuchs
nach einer ersten i{berschligigen Berechnung um
6% auf 94 Mrd. S. Real stieg der Produktionsmittet-
einsatz um 2% bis 3%.

Der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum
Brutto-Nationalprodukt betrug nach voridufiger Be-
rechnung 203 Mrd. 8 (bereinigter Werl), gegen
193 Mrd. 8 im Vorjahr (+5%). Sein Anteil am Brutto-
Naticnalprodukt fiel von 80% auf 7'8%

Ausgezeichnele Ernieergebnisse

Die Pilanzenproduktion (einschlieBlich Futtermitiel}
war dank glinstiger Witterung mit 2 6 Mill. £ Getreide-
einheiten um 16% hoher als 1965. Der Gesamtertrag
war auch um 3% grdBer als 1964, dem Jahr mit dem
bisher besten Ernteergebnis. Getreide, Hack- und
Cifrichte wurden um 29% bis 31% mehr geerntet
als im Vorjahr, der Obstertrag stieg um 66%. Weiters
gab es um 7% mehr Feldgemise, um 5% mehr Wein
und um 1% mehr Heu und Stroh. Die starke Zu-
nahme der pflanzlichen Erzeugung hat die Versor-
gung der heimischen Bevdlkerung mit Nahrungsmit-
teln — insbesondere mit Saisonprodukien — verbes-
sert, den Einfuhrbedarf verringert und gréflere Ex-
porte an Obst und Gemjise ermoéglicht Auf die Ent-
wicklung der Viehbestdnde und der Fleischerzeu-
gung wird sie sich erst 1967 starker auswirken.

Die Fldchen der Feldfriichte waren verschieden von
jenen des Vorjahres. Die Verénderungen gehen teil-
weise auf Zufallseinfliisse zurlick (Hochwasserscha-
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Volumen des Feldfrucht- und Futterbeuesi)

1964 1965 1966%)  Verdnderung
Art gegen 1965
1.000 t Getreideeinheiten %

Getreide .. . o 235t 2 20210 26504 +311
Hackfriichte . . 16592 12143 15708 +294
Olirtichte o 2580 1882 247 & 43135
Feldgemiise 553 557 595 + 68
Obst 403 9 2325 3871 +66'5
Wein ... 4260 2081 2181 + 48
Het und Stroh o 414 3 432 44140 + 14
Sonstiges . . . s 17 4 177 320 +-80'8
Insgesamt 9322°3 8 288°7 9 579'3 +156

1) Institutsberechnung «- %} Vorl4ufige Angaben.

den 1965). Auf 1964 bezogen werden langeriristige
Umschichtungen sichtbar: DerWeizen- und Gersten-
anbau hatte steigende, der Roggen-, Hafer-, Kartof-
fel-, Futterriilben- und Kleeanbau sinkende Tendenz
Mit Kédrnermais wurden grc’iBei‘e, mit Zuckerriiben
kleinere Fidchen bestellt als zwei Jahre vorher (der
Zuckerrubenanbau schwankt je nach dem jahrlich
vereinbarten Lieferkontingent)

Die Fldchenproduktivitdt erreichte einen neuen
Hochststand. Der durchschnittliche Hektarertrag der
Haupifeldfriichte (Getreide, Kartoffeln, Zuckerriiben)
lag mit 36 8 q Getreideeinheiten um 28% hdher als
1965 und 8% {iber dem Rekordertrag 1964. Ein-
schlieBlich Futterriben und Heu (319q) betrugen
die Ertragssteigerungen 14% und 9%. Die groBten
Zuwachse hatten Koérnermais, Zuckerrilben und
Gerste (um 29% bis 33% gegen 1965, um 15% bis
18% gegen 1964). Die Steigerung des Heuertrages
{+2%, +8%) war verh&linismé&Big gering.

Die ausgezeichneten Mengenerirdge an Getreide
wurden durch schlechtes Erntewetter teilweise in
ihrer Qualitdt beeintrachtigt. Brolgetreide mit viel
Auswuchs muBte als Futter verwertet werden. AuBer-
dem miissen im Wirtschaftsjahr 1966/67 die Uber-
schisse von 170.000 t Mahlweizen und 20.000 t Mahl-
roggen denaturiert und verfittert werden. Damit ver-
ringert sich der Einfuhrbedarf an Futtergeireide. Im
Kalenderjahr brachie die Landwirtschaft 835.200t
Broigetreide auf den Markt, 28%. mehr als im Vor-
jahr, im 1. Halbjahr 54,1001 (—24%), im 2. Halbjahr
781100t (+35%) 56600t Mahlweizen (—8%),
51.300t Futterweizen (+57%) und 65800% Roggen
(+45%) wurden eingeflhrt Im Versorgungsplan des
Getreideausgleichsfonds fiir 1966/67 (Juli/Juni) sind
Importe von 230001 Manitoba- und 20.000t Durum-
weizen sowie 63.000 t Roggen veranschlagt

Um die Weizeniiberschiisse zu verringern und die
Produktion von Futtergetreide zu heben, wurden
Mitte 1964 und Miite 1966 die Fuitergetreidepreise
erhdht und die Preisspannen zwischen Brot- und
Futtergetreide verengt Der erhoffte Riickgang des
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1966 lieferte die Landwirtschaft um 28% mehr Brotgetreide
und um 2% mehr Milch, aber um 8% weniger Fleisch als
im Vorjahr. Zukauf-Futtermittel wurden um 3% weniger,
Handefsdiinger um 9% mehr verwendet. Die Brutto-Investi-
tionen in Traktoren und Landmaschinen waren real gleich
hoch wie 1965.

Weizenanbaues blieb jedoch aus. Wie die Landwirt-
schaftskammern melden, wurden im Herbst 1966 die
Saatflachen flir Winterweizen erneut um 10% ausge-
weitet Allerdings wird man heuer nicht mit so hohen
Flachenertragen wie 1266 rechnen kdnnen, weil die
Spatsaaien in der zweiten Halite Februar unter Frost
und Wind gelitien haben Da die Weizenvorrite Ende
1866 ungewdhnlich hoch waren — 5120001, +36%
-— und die Uberschiisse wegen der niedrigen Welt-
marktpreise nur schwer zu exportieren sind, kénnten
niedrigere Flachenertrige 1967 den Markt entspan-
nen.

Fiir den Zuckerritbenanbau 1966 hatte man das volle
Riibenkontingent (186 Mill t) freigegeben Einer
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Vereinbarung zwischen der Ribenbauarganisation
und dem Verband der Zuckerindusirie zufolge wur-
den jedoch weit hthere Ribenmengen ibernommen.
Tatsdchlich verarbeitete die Industrie in der Kam-
pagne 1966/67 laut Angaben des Fachverbandes
231 Mill. t Zuckerriben auf 325.000t WeiBzucker
Der Zuckerabsatz von Oktober 1965 bis September
1966 betrug 290.000t, gegen 270.000t ein Jahr vor-
her. Die Verbrauchssteigerung erklért sich aus dem
hohen Zuckerbedarf fir die spate Weinlese 1985, die
frihe Weinlese 1966 und die (berdurchschnittliche
Obstverwertung 1966. Geht der Verbrauch auf
275000t zurlck, dann ist Anfang Oktober 1967 mit
Zuckervorrédten fur mehr ais zwei Monate zu rech-
nen (der Uberhang aus 1964/65 betrug nur 16.0001).
Die Jahreslieferrechte 1867 wurden mit 115% der
Grundkontingente festgesetzt Sie verringern sich je-
doch um die Mehrlieferungen 1968.

Die Landwirtschaft deckite 81% des inléndischen
Nahrungsmitteiverbrauches einschlieflich Ausfuhr
und 80% ohne Ausfuhr, gegen 84% und 81% im
Jdahre 1965. Der Wert der importe von Nahrungs- und
Fuittermitteln (703 Mrd 3) war um 3% hdher {UN-
Code 0), der Wert der Exporte (191 Mrd S) um 8%
niedriger.

Hoher Importbedarf an Schweinefleisch;
enttduschender Schiachtrinderexport

1966 hat die Landwirtschaft ungefahr gleich viele
Kalber aufgezogen oder geschlachtet wie 1965 und
4% mehr Rinder abgesetzt Der Rinderbestand wurde
um 2% auf 25 Mill. aufgestockt Vor allem die Be-
stdnde an ein- bis zweijdhrigem Jungvieh (+8%) so-
wie an mehr als zwei Jahre alten Stieren und Ochsen
(+10%) wurden stark vermehrt, wahrend die Zahl
der Kiihe, der Kalbinnen, des Jungviehs bis zu einem
Jahr und der Kélber entweder geringfiigig zunahm,
gleich hoch blieb oder leicht zuriickging.

Ferkel (Dezember/November) wurden um 4% weni-
ger aufgezogen, die Zahl der Schweineschlachtun-
gen sank um 12%. Mitte 1266 hatte der Gesamt-
bestand der Schweine einen Tiefstand erreicht. Erst
in der zweiten Jahreshélfte intensivierte man dank
reichlichen Getreide- und Kartoffelertrigen die Auf-
zucht stérker. Die Gesamtzahi der Schweine er-
reichte bis Dezember aber nur knapp den Vorjahres-
stand, die Zahl der Mastschweine lag 16% tiefer.

Die Pferde-, Schaf~ und Ziegenhaltung ging dem
Trend folgend weiter zuriick. In der Gefligelhaltung
wurde die Hihnermast ausgeweitet Dagegen hat
man die Haltung von Legehennen eingeschrénkt. Der
gesamte Viehstock war im Dezember mit 23 Mill
Stick GroBvieh zu 500 kg um 1% gréBer, sein Wert
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(Preisbasis 1952/56) mit 108 Mrd. S jedoch gering-
figig niedriger als ein Jahr vorher.

Die Produktion an Futter konnte um 7000001 (12%)
auf 64 Mill t Getreideeinheiten gesteigert werden.
Da die hdhere Eigenleistung groBteils erst im 2 Halb-
fahr verfilgbar war, wird sfe den Futterimport und die
Fleischproduktion im Wirischaftsjahr 1966/67 starker
beeinflugsen. Der gesamie Futtermitielimport sank
im Kalenderjahr 1966 um 105.000 t (12%) auf 800 000 t
Getreideeinheiten. Im 1. Haibjahr lagen die Importe
um 49% Uber dem Vorjahresniveau, im 2. Halbjahr
um 54% darunter. Die Einfuhr von Futtergetreide und
tierischem EiweiBfutter war von Janner bis Dezem-
ber der Menge nach um 16% und 4% kleiner, jene
von Olkuchen um 9% groBer [nsgesamt kauften die
fandwirtschaftlichen Betriebe laut Angaben des Ge-
treideausgleichsfonds 768 000t Importgeireide, de-
naturierten Weizen und heimisches Futtergetreide
aus UberschuBgebieten, 20 000t oder 3% weniger.
Die Vorrate des Handels und der Genossenschaften
betrugen Ende 1966 83000t Getreideeinheiten
{—8%, einschlieBlich Kilele, Futtermehl und Ol-
kuchen).

Futtermitteleinfuhr

1964 1965 1966 Yerdnderung
gegen 1945
100014 F
Futtergetreide') 553 4 708 5 5955 —159
Olkuchen . . ... 622 862 94 2 + 92
Fisch- u Fleischmehl?) 428 467 44 6 —_£45
Insgesami®) F09'14 9039 798'7 —11'6

1) EinschlieBlich Futferweizen, Kleie und Futtermehl. — 2) EinschiieBiich Grieban,
Blutmehl und sonstigen tierischen Abféllen. — #) In Getreideeinheiten

Insgesamt wurden laut amtlichen Angaben (ber
Schlachtungen und Schiachtgewichte nach den jing-
sten Berechnungen des Institutes 419.000 t Schweine-,
Rind- und Kalbfleisch einschlieBlich Schlachifett er-
zeugt, 6% weniger als 1965 Auf Schweinefleisch
entfielen 62% (im Vorjahr 67%), auf Rindfleisch 33%
(28%), auf Kalbfleisch 5% (5%) Der Riickgang an
Schweinefleisch (—36.0001) wurde durch die Pro-
duktionssteigerung an  Rind- und  Kalbfleisch
{+11.000 1) nur teilweise wettgemacht

FUr den Eigenbedarf der tandwirtschaftiichen Bevdi-
kerung wurden entsprechend der Gesamtproduktion
weniger Schweine, aber mehr Rinder und Kélber ge-
schlachtet als im Vorjahr Das erklért, warum die
Veranderungsraten der Marktleistung und der Ge-
samiproduktion fast gleich hoch sind. Insgesamt fie-
ferte die Landwirtschaft 334000t Fleisch (—86%).
14.000 1 (—35%) wurden ausgeftihrt (Schlachivieh in
Fleisch umgerechnet), 38.000t (+-74%) eingeflihrt
{Der Zucht- und Nuizrinderexport verringerte sich
um 13% auf 22.0001) Der heimische Markt nahm
358000t Schweine-, Rind- und Kalbfleisch auf
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{+1%). Der Verbrauch von Rind- und Kaibfleisch
{ohne Lagerdnderungen} nahm gegen 1965 um 7%
zu, der Verbrauch von Schweineileisch um 3% ab.
Von 1964 auf 1965 war es umgekehrt. Damals haite
der Schweinefleischverbrauch um 4% zugenommen,
der Verbrauch von Rind- und Kalbfleisch aber um
3% abgenommen.

Produktion und Marktleistung an Flelschl)

1963 1964 1965 1966%) Verdnde-

rung go-

gen 1965
18001 %
Produktion
Schweinsefleisch L. 2734 27 297 4 2615 —121
Rindfleisch oo . 1520 1254 1259 1371 4 89
Kalbfleisch ce. 249 218 202 203 + 05
Insgesami 4£50°3 43B'% 4435 418°% e 55
Marktleistung
Schweinefieisch .. . 190 5 2051 2107 1797 —147
Rindfleisch 1489 1239 1243 134 6 + 83
Kalbffeiseh . . ... 245 214 19'8 199 + 03
Insgesamt 3639 35174 354'8 33472 — 5'8

'} Institutsberethnung — 2) Yorldufige Angaben

Von insgesami 2 42 Mill. Schweinen, die 1966 in ge-
werblichen Betrieben geschlachtet wurden, stamm-
ten 305000 aus dem Ausland AuBerdem- wurden
74351 Schweinefleisch eingeflthrt, was ungefédhr
80.700 Lebendschweinen entspricht Das Einfuhrvolu-
men an Schweinen stieg insgesamt auf mehr als das
Zweieinhalbfache des Vorjahres und war héher als
je zuvor. Der Wert der Einfuhr (525 Mill. S) stleg in-
folge der starken Zunahme des Fleischimpories und
wegen der Preissteigerungen auf mehr als das Drei-
fache.

Der Rinderexport 1966 war flr die Landwirischaft
enttduschend. Die traditionellen ésterreichischen Lie-
ferungen nach ltalien und in die Bundesrepublik
Deutschfand wurden durch hohe Importabgaben im
Gemeinsamen Markt weitgehend unterbunden. Mit
25100 Schlacht- sowie 41.600 Zucht- und MNutzrin-
dern sanken sie um 47% und 11% unter das Vor-
jahresniveau und lagen insgesamt um ein Drittel un-
ter dem Durchschnitt 1960/64 Die Exporte von Kal-
bern (-+77%) sowie von Rind- und Kalbileisch
{+164%) dagegen konnien im Vergleich zum Vor-
iahr gesteigert werden,

Vom Export an Lebendvieh und Fleisch (829 Mill. S)
gingen dem Wert nach 89% (im Vorjahr 90%) in die
EWG und 7% (4%) in die EFTA Von der Einfuhr
(970 Mill. 8} stammtien 69% (65%) aus osteuropai-
schen Landern, 17% (14%) aus der EFTA und 6%
(8%} aus der EWG.

Mit 326 Mill t hat die Landwirtschaft um knapp 2%
mehr Milch erzeugt und mit 196 Mill. t um 24%
mehr Milch an Molkereien geliefert oder ab Hof ver-
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kauft Die durchschnittliche Wachstumsrate war klei-
ner als in den letzten Jahren; im | Quartal kam un-
gefahr gleich viel Milch auf den Markt wie 1965, im
ll. und HI. Quartal um 3% bis 4%, im IV, Quartal um
2% mehr Schaltet man die Saisonbewegung aus,
dann hatte die Produktion bis September steigende,
spater fallende Tendenz Der Milchertrag je Kuh
stieg um 2% auf 2 953 kg.

Produktion und Marktleistung an Milch

1963 1964 1965 1966') Verdnde-
rung ge-

gen 1965
1.¢00 %
Produktion insgesami?) . 3.049 3128 3209 3,260 +t 6
Ertrag je Kuh in kg 2712 2 808 2891 2 953 +21
Milchtieferung?®) . .. 1788 1828 1912 1957 +24

Q: UOsterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschafisfonds -
") Voridufige Angaben. — ) Mitverfiitferier Milch —?) Milchabsatz an Molkerei-
en und Verbraucher ab Hof. einschliefilich Rahm- Buier- und Kdsealieferung
(in Milch umgerechnet)

Die Milchgeschéafte setzten um 1% Volimilch, 8%
Schlagobers und 3% Sauerrahm mehr ab. Butter
wurde um 2% mehr erzeugt und um 3% (einschiieB-
lich Ricklieferung an die Landwirtschaft um 7%)
mehr abgesetzt Die Molkereien verarbeiteten auf
Ké&se um 3% und auf Dauermilchprodukte um 21%
mehr Milch. 3.700% Butter (—35%), 122001 Kése
{+8%) und 17900t Vollmilchpulver (—0'2%), das
sind 10%, 36% und 84% der Produktion, wurden
ausgefihrt.

Der Ausfuhrwert der Molkereiprodukte, der 1265 um
ein Dritiel gestiegen war, sank um 4% auf 664 Mill. S,
54% (im Vorjahr 55%) gingen in die EWG, 37%
{37%) in die EFTA. Die Exporteridse waren niedriger
als 1965: Butter erzielte im Durchschnitt 21'63 § je
kg (—5%), Kise 2362 S (—3%) Nach wie vor —
trotz Verbilligungsaktionen im EWG-Raum und in
Schweden — driicken hohe Lagerbestinde in Europa
den Butterpreis Die westeuropéischen Buttervorrite
betrugen Ende 1966 227.000t, gegen 211000t und
150.000 t ein. und zwei Jahre vorher.

Forstwirischaff
Dazu Statistische Ubersichten 3.9 bis 3 11

Holzeinschlag um 4%, Marktieistung um 3% geringer
als 1965

Nach den hohen unfreiwilligen Eingriffen in die
Waldsubstanz im Jahre 1965 (Aufarbeitung von
Schadholz) war 1966 der Einschlag auf Holzboden
mit 10 02 Mill. fm Derbholz knapp 4% geringer'} Zum

1) Angaben des Bundesministeriums fir Land- und Forst-
wirtschaft
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Teil erklari sich der Rlckgang vielleicht auch aus
der unbefriedigenden Entwicklung des Marktes. Im
Vergleich zum Durchschnitt der letzten fiinf Jahre
wurde allerdings etwas mehr Holz geschlagen
(+1%). Dank normaler Witterung wurden Holzein-
schiag und -bringung wenig beeintrachtigt. Nur zum
Jahresende behinderte in einigen Bundesidndern
hohe Schneelage die Waldarbeiten. Im IV. Quartal
wurde um 9% weniger Molz genutzt als im gleichen
Zeitraum des Vorjahres

Holzeinschlag

1944 1945 1966 Yerdnderung
Art gegen 1965
1.000 fm ohne Rinde LA
Nutzholz T 5434 B03B & 77065 -k
Breanholz ... 23928 2,359 4 2877 —1'8
Insgesamt 9 936'2 10 398°0 1002472 —36

@: Bundesministeriur fiir Land- und Forstwirtschaft

185 Mill fm oder 18% des Jahressinschlages ent-
fallen auf Schadholz (1965: 27%). Aus dem privaien
GroBwald wurden mit 25% des Einschiages ein weit
hoherer Antei! von Katastrophenholz gemeldet als
aus dem Staatswald (18%) und Bauernwald (11%)
Die Bundeslander Kérnten, Steiermark und Salzburg
waren am stérksten betroffen (rund 25%). Nach den
schweren Windbruchschaden von Anfang November
1966 haben Ende Februar 1967 orkanartige Stlrme
erneut groBe Schaden verursachi. Nach vorldufigen
Schidtzungen des Bundesministeriums flir Land- und
Forstwirtschaft wurden 340.000 fm geworfen (Ober-
asterreich 220.000 fm, Niederdsterreich 983.000 fm,
Vorariberg 30.000 fm). Damit hat sich der gemeldete
Schadholzanfalt im Winter 1966/67 auf rund 17 Mill
fm erhéht. Diese iUberdurchschnittlich hohen Scha-
den (rund 17% des Jahreseinschlages) werden Ein-
schiag und Marktlage im Jahre 1967 stark beeinflus-
sen.

Nur in K&rnten (+ 3%} und Burgenland (- 2%) wurde
etwas mehr Holz genutzt als im Vorjahr, in Nieder-
gsterreich gleich viel. (n allen Ubrigen Bundeslan-
dern wurden die Schlidgerungen eingeschrankt, in
Salzburg sogar um 23%. Hier war aber das Ergebnis
von 1965 durch hohen Schadholzanfall stark Gber-
hdht Im Staatswald wurden um 10%, im privaten
GroBwald um 2% und im privaten Kieinwald um 3%
weniger Derbholz geschlagen Die Anteile der ge-
nannten Besitzkategorien am Gesamieinschlag ha-
ben sich entsprechend auf 17% (1965: 18%), 46%
(45%) und 37% (37%) verschoben. Auf den Bauern-
wald entfiel auch 1966 ein viel kleinerer Anteil, als
seiner Waldiflache entspricht, auf die anderen zwei
Kategorien mehr

Wie im Vorjahr entfielen 84% des Einschlages auf
Nadelholz, 16% auf Laubholz; 77% wurden als Nutz-
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holz verwertet, 23% als Brennholz; 80% kamen auf
den Markt, 20% wurden fliir den Eigenbedari der
Waldbesitzer (einschiigBlich Servitutsholz) bendtigt

Die Markileistung der Forstwirtschaft war mit 805
Mill fm um 3% niedriger als im Jahre 1965 (IV. Quar-
tal — 11%) Nutzholz wurde um 3%, Brennholz um
2% weniger verkauft 498 Mill. fm oder 71% des
Nutzholzes entfielen auf Stammholz und Derbstan-
gen, 166 Mill. fm (24%) auf Schieifholz. Stammholz
und Derbstangen wurden um 3%, Schleifholz um
4%, Grubenholz und Schwellenholz um 18% und
10% weniger ausgeformt. Nur die mengenmaBig
weniger bedeutenden Sortimente Telegraphenstan-
gen und Maste (+5%) sowie Zeugholz (+20%) er-
zielten héhere Ums#ize Flr den Eigenbedarf wurde
um 5% weniger Holz geschlagen {Nutzholz —10Q%,
Brennholz -—2%s).

Mit dem Holzeinschlag und dem Abtransport waren
38000 Arbeitskréfte beschaftigt, 14 500 sténdig und
23.500 nicht stindig, um 1000 und 5000 mehr als
1965. Das Kontingent der Forstwirtschaft fiir Gast-
arbeiter wurde 1966 zu zwei Dritteln ausgeschépft
und fiir 1967 von 535 auf 690 aufgestockt.

Der Rohertrag der Forsiwirtschafi war nach vorlau-
figen Schatzungen des Institutes mit 46 Mrd S
nominell etwa gleich hoch wie im Vorjahr, Auch das
Volumen hat sich nur wenig geéndert.

Schnittholzproduktion stark ausgeweitet (+8%),
Exporischwiche fiihrt zu Lageraufbau
]

Die Schnittholzproduktion wurde ab Ende 1965 kraf-
tig ausgeweitet. Im V. Quartal 1965 wurde um 8%,
in den ersten drei Quartalen 1966 um 10%, 15%
und 7% mehr erzeugt als ein Jahr zuvor. Der Absatz
blieb jedoch hinter den hohen Erwartungen zurlick
Ab Jahresmitte erhdhten sich die Schnittholziager
rasch und spater wurde die Produktion gedrosselt
Im V. Quartal 1966 war sie mit 1 21 Mill, m3 nur noch
gleich hoch wie Im Vorjahr. Insgesamt wurden im
Berichtsjabr 4 94 Mill m® Schnittholz erzeugt, um 8%
mehr als 1965},

Der inlandsabsatz?) ist zwar um 10% gestiegen, der
Export®}) war aber um 3% niedriger als 1865 (insge-
samt 493 Mill m? oder +2%) Vom gesamten ver-
figbaren Schnittholz (Anfangslager + Produktion +
Importe) wurden 49% (1965; 53%) exportiert, 36%
{34%) im Inland verkauft und 158% (14%) gelagert.

1) Angaben des Bundesholzwirtschaftsrates

%} Anfangslager — Endlager + Produktion + Import — Ex-
port

8) Nadelschnittholz, Laubschnittholz, Bauholz, Kisten und
Steigen
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im [V. Quartal war der Schnittholzabsatz mit 120
Mill. m® um 4% geringer als im Vorjahr (Inland
+4%, Export —9%). Der Mehrverbrauch im Inland
ist vor allem dem erhdhten Bedarf zur Beseitigung
von Hochwasserschédden zu danken.

Die lLagerbewegung
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Erh&hter Einschnitt und Schwierigkeiten im Export liefen
ab Jahresmitte die Lager an Schnittho!z rasch wachsen. In
der Folge betrieben die Sagen eine vorsichtigere Ein-
kaufspolitik und bauten Rundholzvorrite ab.

Die Schnittholzlager der Sagewerke und des Han-
dels waren Ende 1966 mit 870.000 m® um 16% hédher
als zu Jahresheginn und erreichten damit das hohe
Niveau von Ende 1964 Absatzschwierigkeiten und
wachsende Vorrate an Schnittholz zogen seit Jahres-
mitte eine vorsichtigere Einkaufspolitik der S&gen
urd einen Abbau der Bestédnde an Rundholz nach
sich, DPie Rundhoizlager der Sidgeindustrie (Werks-
und Waldlager) sanken im Jahresverlauf um 11%
(120,000 fm) auf 1'03 Mill. fm.

Die Sédgen haben 1966 730 Mill. fm Rundholz ver-
schnitten, um 7% mehr als im Vorjahr. Die Papier-
industrie bezog 341 Mill. fm, um knapp 1% weniger
Robholz (einschiieBlich SpreiBelhelz). thre inlands-
kaufe waren um 4% hoher (281 Mill. fm), die Im-
porte hingegen um 18% geringer (060 Mill. fm).
Insgesamt stammten 82% des Schleifholzes aus dem
Inland (1965: 79%) und 18% aus Importen (21%).
Der Anteil von Fichten- und Tannenschleifholz am
Gesamtaufkommen ist gesunken, der von SpreiBeln
stark gestiegen Die Vorrdte der Papierindustrie ha-
ben im Jahresverlauf um 5% abgenommen. Bei den
Waldbesitzern lagerten zu Jahresende rund 169
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Mill. fm unverkauftes Derbholz, um 17% weniger als
im Vorjahr (Nuizholz —19%, Brennholz gleich viel).

Verschnitt, Absatz und Vorrat an Holz

Art 1984 1965 1966 Verdnderung
gegen 1965
1.000 fm bzw m?* %

Verschnitt von Sdge-

rundholz 70722 &£796 & 72984 4+ T4
Produktion von

Schnitiholz . . 47577 45846 49438 +78
Schnitiholzabsatz im

aland) .. 18035 18617 2.056'8 +10'5
Schnittholzexporty) 2 889 2 29581 28765 — 28
Schnittholzlager?) .. 879 2 7511 873 ¢ +163
Rundholzlager der

Sagewerke®y | 290 0 1152 4 1029 ¢ —in7
Nuizholzlager?)*) 1.459'9 17748 1.429'5 —1%5
Brennholzluger®*) 2701 2641 264 0 - 01
Schleifholzabsutz®) 27025 26995 28141 + 42
@: Bundesholzwirtschafisrat und Papierverband. — ') Anfangslager — Endlager

+ Produktion 4 import — Export — 2) Nadel- und Laubschnittholz bezimmer-
tes Bauholz Kisten und Steigen — ) Stand Ende Dezember — %) Noch nichf
verkaufte Yorrdfe der Waldbesitzer. — *) Aus heimischer Produkfion.

Uneinheitiiche Preisentwicklung

Die Holzpreise festigiten sich in den ersten zwei
Quartalen. Ab Jahresmitte gaben sie infolge der un-
gunstigen Exportentwicklung etwas nach. Marktlage
und Preisentwicklung in den einzelnen Bundeslan-
dernwichen entsprechend der unterschiedlichen Ent-
wicklung auf den benachbarten Auslandsméarkien
voneinander ab. Nach Erhebungen des Landesholz-
wirtschafisrates Steiermark lagen die Preise fir
Sagerundholz im Jahresdurchschnitt um 3% hdoher,
Schleitholz war um 2% hilliger, die Brennholzpreise
blieben unverdndert Im gesamtdsterreichischen
Durchschnitt ddrften die Rohholzpreise fast unver-
andert geblieben sein (+1%). Zur Jahreswende
hatte sich der Holzmarki noch nicht beruhigt
Schnittholz notierte im Inland (Steiermark) um 2%
héher, die durchschnittlichen Ausfuhrerl®se haben
sich ebenfalls um 2% erhéht. Die Relation Rund-
holzpreis zu Schnittholzpreis blieb unverandert.

Das Volumen der Holzausfuhr (berechnet auf Roh-
holzbasis} ist 1966 leicht gesunken Im 1. und Il
CQuartal war es noch um 6% und 1% hoher, im 1.

Relation Rundholzpreis zu Schnittholzprels

Inlandspreis Ausfuhr- Relation
Sdge- Nadel- preis Rundholzpreis
rundholz  schniti- Nadel- zu
Zeil media 3a holz schniti- Schnittholzpreis
holz?)

Sjefm Sjem? Sjem? Inland Export
1965 | Quartal 500 968 1.03% 1:194 1:208
v, 515 980 1050 1:190 1:204
19656 1. Quartal . 520 984 1054 i:189 1:203
., .. 528 286 1064 1:189 1:203

Q: Landesholzwirtschaftsrat Steiermark {Inlandspreise), Bundeshalzwirtschafts-
rat (Durchschnittsgewicht fiie Nadelschnitthofz) Statistik des AuBenhandels
(Ausfuhrpreise frei Grenze), — ') Kalkulaterischer Erlés fiir unsortierte stige=
fallende Ware, waggonverladen auf Grund durchschnitilicher Ausbeuvterela-
tionen in der Steiermark == 2} Durchschnittlicher Erl8s frei Grenze.
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und V. Quartal aber um 4% und 8% niedriger als
1965. Ingesamt wurden 472 Mill fm exportiert
(—1%). Die Exporte von Rundholz (+23%) sowie
Brenn- und Spreifelholz {-+31%) wurden stark aus-
geweitet, ihr Anieil an der Gesamtausfuhr ist aber
mit 5% und 2% noch immer sehr niedrig. Schnifi-
holz wurde um 3% weniger exportiert.

Volumen der Holzausfuhr
(Rahholzbasis)

Art 1964 1965 1966 Verdnderung
gegen 1965
4.000 frmt %
Schnittholz') 44307 43537 & 44077 —29
Rundholz?} .. 210 & 1899 2334 +22¢
Brenn- und
SpreiBelholz’) .. 754 &2 4 819 +31 3
Insgesamt . & 716’7 4.78%'7 47250 — 14
Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — 1) Madelschnittholz, Kisten Steigen (Um-

rechnungsfakior quf Rohholz 1 54). Laubschnittholz (1 43), Bauholz {1'11) —
%) Grubenholz, Telegraphenstangen, Nadel- und Laubrundhelz YWaldstangen,
Rammpfahle, Schichtnutzholz — *) Umrechnungsfakter: Brennholz 0 7, Spreifel-
holz 0'5

Die Exporteriose fir Holz, Holzwaren, Mdbel, Papier
und Papierzeug sind leicht gestiegen (+1%). Auf
diese Waren entfielen mit 53 Mrd. S 14 4% des ge-
samien AuBenhandels, gegen 151% im Vorjahr. M&-
bel und Holzwaren wurden um 30% und 13%, Papier
und Papierwaren um 4% mehr ausgefiihrt Der Ex-
port von Papierzeug und Holz hingegen sank wert-
méaBig um 10% und 1%

Exporte von Schnittholz riickléufig

RestriktionsmaBnahmen dampften 1966 in wichtigen
europdischen ImportlAndern (England, Bundesrepu-
blik Deuischland, Holland) die Bautatigkeit. Damit
sank die Nachfrage auf den internationalen Schnitt-
hoizmérkien. In ltalien beiebte sich die Kanjunktur
wieder allméahlich; die italienischen Importe von
Schnittholz nahmen um rund 15% zu. Die Bundes-
republik Deutschiand, der zweitwichiigste Abnehmer
dsterreichischen Schnittholzes, hat 1966 um 10%
weniger importiert als im Vorjahr. Die 6sterreichi-
schen Exporie wurden von den im Vorjahr gewonne-
nen Markien in Westeuropa (insbesondere Bundes-
republik Deutschiand) wieder auf den traditionellen
italienischen Markt abgedrangt. Infolge scharfer Kon-
kurrenz durch Oststaaten (inshesondere Ruménien)
ist es aber den &sterreichischen Exporteuren nur
zum Tell gelungen, die Verluste in der Bundesrepu-
blik Deutschland auf dem italienischen Holzmarkt
weltzumachen.

Die dsterreichische Ausfuhr an Nadelschnittholz er-
reichte 1966 insgesamt 273 Mill. m3. Sie war damit
um 80.000 m* oder 3% niedriger als im Vorfahr und
etwa gleich hoch wie 1964, Iim } Quartal wurde
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noch um 5% mehr exportiert als 1965, im il Quar-
fal gleich viel, im Ill. Quartal um 5% und im IV. Quar-
tal um rund 10% weniger. Nach [talien wurden 1966
157 Mill. m? exportiert, um 7% mehr als im Vorfahr,
Da die italienischen Gesamtimpoerte an Schnittholz
weit starker expandierten, ist der Anteil dsierreichi-
schen Schnittholzes am italienischen Gesamtimport
von 44%, (1965) auf 41% (1966) gesunken. Die Aus-
fuhr in die Bundesrepublik Deutschland sank um
18% auf 068 Mill. m® 57% der gesamten Ausiuhr
gingen nach ltalien, 25% in die Bundesrepublik
Deutschiand (1965 waren es 52% und 30%} Die
Schweiz (--5%), Belgien {+2%) und Ungarn (+1°%0)
bezogen mehr, Frankreich (—27%) und Griechen-
land (—24%) weniger Nadelschnittholz als 1985.
Triest hat weiterhin zugunsten jugoslawischer Hifen
an Bedeutung verloren. Insgesamt gingen der Menge
nach 87 2% (1965: B7 0%) der Ausfuhr in die EWG,
38% (37%) in die EFTA, 198% (1'3%) in Osiblock-
ldnder und 35% (37%) in sonstige europdische
Staaten. 36% (4'3%) wurden in auBereurcpéischen
Landern abgesetzt.

Auch im Jénner 1967 wurde um 3% weniger Nadel-
schnittholz exportiert als im Vorjahr. Die Auftrags-
bestdnde des Exporthandels waren im Februar stark
zuriickgegangen. Fir die n&chsten Monate wird je-
doch mit einer Belebung der Holzausfuhr nach Hta-
lien gerechnet, da zur Behebung der Hochwasser-
schidden gréBere Schnittholzmengen bendtigt wer-
den Um den Abverkauf von Katastrophenholz zu
erleichtern, hat das Bundesministerium fiir Handel,
Gewerbe und Industrie flir 1967 ein Sonderkontin-
gent von 40 000 fm Nadelschieitholz zur Ausfuhr frei-
gegeben.

Nach Ansicht des Holzausschusses der ECE lassen
sich fur den europédischen Schnittholzmarkt im Jahre
1967 schwer Prognosen erstellen, da die allgemeine
Wirtschaftsentwicklung und damit die wirtschafts-
politischen MaBnahmen in den einzelnen Staaten
noch nicht abzusehen sind. Langfristig besteht wohl
ein groBer Bedarf an Wohnungen Wann er befriedigt
werden kann und damit die Nachfrage nach Schnitt-
holz steigt, ist ungewiB. Die Holzofferte der Oststaa-
ten wurden Ende Dezember verdffentlichi; sie ent-
hielten flr einzelne Sortimente Preissenkungen.

Wie einer Unfersuchung des Fachverbandes der
Ségeindustrie!) zu entnehmen ist, waren Ende 1965
3871 gewerbliche Sagen in Betrieb (von insgesamt
4365), 1.454 davon hatten einen jahtlichen Ver-
schnitt von mehr als 1.000 fm. Daneben gab es 93
nichtgewerbliche S&gen mit dber 1.000 fm Verschnitt

Y}y .Stand der Integration in der dsterreichischen Sagein-
dustrie”, 1966
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je Jahr. Auf S&gen mit Gber 10000 fm Jahresver-
schaitt entfielen 30% (113 Betriehe) des Gesamtver-
schnittes, gegen 17% im Jahre 1950 {65 Betriebe).
Schnittholz wird Gberwiegend von den Sagewerken
sefbst exportiert. Nur 10% bis 15% entfallen auf
Handelsfirmen.

Energiewirtschaft
Dazu Staiistische Ubersichien 41 bis 46

Energienachirage stagnieri

Die Energiebeziige der osterreichischen Wirtschaft
nahmen 1966 insgesamt nur um 1 3% zu. Infolge der
geringen Produktionsausweitung erhdhie sich die
Nachfrage der Industrie nur magig. Auch der zusétz-
liche Bedarf fiir die Stromerzeugung war gering, weil
der Stromverbrauch schwach zunahm und aus den
Wasserkrafiwerken gedecki werden konnie. infolge
der milden Witterung wurde auch flir Heizzwecke
weniger gebraucht.

Von den einzelnen Rohenergietrdgern wurde Kohle
um 6% weniger bezogen, Erdéiprodukte und Erdgas
hingegen um 6% und 8% mehr |nfolge des reichen
Wasserdargebotes ist der Verbrauch wvon Wasser-
kraftstrom gestiegen.

Erstmals wurden mehr Erdélprodukte als Kohle
verbraucht Der Anieil der Kohle ging auf 32% (1965:
34%) zuriick, der von Erddiprodukten erhdhte sich
auf 34% (1965: 32%). Wie im Vorjahr trugen Wasser-
kraft 25% und Erdgas 9% zur Deckung des heimi-
schen Energiebedarfes bei

Energieversorgung der dsterreichischen Wirlschaft

1962 1963 1964 1965 1966
1.000 t SKE bzw. 1956=100

Kahle R, 7 845 8387 7964 T545 704
%02 989 939 87 0 838

Woasserkraft . . 4513 4618 42 5496 54643
134 6 1378 1406 164 0 1683

Erdélprodukie 5147 5.89% 6.732 7186 7412
208 2 238 6 2723 207 307 ¢

Erdgas 1878 1946 1997 1985 2135

2679 277 & 2849 2852 304 6

Insgesamt .. 19182 20850 21 404 22213 22 494
1278 138 ¢ 1426 1480 1499

Das Inlandsaufkommen an Rohenergie war 1966 mit
171 Mill. t (SKE) um 3% hdher als im Jahr vorher.
Die Zunahme ist zum GrofBteil der starken Aus-
weitung der hydraulischen Stromerzeugung (- 8%)
zZu danken, und zwar lberwiegend der ungewdhnlich
ginstigen Wasserfihrung der Fliisse, der Kapazitits-
zuwachs hingegen war relativ gering. Heimisches
Erdgas wurde um 9% mehr geférdert Dagegen war
die Erdolidrderung erstmals seit 1961 riicklaufig. Die
Kohlenférderung nahm schwicher ab {—4%) als

15*

1965 (—7%). Entsprechend der unterschiedlichen
Entwicklung des Aufkommens haben sich die An-
teile der Energietrdger an der heimischen Energie-
produktion geédndert. Die Kohle trug vor drei Jahren
noch mehr als 21% zum Aufkommen bei, 1966 nur
noch 156%. lhr Anteil ist damit nur wenig hoher
als der von Erdgas (14 6%). Wichtigste heimische
Energietrager sind nach wie vor Wasserkraftstrom
mit einem Anteil von 46% (1965: 44%) und Roh&l mit
24% {1965: 26%). Auf langere Sicht wird die zuséatz-
liche hydraulische Stromerzeugung kaum den Rick-
gang bei den anderen heimischen Energietrdgern
kompensieren kénnen,

Inléndisches Rohenergieaufkommen

1962 1963 1964 1965 966
1 000 1 SKE bzw 1956=100

Kohle . 2955  3.t30 2983 2784 2652
837 88 & 845 788 754

Wasserkraft 5458 5380 5 931 7237 7798
1400 1380 1522 1857 200 1

Erdal 3.5 3 930 3 9% 4282 4136
6% 8 76 4 779 833 804

Erdgas . 2174 2260 2346 2293 2492
2194 2281 2367 2314 2515

Insgesamt . 14176 14699 15254 16596 17.088

104 5 108 4 1125 122 4 1260

Die Rohenergieimporte waren um 8% hoher als 1865.
Die Nachfrage nach Erdélprodukten nahm besonders
stark zu. Da der Expansionsspielraum der inlandi-
schen Rohdiférderung erschopit ist, muB der zusétz-
liche Bedarf aus Importen gedeckt werden (+27%0).
Erstmals wurden nahezu gleich viel Erdé! und Erdgl-
produkie (Steinkohlendquivalent) eingefithrt wie
Kohle. Der Anteil der Kohle betrug 48 4%, dev von
Erddl 47'9%. 1960 waren die Kohlenimporte noch
dreimal so hoch wie die von Erdgl Trotz der Steige-
rung des heimischen Energieaufkommens erhdhte
sich der Anteil der Imporie am [nlandsverbrauch von
40 5% (1965) auf 43 1%.

Energieimporte

1962 1963 1964 1965 1966
1 0001 SKE bzw 71956=100

Kohle . 4782 5398 5.095 4935 4691
1 é 1034 975 945 828

Elektrische Energie . 323 438 447 411 358
144 2 195 5 199 6 1835 159 &

Erdéi und Erdélprodukte . .. 3173 3668  3.891 B3.653 4649
2332 10788 11444 1.0744 1367 4

Insgesams 8278 9 504 9432 5939 9699

1318 1513 150°2 1433 154°4

Stromverbrauch nur schwach gestiegen

Die gesamte Stromerzeugung erhdhte sich 1966 um
7% auf 238 Mrd. kWh. Die Erzeugung aus Wasser-
kraft nahm um 8% zu, die kalorischen Anlagen liefer-
ten um 5% mehr. Die auBergewdhnlich ginstige
Wasserfilhrung der Flisse erméglichte die Auswei-
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tung der hydraulischen Stromgewinnung. tm Gegen-
satz zu 1964 waren die letzten zwei Jahre exireme
NaBjahre. Seit Dezember 1965 liegt der Erzeugungs-
koeffizient der Wasserkraftwerke standig liber dem
langjahrigen Mittel. Im Jahresdurchschnitt wurde die
Erzeugungsmdglichkeit eines Normaljahres um 15%
(1965: 4%) Ubertroffen. Die Dampistromerzeugung
muBte wegen der Uberfiillung der Kohienlager bei
den Kraftwerken forciert werden. Erst Vereinbarun-
gen zwischen Verbundgesellschaft und Landesgesell-
schaften im Herbst sicherten den Einsatz der An-
lagen, die weit mehr Strom lieferten, als erforderlich
gewesen wire. Die Kohlenlager konnten zwar da-
durch nicht fihibar abgebaut werden, zumindest
wurde aber ein weiteres Wachsen der Bestidnde bis
zum Jahresende verhindert Das Verhdltnis der Er-
zeugung aus Wasserkraft zur Erzeugung aus Warme-
kraft betrug 73 :27 gegen 65:35 im Jahr 1964, als
die Wasserflhrung schlecht war. Entsprechend der
Struktur der dsterreichischen Stromerzeugung haben
die kalorischen Kraftwerke hauptsfchlich Ergén-
zungsfunktion. In Jahren reichlicher Wasserfiihrung
sind die Anlagen nur kurz in Betrieb, und die Brenn-
stofflager wachsen infolge jlangfristiger Abnahme-
verpflichtungen.

Die osterreichischen Bundesbahnen erzeugten 700
Mill. kwh Strom in ihren eigenen Anlagen, um 12%
mehr als im Vorjahr. Aus dem &ffentlichen Netz be-
zogen sie um 9% mehr. Die Industrie-Eigenanlagen
erzeugten insgesamt um 2% mehr Strom, schrankien
aber ihre Erzeugung in thermischen Anlagen um
4% ein. Die Industriebetrisbe drosseln in wasser-
reichen Jahren ihre eigene kalorische Erzeugung und
weichen auf Strombeziige aus dem &ffentlichen Netz
aus. Die Kraftwerke der Elektrizitdtsversorgungs-
unternehmen produzierten um 9% mehr elekirische
Energie, der Zuwachs an Wasserkraft (+85%) und
Warmekraft (+94%) war nahezu gleich groB. Am
gesamten inldndischen Stromaufkommen waren sie
mit 85% beteiligt, 12% trugen die Eigenanlagen der
Industrie bei.

Von der Stromerzeugung fiir die dffentliche Versor-
gung (einschlieflich Industrie-Einspeisung) mit 204

Gesamte Stromerzeugung
1962 1963 1964 1965  1966%) 1966 in %
1965

Mill «Wh van
EvVW?) .. L. . 14585 15153 16913 18598 20218 1087
Iindustrie-Eigen-
anlagen?) . 2693 2831 2988 29156 2859 980
sterr. Bundesbahn. 529 456 462 727 737 1014
Insgesamt 17.807 18440 20363 22240 23814 10771
davan aus
Wosserkeaft . . 12127 {1955 13179 {6083 17327 1077
Wirmekraft 5680 6485 7184 8158 6.487 1053
Q: Bundeslastverteiler. — '} Endgiiltige Werte — *} Elekirizititsversorgungs-
unternehmen ohne Industrie-Einspeisung, — 3} EinsehlieBlich Hiitte Einz und

Indusirie-Einspeisung in das &ffentiiche Meiz.
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Mrd. kWh lieferten die Laufkraftwerke 11 Mrd kWh
{+12%), die Speicherkraftwerke 4 6 Mrd. kWh {+19%)
und die Dampfkraftwerke 48 Mrd. kWh (49%]). Allein
der Zuwachs der Stromerzeugung aus Wasserkraft
(12 Mrd kWh) war doppelt so groB wie die Ver-
brauchssteigerung; es ware somit keine Ausweitung
der Dampfistromerzeugung notwendig gewesen. Das
Verhdlinis Lauf- zu Speicher- zu Warmekraftwerken
hat sich etwas zugunsten der Laufkraftwerke ver-
schoben, und zwar 54 :23 :23 (1965: 55 : 24 : 23}

Der Inlandsverbrauch war 1966 nur um 4'5% (ohne
Pumpstrom) héher als im Vorjahr Seit 1864 ver-
fiachen die Zuwachsraten des Inlandsverbrauches
deutlich (1964: +6 8%, 1965: +49%). Im BDurch-
schnitt der [etzten zehn Jahre betrug die Steigerung
60%.

Im Bereich der &ifentlichen Versorgung ist der Ver-
brauch (einschlieBlich Pumpstrom und Abgabe an
die OBB} um die H&lfte schwicher gewachsen
(+47%) als die Erzeugung {+87%) 27% der Pro-
dukiion wurden im Ausland zu mehr oder minder
glinstigen Bedingungen abgesetzt Die Stromexporte
waren mit 55 Mrd. kWh doppelt so hoch wie vor
finf Jahren und um 17% hdher als 1865 Eine Auf-
gliederung der Verbrauchsentwicklung nach einzel-
nen Abnehmern ist nicht méglich, doch lassen ver-
schiedene Anzeichen auf eine sehr geringe Zuwachs-
rate des Indusiriebedarfes schiieBen. Verschiedene
strominiensive Branchen stagnierten. Auch die Ver-
kehrssparte diirfte nur wenig mehr Strom verbraucht
haben, am stirksten wéchst nach wie vor der Strom-
verbrauch der Haushalte

Die dsterreichische Elektrizitdtswirtschaft wird 1967
57 Mrd. S in Kraftwerksbauten investieren, um 15%
mehr als 1966 Nach langerer Zeit wird die Kapazi-
tatsausweitung wieder gréBer sein, weil voraussicht-
lich einige Bauvorhaben beendet werden.

Erzeugung und Verbrauch elektrischer Energiel)

1962 1963 1964 1965  1966%) 1966 in 9
Mill kWh ven 1965
Erzeugung

Laufkraftwerke . 69894 72361 B5601 98783 110541 1119
Speicherkraftwerke 37608 3.4033 32830 45499 43599 10190
Wirmekraftwerke 49519 48232 53770 43797 47923 1094

Insgesamt . 14 9021 1544626 17 2201 18.807°9 20 441'3 108°7
Exporl .. . 27458 26013 36759 4TA94 55338 1165
fmport . e 665 3 5311 9557 8513 7638 857

Inlandsverbrauch = 12 ¥53°8 13.705'2 14 4027 14 BOY'T 155002 10477

@: Bundeslastverteiler. — '} Nur 8ffentliche Versorgung einsehlieBlich Industrie-
Einspeisung in des &ffentliche Netz und Abgabe an die Osterreichischen Bundes-
bahnen. — 2} Endgiiliige ¥Werte

Krise des Kohlenabsatzes hilt unvermindert an

Die Kohlenk&ufe sind 1966 weiter gesunken. Insge-
samt wurden 71 Mill t (SKE) abgesetzt, um 6%
(1965: —5%) weniger als im Vorjahr. Mit Ausnahme
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vom ll. Quartal iagen die Verkaufsmengen in jedem
Quartal unter dem Vorjahresniveau Die Industrie,
auf die einschlieBlich der Kokerei Linz und der
Hochdfen 50% des Gesamtbedarfes entfallen,
schrankte ihre Beziige um 400000t oder 9% ein
Der starke Verbrauchsriickgang einiger wichtiger
GroBabnehmer, wie Eisen- und Metallindustrie
(—4%), Papierindustrie {—18%) und Glasindustrie
(—49%) erklart sich aus dem Stagnieren der Pro-
duktion. In der Verkehrssparte (—14%) hielt die
Substitution der Kohle durch elektrischen Strom und
Dieseld! an. Auch der Hausbrand nahm um 9%
weniger feste mineralische Brennstofie ab. Wie in
den Jahren vorher waren auch 1966 die Tempera-
turen im Herbst und Winter miid. AuBerdem geht
auch der Haushrand zunehmend auf andere Heiz-
arten fiber. Die Verbilligung des fiir Heizzwecke
verwendeten Gasdles zu Jahresende 1966 wird die-
sen Trend versidrken. In den Provinzgaswerken ging
der Kohlenbedarf zuriick, die Wiener Gaswerke
kauften mehr Kohle, per Saldo nahmen die Gas-
werke um 8% mehr ab. Der Kohlenabsatz verlagert
sich seit Jahren immer sifrker zu den kalorischen
Kraftwerken und den Fernheizkraftwerken. Auch 1966
sliegen deren Bezlige um 6% und 3%. Vor finf Jah-
ren enifielen auf sie 12% der gesamten Kohlen-
kédufe, 1966 bereits 17%. Der Kohlenverbrauch der
Dampfkrafiwerke war allerdings 1968 um 22% gerin-
ger als die Bezlige, 200.000 t (SKE) gingen auf Lager.

Struktur der dsterreichischen Energieversorgung
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Der Anteil der Kohle (32%) am Energieverbrauch der dster-
reichischen Wirtschaft war 1986 erstmals niedriger als der
von Erdélprodukten (34%). Vor zehn Jahren deckte die
Kohle noch 57% des Energiebedarfes, die Erddlprodukie
erst 17%. Auch in den kommenden Jahren wird sich die
Nachfrage weiter zugunsien von Mineraldlprodukten ver-
lagern, insbesondere wenn eing Pipeline Rohdl zu niedrigen
Preisen ins Inland bringen wird.

16
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Zu Jahresende 1966 hatten die Kraftwerke und der hei-
mische Kohlenbergbau 1,427.000t (SKE)} Kohle auf Lager.
Die Vorrate waren um ein Drittel hoher als 1965 und mehr
als doppelt so hoch (+129%) wie 1964. Die Lager ent-
sprachen der halben Inlandsférderung (54%) und 20%
des gesamten Kohlenverbrauches von 1966 Die fixen Ab-
nahmevereinbarungen lieBen vor allem die Lager der kalo-
rischen Anlagen stark steigen (+30% auf 1,263.00¢ 1). Nach
dem niederschlagsarmen Jahr 1964, als der Bedarf an
kalorischer Energie hoch war, flhrten die Fllisse 1865 und
1966 vie| Wasser und die Dampfkraftwerke wurden wenig
eingeseizt. Die Kohlenhalden des Bergbaues nahmen seit
dem Vorjahr um 75% auf 164.000t (SKE) zu.

Ende September erreichten die Lager mit 1,382000 t
SKE einen neuen Hdéchsistand. Ende Dezember be-
fanden sich noch immer 13 Mill. t (SKE) Kohle auf
den Lagerplétzen der Kraftwerke; die Lagerbestinde
waren um 30% hoéher als Ende 1965. Bis Ende des
Winters sollte der Lagerabbau moglichst beendet
sein. Heuer verringerten sich die Bestdnde von Sep-
tember bis Janner nur um 10%. Hatten die ther-
mischen Anlagen nur die zur Stromerzeugung be-
notigten Mengen bezogen, dann wére die Kohlen-
krise sehr verscharft worden. Der gesamie Kohlen-

Kohlenhezug der Hauptverbrauchergruppen

Yerbrauchergruppe 1962 1943 1964 1955 1966 1966 in %,
t

1000t SKE von 1965
Verkehr . . . .. 8166 8549 7815 6928 5961 861
Stromerzeugung . 11232 12419 13209 1.2414 13107 1056
Fernheiz-Kraftwerke . . 1948 195 9 2019 1031
Gaswerke .. ... . 4259 4750 4155 3495 3772 1079
Kokerei Linz . ... 21187 2207% 21192 20823 19305 927
Hochdfen ... .. .. . 1.468'9 13991 14450 14046 1.3220 941
Industrie . 15636 15984 13903 12658 1.0965 866
Hausbrand - 2087C¢ 25736 22023 2153 {19666 914

Q@: Oberste Bergbehdrde
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absatz wire statt um 6% um 10% niedriger ge-
wesen,

Die Kéufe inléndischer Kohle wurden etwas stérker
eingeschriénkt (—7%} als die von Importkohle
(—5%). 47 Mill. t oder 66% der verkauften Kohlen-
menge stammten aus dem Ausland Die Importe von
Braunkohle gingen um 24%, die von Steinkohle um
§% zuriick, dagegen wurde um 5% mehr Koks ein-
gefihrt. Die Anteile der Herkunfisldnder haben sich
gegen das Vorjahr nur wenig verdndert Nach wie
vor stammen mehr als zwei Drittel der Bezlige aus
Oststaaien (Polen, UdSSR und CSSR) und eiwa ein
Viertel aus der Bundesrepublik Deutschland. Der
Anteil der USA betragt nur noch 2%. 73% der Ein-
fuhr entfallen auf Steinkohle, 21% auf Koks und 6%
auf Braunkohle.

Absatz inlindischer Braunkohle
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1966 wurden 48 Mill. t heimische Braunkohie abgesetzt.
Mehr als die Hélfte entfiel auf die Dampf- und Fernheiz-
werke {51%), in weitem Abstand folgten Industrie (23%)
und Hausbrand (22%) sowie der Verkehrssektor (4%). Seit
1962 haben nur die Kraftwerke mehr Kohle bezogen
(+17%), alle Obrigen Abnehmer aber ihre Bezlige stark
eingeschrénkt: der Verkehrssektor um die Hélfte (—51%),
die Industrie um 41%, der Hausbrand um 13%.

Absatz in- und auslédndischer Kohle
1964 1965 1966 1966 in %
1,000

von 1965
Braunkohle insgesamt 62819 58285 ;388 94
davon inldnidische . S 5482 5114 6 4786 4 93¢
auslindische ... . . 7357 7139 542 4 760
Steinkohle insgesamt . 39163 314802 34443 236
davan inldndische . 953 53¢ 201 379
ausléndische ... . . 382190 3627 2 34243 Q44
Koks . . PN . 206 3 9509 9956 1047
Gesamtkohienabsafz {(SKE} . 79435 75654 7104 4 94 2
davon inidndischer ... 28684 24103 241432 9z5
ouslindischer ... 50551 49351 46911 951

Q: Cberste Bergbehdrde.
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Kehleneinfuhr nach Herkunftslindern

1964 1965 1966  1966in 9,
100Gt) % 10801 % TODBY} % von 1965

Polen . P ... 1588 312 1548 314 1516 323 979
Bundesrep Deutschland . 1331 261 1324 268 1.226 262 926
UdSSR . . .. 949 186 923 187 922 197 99¢9
CSSR ..., ..., .. 568 111 606 123 551 117 %09
Deutsche Dem. Republik .. 200 3% 18% 38 189 346 8%4
usa . . 23 46 1M1 23 99 21 &892
Ungarn .. . . 96 19 9% 19 93 20 949
ttalien ., . . o 30 04 40 08 46 10 1150
Niederlande . 54 11 54 11 43 ay 796
Saar . ..., .. . 19 04 17 o3 20 o4 1176
Jugeslawien . 16 03 13 03 4 01 308
Belgien . ¥ G2 é o1 2 Q0 333
Frankreich .. .. A 1 00 8 o2 — — —
Insgesamt 5095 1000 4935 1000 4691 10000 9571
daven Steinkohle . 3821 750 3627 735 3424 JI0 944
Brounkohle . 368 72 357 72 27 58 760
Koks . .. 906 178 951 193 9R6 212 1047

@: Oberste Bergbehsrde — ') SKE (Steinkohlenginheiten}

Die inldndische Kohlenférderung sank insgesamt um
4% auf 53 Mill. t Die Firderung von Steinkchle
ging um 65% auf 21.000t zurlck (der Berghau
Granbach wurde geschlossen), die von Braunkohle
sank um 3% auf 53 Mill. t Weil die Nachfrage nach
heimischer Kohle starker sank als die Foérderung,
muBten die Gruben 140000t auf Lager legen. Der
durchschnitlliche Stand der Belegschaft war um
1.150 geringer als vor einem Jahr, die Férderung je
Beschéftigten hat sich um 11% erhéht.

Wie weit die Férderung 1967 weiter eingeschrankt
wird, hdngt davon ab, wieviel Ersatzarbeiisplitze ge-
schaffen werden konnen. Nach den urspriinglichen
Planen soll die Férderung um 6% auf 5 Mill. t ver-
ringert werden Bisher wurde nur die Stillegung von
Tauchen ab 31. Marz 1967 endglltig beschlossen.

Kohlenfirderung

1962 1963 1964 1965 1966 1965 in 24

1000+t yon 1963
Steinkohle .. 994 1035 1033 586 205 350
Braunkohle . . 57116 40530 57607 54504 52830 969
Insgesamt {SKE) 29552 313000 29837 278386 246620 956

G Oberste Berghehdrde

Lebhafte Nachfrage nach Erdélprodukien

Die Nachirage nach Erdbiprodukten nahm auch 1966
wieder kraftig zu. lnsgesamt wurden um §% mehr
Produkie abgesetzt Besonders stark erhéhie sich
der Treibstoffverbrauch (Benzin +13%, Dieseldl
+17%), Heizd! wurde um 2% mehr verkauft Etwa
B1% des verkaufien Heiztles stammten aus inlandi-
scher Produktion. Die Heizélimporte waren heuer
mit 12 MIll. t nur wenig (+2%) hoher als 1965. Der
Benzinabsatz (berschritt erstmals 1 Mill. t {1 1 Mili. 1).
Aus inl&ndischer Produkiion stand um 9%, aus
Importen um 29% mehr Benzin zur Verfigung. Auf
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die Einfuhr entfielen 800000 t oder 53% des Ab-
satzes. Auch 112.000 t (-+8%) Gasdl kamen aus dem
Ausland Von den gesamten Importen an Erddlpro-
dukten stammten der Menge nach 44% aus den Ost-
staaten {CSSR 16%, Ungarn 12%, Polen 8%, Jugo-
slawien 4%), 32% aus Italien und 18% aus der
Bundesrepublik Deutschiand.

Absatz von Erdtlprodukien

1962 19463 1964 1945 1966 1966 in%,

1000% von 1965
Benzin A 7H 812 889 998 1128 1130
Dieselsl . . . . 634 497 765 837 93 1166
Petroleum . S 17 21 Fal 23 20 871
Heizsl .. . 2039 2403 2812 2.933 2993 1020

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fir Handel, Gewerbe und Industrie
und Obersie Bergbahdrde

Die inldndische Roholférderung war mit 2,757.000 t
um 3% geringer als 1965. Von den heimischen For-
derfeldern konnten nur die in Oberdsterreich mehr
liefern (+8%). Der Anteill Oberésterrsichs an der
heimischen Rohdlférderung hat sich damit von 8 5%
auf 106% erhdht Das wichtigste Forderfeld Matzen
in Niederdsterreich lieferte um 5%, Mihlberg um 6%
weniger Rohdl.

Ungewdhnlich stark nahmen die Rohdleinfuhren zu,
Mit 1,162000 t waren sie um 76% hoher als 1965
Die Lieferungen aus Deutschland sind auf das
Sechsfache gestiegen, aus Jugoeslawien kam um
93%, aus RuBland um 53% mehr. Nach wie vor ist
RuBland der wichtigste Lieferant (60%), es folgen
Jugoslawien (31%) und die Bundesrepublik Deutsch-
iand (9%), Osterreich verfiigte 1966 insgesami liber
eine Rohdlbasis von 3,9190001

Die transalpine Pipeling (TAL) wurde fertiggestellt
Sie wird bereits im April den Probebetrieb aufneh-
men. Die Anfangskapazitdt der Pipeline betrégt
25 Mill. t. Die Verhandlungen lber die Adria-Wien-
Pipeline (AWP} dauern noch an.

Erdéliérderung in Niedertsterreich und Oberésterreich

1964 1963 1966 1966 in %
1.000 ¢ von 1965
Niederasterreich ... . 2444 7 2.583 4 2 4841 95 4
Oberdsterreich Coe 2182 2711 2930 1081
Insgesamf .. 265629 2 854'5 27571 95°6

Q@: Erdoldianst

Die Férderung von Erdgas konnte dank einem Uber-
einkommen mit den zustindigen tschechischen Be-
hérden UGber eine gréBere Entnahmemenge fir
Osterreich um 9% auf 187 Mrd. m3 erhéht werden,
Den Verbrauchern wurden 161 Mrd. m?® zugefihrt, um
8% mehr als im Vorjahr. Mehr Erdgas erhielten ins-
besondere die Fernheizwerke und die Petro-Chemie
{+32%, +3i%) sowie die E-Werke (+23%) In

1%*

Erddl- und Erdgasférderung

Jahr Erdal Erdgas

100014 1.000 m?
1958 2836 4 820286
1959 24588 1.128.007
1960 ... .. 2448 4 1469193
1961 . . . 23559 1,556,075
1962 ... .. 23937 4 634 851
1963 . 2619'9 1 698 975
1964 . 26629 1,763.848
1965 . 28545 1723715
1966 27571 % 873.530

Q: Oberste Bergbehérde

Wien wurde ein neues Kraftwerk auf Erdgasbasis
in Beirieb genommen. Der Verbrauch von Gaswer-
ken, Tankstellen und Hausbrand ging zusammen um
2% zurGck. Die gréBten Erdgasmengen erhieli wie
im Vorjahr die Industrie mit 44%, der Anteil der
E-Werke betrug 25%, jener der Gaswerke 23%.

Uber die Méglichkeiten eines Erdgasimportes aus
RuBland wird derzeit verhandelt. Die ésterreichische
Férderung wird bereits in den ndchsten Jahren rasch
abnehmen, Entscheidungen dber kinftige Erdgas-
importe sind daher von besonderer Dringlichkeit.

Erdgasverbrauch
1962 1963 1964 1965 1966 1966in%
Mill m? von 1965
Gesamtverbrauch 14118 14631 1.501°4 14925 1.6054 1076
Gaswerke . 316 3 3342 3479 3M3S 36861 98'5
E-Werke ... . 4241 4293 4088 3307 4054 1226
Fernheirwerke .. . 93 10 104 18 155 132 2
Industrie 6284 6448  4BR2  4BEJ V001032
Petro-Chemie 111 197 213 &35 829 1305
Tankstellen . ... . .. 23 16 11 & 04 595
Hausbrand und Klein-
verbraucher .. 204 225 228 241 231 958

&: Oberste Bergbehérde

Industrieproduktion
Dazu Statistische Gbersichien 51 bis 529

Weitere Verflachung des Produklionswachstums

Die Expansion der Industrie hat sich 1966 weiter
abgeschwécht Die Produktion wuchs um knapp 4%,
gegen 5% im Durchschnitt 1956 bis 1966. Nach dem
Konjunkturaufschwung, der im Friihjahr 1963 begann
und im | Quartal 1964 seinen Héhepunkt erreichte,
ist die Industrieproduktion in den letzten beiden
Jahren nur noch mé&Big und sehr uneinheitiich ge-
wachsen. Besonders im 2 Halbjahr 1966 zeigten sich
in mehreren Branchen zunehmend Stagnationsten-
denzen. Es war nur dem besonders reichen Angebot
an landwirtschaflichen Rohstofien und dem giinsti-
geren Wetter zu danken, daB trotz der Konjunktur-
verflachung die vorjahrige Zuwachsrate der Indu-
sirieproduktion fast erreicht wurde.

85
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tndustrieprodukiion 1963 bls 1966

FProduktion insgesamt

Bergbau und Grundsicfife .

Eleldrizitét ... .
{nvestitionsgiiter
Konsumgiiter

1953

1416
1228
166'2
1351
1457

1964

1956:=

1527
1312
1851
147 &
159'3

1965
140

158'4
135 7
2022
149 1
166 &

1966%)

163 3
1398
2195
1523
1717

19622) in

') Yorldufige Ergebrisse — *) Gegen vorldufige Ergebnisse 1965,

Produktion, Beschéftigung und Produkfivit:it

1964 1962 1963 1964 1965 1966')
VYarénderung gegen das Yorjahr in %
Produktion +46 +23 +42 +78 +37 +36
Beschaftigung +27 +11 —1 4 —01 +01 —D'8
Produktivitat?) +18 +12 +57 +80 +3é +435

) Vorl&ufige Ergebnisse 1966 gegen vorlédufige Ergebnisse 1965 — 2) Produktion
je Beschdftigten.

Die Produktion entwickelte sich in den grofien Indu-
striegruppen ahnlich wie im Vorjahr. Nur das Wachs-
tum der Konsumgiiterindustrien {+4%) verlangsamte
sich etwas. Trotzdem expandierten sie, abgesehen
von der Elektrizitdtswirtschaft, nach wie vor am
stéarksten von allen Industriegruppen. Der Bergbau
und die Grundstoffindustrien (+3%) sowie die In-
vestitionsglterindustrien (+2%) wuchsen nur maBig.
Sechs der 23 Branchen konnien die Produktions-
ergebnisse von 1965 nicht erreichen, in drei weiteren
stagnierte die Erzeugung. Die Verdnderungsraten
schwankien zwischen —8% {Magnesitindustrie) und
+12% (Nahrungsmittelindustrie).

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen

1966"
Gruppe. Unfergruppe | 1. 1] V. &
Quarial
Verinderung gegen das Vorjahr in 9%
Insgesamt . . ... . . . 4 35 + 43 +27 4+ 51 + 36
Bergbau und Grundstoffe . -+ 65 + 65 410 — 02 +
Bergbau und Magnesit .. w17 + 12 —4 6 — 94 — 39
Grundsioffe + 7 + 84 +30 + 30 4+ 58
Elektrizital . +112 +11 1 +532 + 74 + 84
Investitionsgiiter + 31 + 17 H11 + 29 +18
Varprodukte —_—t1 — 09 439 + 00 4+ 03
Baustoffe o140 + 62 +14 + 74 + 60
Fertige Investitionsgidter . + 42 + 22 —20 4 3¢9 + 16
Konsutgiiter o+ 19 4 44 440 + 75 + 42
Nahrungs-u GenuBimijtiel — 04 4+ 76 +%23 +22 4 +106
Beklgidung .. .. + 39 + 28 +20 + 21 + 24
Verbrauchsgiiter + 19 + 58 +45 + 38 + 37
Langlebige Konsumgliter -+ 04 — 07 —04& + 33 + 03

") Vorldufige Ergebnisse 1966 gegen vorldufige Ergebnisse 19465

Das maBige Wachstum der Industrieproduktion war
feils konjunkturbedingt, teils Folge von Struktur-
schwachen Wegen der unsicheren Konjunkturlage
wurden in wichtigen Zweigen der Fertigwarenindu-
strie und im Handel die Lager abgebaut und die Kéufe
in den Primé&rindustrien eingeschrankt Ferner muB-
ten die heimischen Konsumglterproduzenten erneut
griéBere Marktanteile der auslandischen Konkurrenz
tiherlassen. Auch die Kéufe von Investitionsgiitern
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Die Produktionsentwicklung in der Investitionsgiiterindustrie
(Reale Verdnderung gegen das Vorjahr in %)
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Das Wachstum der Investitionsgiiterproduktion war auch
1966 eher mafig. Besonders die Produktion von Vorproduk-
ten litt unter der schwachen Konjunkiur in den nach-
geiagerten Stufen. Die Baustoifproduktion dagegen expan-
dierte ziemlich kraftig.

verlagerten sich weiter auf ausldndische Produkte,
vor allem weil ein entsprechendes Inlandsangebot
fehlte.

Seit das Angebot an wichtigen Grundstoffen wieder
die Nachfrage Ubersteigt, zeigen sich die lange ver-
deckten Strukturmangel und die Wettbewerbsunter-
legenheit der &sterreichischen Erzeuger. Die unge-
wdhnlich lange Dauer der Verkdufermérkte hat die
Grundindustrien wachsen und die verarbeitenden
Zweige vernachlassigen lassen. Den natirlichen
Produktionsbedingungen Osterreichs hatte eine Ex-
pansion der arbeitsintensiven Industrie auf hdherer
Verarbeitungsstufe enisprochen,

Weitere Verschlechterung der Auftragslage —
Steigende Fertigwarenlager

Die Auftragsbestande der Industrie haben auch 1966
abgenommen Im Jahresdurchschnitt 1866 waren
rund 25% aller am Konjunkturiest des Institutes teil-
nehmenden Industriefirmen der Ansicht, daB ihre
Auftragsbestiéinde zu klein, hingegen nur 8%, daB
sie zu hoch sind (1965 waren es 21% und 14%).
1965 hatie vor allem die Grundstoffindustrie zu wenig
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Die Produktionseniwicklung in der Konsumgiiterindusirie
(Reale Verdnderung gegen das Vorjahr in %)

%5 gegen Vorjahr
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Das Wachstum der Konsumgiiterproduktion schwéchie sich
1966 ab. Nur die ausgezeichneten Produktionsergebnisse
der Nahrungs- und GenuBmittelindustrie konnten eine stér-
kere Abnahme der Zuwachsraten verhindern. Pie Erzeu-
gung langlebiger Konsumgliiter wurde von der Konjunktur-
verflachung besonders getroffen.

Auftriige. 1966 haben auch die Auftragshesténde der
Investitionsgliterindustrie sehr siark abgenommen.
Die Firmen mit ungiinstiger Auftragslage iberwogen
in der Grundstoffindustrie um durchschnitilich 30%,
in der Investitionsgiiterindustrie um 21% und in der
Konsumgiiterindustrie um 7%,

Die Beurteilung der Auftragslage hat sich an der
Jahreswende 1966/67 welter verschlechtert. Zu Be-
ginn 1967 klagte rund ein Drittel aller Industriefirmen
iber eine schwache Auftragslage. Besonders ungiin-
stig wurde sie in der Investitions- und in der Kon-
sumgiiterindustrie beurteilt; es gab dort 34% und
26% mehr Firmen mit niedrigen als solche mit hohen
Auftragsbesténden. In den Grundstoffindustrien hat-
ten 30% der Firmen zu niedrige, 20% hingegen
relativ hohe Auftragsbestédnde Der groBie Anteil der
Firmen mit hohen Auftragsbestdnden geht aus-
schlieBlich auf die sehr giinstige Auftragsbeurteilung
in der Schwerchemie zuriick. In allen Industriezwei-
gen uUberwogen die Firmen mit unglinstigen Auf-

tragsbestanden, auBer in der chemischen Industrie,
der Metall- und der Elekiroindustrie.

Mit dem Auftragsschwund stiegen die Feriigwaren-
lager der Produzenten. In vielen vorgelagerten Spar-
ten muBte daher die Produktion eingeschrianki wer-
den. Im Durchschnitt 1966 hatten 23% aller am Kon-
junkturtest teilnehmenden Firmen hohe und nur 7%
niedrige Fertigwarenlager, Am gréBten war die
Lagerbildung wieder in der Grundstoffindustrie,
wo die Firmen mit hohen Lagern um 286% iber-
wogen Aber auch ein stidndig steigender Prozent-
satz von Investitions- und Konsumgiltererzeugern
muBie einen Teil der Produktion auf Lager legen
{per Saldo: 15% und 14%) Die Lagerbeurteilung
hat sich besonders in der Grundstoffindustrie gegen
Jahresende sehr verschlechtert. Nur die Konsum-
giterindustrie konnte die (iberhéhten Lager im
Spétherbst etwas abbauen. Ende Janner 1967 hatten
jedoch wieder alle Industriegruppen (ibermaBige

Aufirags- und Lagerbeurteilung im Konjunklurtest

(Salden aus Firmen mit hohen und Firmen mit niedrigen
Bestanden in %b)
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Die am Konjunkturtest teilnehmenden [ndustriefirmen mel-
deten 1966 stark sinkende Auftragsbestinde und steigende
Fertigwarenlager Die Tendenz der Auftragsbeurteilung hat
sich zu Beginn 1967 weiter verschlechtert. Die Auftrags-
flaute erstreckt sich auf alle Industriebsreiche,
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Lagerbestidnde. Rund 29% der industriefirmen hiel-
ten zu groBe, nur 5% relativ kleine Fertigwaren-
lager.

Schwacher, uneinheitlicher Export

Von der Exporinachfrage, die im Vorjahr eine Stitze
der Binnenkonjunktur war, gingen 1966 nur schwa-
che Impulse aus Die Ausfuhr entwickelte sich aber
schwach wund sehr uneinhsijtlich. Im Jahresdurch-
schnitt nahm sie um 5% (werimiBig) zu lhre Zu-
wachsraten verilachten im Laufe des Jahres zu-
sehends; sie sanken von fast 8% im | Quartal auf
knapp 3% im IV, Quartal. Der Bestand an Auslands-
auftrdgen hat sich, nach den Urieilen der Industrie-
firmen im Konjunkturtest, in fast allen Bereichen
stark verringert. Im Durchschnitt hatten 24% aller
Firmen zu geringe Bestinde an Auslandsauftragen
An der Jahreswende 1966/67 wurde die Auftragslage
von den meisten Industriefirmen noch pessimisti-

scher beurteilt. Einige Branchen erzielten zwar im.

Exportgeschaft hdhere Zuwachsraten als 1965, in den
meisten Zweigen mit hohem Anteil am Gesamiexport
hat sich aber das Wachstum verlangsamt.

Ausfuhr wichiiger Industrieerzeugnisse

Ware 1965 1966 Yerdnderung
Mill § in %,
Eisen u Stahi . o 5602 2 57329 + 23
Maschinen . 45931 L9459 + 77
Garne Gewebe u Texfrlferl:gwaren . 32407 35387 + 92
Holz u. Kork R 3.260°5 32186 —13
Elekirotech. Maschinen Appqrofe u
Gerdte 26085 25391 + 88
Chemische Erzeugmsse . 19985 23502 +177
Papier, Pappe u. Papierwaren 22165 23096 + 42
Bekleidung . . L 15607 17269 +1046
Metallwaren .. . 15527 16224 + 45
Verkehrsmittel .. 12815 10352 — %2
Magnesiizieget u -platten ... . 10248 10003 — 24
Aluminium ... 6980 837 6 +200
Kautschukwaren .. . 544 2 4177 +135
Popierzeug u -abfélle . . 542 6 486 & +104
Glaswaren . 3596 4092 +128
Magnesit . P S 442'3 4013 — 93
Feinmech u optische Erzeugnlsse 68 ¢ 4006 + 86
Leder, Lederwaren u Peize .. 2333 J300 +413
Rotationspapier L. 2121 226 1 + 66

Der Trend der Umschichiung des Exportes zu Fer-
tigwaren hielt weiter an. Maschinen wurden um 8%
mehr exportiert als 1985, Elektroartikel um 9% mehr,
doch war die Zuwachsrate im Vorjahr noch deppeit
so groB. Die Ausfuhr von chemischen Erzeugnissen
{+18%) sowie von Garnen, Geweben und Textil-
fertigwaren (+9%) ist weiter krafiig gestiegen. Die
Exportkonjunktur der Stahlindustrie und verschiede-
ner Grundstoffindustrien hat sich verschlechtert Der
Export von Eisen und Stahl wuchs nur um 2% gegen
7% im Vorjahr. Holz und Kork wurden sogar etwas
weaniger exportiert, Die Aluminiumindustrie konnte
den Rickschlag von 1965 iiberwinden und die Aus-
fuhr wieder kréftig steigern (- 20%).
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Ausfuhr- und Produktionswachstum
(Reale Zuwachsraten gegen das Vorjahr in %)
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Die Zuwachsraten der Ausfuhr hatten seit Mitte 1964 die
der Industrieproduktion weit Uberstiegen, im Laufe des
Jahres 1966 sind sie stark zur(ickgegangen. Gegen Jahres-
ende wuchs der Export sogar schwécher als die Industrie-
produktion

Die Einfuhr von Fertigwaren stieg auch 1966 in den
meisten Branchen viel stérker als Produktion und
Ausfuhr Die im Jahresveriauf zunehmende Konjunk-
turverflachung fie@ allerdings die Zuwachsraten
etwas sinken, Im Jahresdurchschnitt 1966 wuchs die
Einfuhr nominell um 11% (gegen 13% im Vaorjahr)
Den &sterreichischen Produzenten fiel es froiz teil-
weise hohen Zolischranken schwer, sich gegen die
Auslandskonkurrenz zu behaupten; die auslandi-
schen Firmen konnten ihre Marktanteile beachtlich
erhdhen.

Einfuhr wichtiger Fertigwaren

Ware 1965 1986 Verdndarung
Mifl S in %

Maschinen | - 78038 87593 412 2
Verkehrsmittel . . o 55687 6.2935 +130
Chemische Erzeugnisse . 47252 53170 +125
Garne Gewebe, Texillferflgwaren 41878 4 5860 + #35
Eiekirotech. Maschinen Appurute v

Gerédte .. 3.349°0 37036 +i0 6
Eisen u Stahl 18668 21501 +157
Metallwaren . A 142458 1.6138 +133
Feinmech 1 oplische Erzeugnlsse 10097 14345 +12 4
Bekleidung L 7375 977 3 4325
Papier Pappe u POPIE:’WG!’EH 5187 &07 5 +171
Leder Lederwaren u Pelze 455 & 5612 +205
Kautschukwaren . . 922 4867 +24 1
Hoiz u Kork s 4877 4161 —4T
Papierzeug u. -abfélle 21471 2001 — 78
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Die Imporie von Garnen, Geweben und Textilfertig-
waren (+10%), Bekleidung (+33%) sowie Leder,
Lederwaren und Pelzen (+21%) stiegen viel stérker
als 1965. Bei Maschinen (+12%) sowie Eisen und
Stahl (+16%) lieB der Importscg etwas nach

Leichte Expansion der Rohwarennachfrage

Die Rohstoffbeztige aus dem Ausland stiegen 1966
um etwas mehr als 6%. Die Imporie an textilen Roh-
stoffen und Halbfabrikaten (+15%) sowie an Brenn-
stoffen (+10%) nahmen stark zu, weil die im Vor-
jahr abgebauten lager wieder aufgefiillt wurden.
Erze und Metialle sowie Holz und Holzprodukte hin-
gegen wurden um 1% und 7% weniger importiert
als 1965.

Importe von Industrierohstoffen

1964 1965 1966
Yerdnderung gegen das Yerjahr in 9%
Rohwareneinfuhr {ohne Brennstoffe) +1i1 5 + 49 + &4
Brennstoffe . .. ... + 05 -—32 + 97
Erze und Metalle e +17 2 + 45 — 09
Textile Rohstoffe und Helbfabrikate . . 4+ 86 — 24 +153
Holz und Holzprodukte .. .. + 94 4226 — 68
Sonstige Rohstoffe +10¢9 + 79 + &7

Die Inlandsnachfrage nach Kommerzwalzware hat
sich vom Rickschlag im Vorjahr wieder gut erholt.
1966 wurde von Inlandskunden um 10% mehr be-
stelll. Der Nachfrageimpuls kam vor allem von der
Umkehr des Lagerzyklus bei den Verbrauchern Be-
sonders stark zugenommen haben dle AufirAge auf
Fein- und Mittelbleche sowie Baustahl.

Die Edelstahlindustrie litt 1966 unter der Konjunk-
turddmpfung. Die Inlandslieferungen gingen (der
Menge nach) um 11% zuriick, und der Export {4+ 3%)
konnte nur knapp so siark wachsen wie im Vorjahr,

Auftragseingénge und Lieferungen von Kommerzwalzware

Produktion, Infandslieferungen und Export von Walz-

material)
1963 1964 1965 1966 1966
in%

10001 von 965

Produktion .. ... 19858 22211 2.240M1 2.304 9 102'¢9

Inlandstieferungen®) 9202 1,080 & 1.198 4 12392 103 4

Export . 10751 10837 10156 1087 2 1071
@Q: Walzstahlbiiro = ') Kommerzwalzware und Edelstahl ohne Hafbzeug und

Bandstakl. kaligewalzt — ?) EinschlieBlich Eigenverbrauch

inlandsbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

tnlandsbezug Export

1965 1966 1966in% 1965 1966  1966in %

4 yon 19635 1 von 1945
[nsgesamt") 84771 75 269 888 123,960 127274 1027

davon

Stabsiahl?) 60 2687 50.768 842 96.105 109368 1138
Walzdraht .. 15.311 16 010 104 6 9.410 13012 1383
Feinbleche 2 653 2161 815 6.751 6158 12

Q: Walzstghlbiire — ') Qhne Halbzeug und Bandsiahl, kaltgewalzt. — 2) Ein-
schlieBlich Tor- und Breitflachstahl.

Anhaltende Investitionsschwiche der Industrie

Im Jahresdurchschnitt 1966 stiegen die gesamten
Brutto-Anlageinvestitionen um 7% (real). Sowoh! die
baulichen Investitionen (+6%) als auch die Aus-
ristungsinvestitionen (-+8%) wuchsen stérker als
im Vorjahr.

Dank der Belebung der Ausriistungsinvestitionen hat
sich die Konjunkturlage der heimischen Investitions-
giitererzeugung gebessert; die Produktion fiir den
Infandsmarkt konnte 1966 um durchschnittlich 8%
(nominell) gesteigsrt werden. Der Importdruck blieb
aber unverdndert stark Die Einfuhr von Investitions-
gltern wuchs mit 13% (nominell) fast gleich wie
1965, ihr Zuwachs verflachte jedoch im Laufe des
Jahres stark; im V. Quartal nahm die Produkiion fir
den Intandsmarkt — erstmals seit Mitie 1964 — wie-
der stérker zu als die Importe.

Brutio-Anlageinvestitionen

Ausriistung Baufen Insgesamt

Reale Verdnderung gegen dis gleiche
Zeit des Yorjahres in 94

infandskunden
Auftragseingénge Lieferungen
Ware 1965 1966 1966in 9, 1965 1966 1966in %
1000+ von 1965 1.000 1 von 1963
Feinbleche . . 118 & 167 1 140 % 136 9 165 8 1211
Elektrobleche 41 54 1317 [y 53 1205
Verzinkte Eisenbleche 21 2 232 10% 4 212 229 108 0
Mittelbleche . . .. 250 503 2012 292 501 1716
Grobbleche 144 5 1360 941 1439 4t 6 951
Walzdraht .. .. 205 81’5 %01 209 854 939
Stab- und
Universaldraht 118 5 107 5 207 151 5 121 4 801
Torstahl und
Betonrurdstakl i41'3 166 1 178 1283 1641 127 9
- und U-Trtiger 4% 4 486 98 4 484 543 1122
Schienen u Kleinzeug 133 153 1150 198 90 9560
Bandstahl,
warmgewalzi 430 26 991 478 420 87 9
Insgesamt 769°4 8436 109°6 827°3 8720 105°4

Q: Walzsiahlbiiro

o 1964 + 65 +12°2 + %0
& 1965 + 56 + 36 + &7
1966 |, Quartal | +183 +100 15 4
1L + 76 + 20 + 83

"o, + 48 + 40 + &4

v, + &6 + 54 + 49

& 1966 + 81 + 64 + 73

Obwohl die gesamien Brutto-Anlageinvestitionen
starker wuchsen als im Vorjahr, stagnierten die /n-
dustrieinvestitionen, die 1965 erstmals seit vier Jah-
ren gewachsen waren. Nach den vorldufigen Ergeb-
nissen der Herbslerhebung des Investitionstestes
lagen die Industrieinvestitionen (--04%) nur knapp
Uber dem Niveau des Vorjahres. Infolge der selt 1951
andauvernden [nvestitionsschwéche ist der Anieil der
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Entwicklung der Investitionsgiiterbeziige aus dem
In- und Austand
(Nominelle Zuwachsraten gegen das Vorjahr in %)

¥ gegen Vonjahr i
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bm Jahresdurchschnitt 1966 nahmen die Importe von Inve-
stitionsgiitern wieder rascher zu als die Bezilge aus dem
Inland. Die Unterschiede in den Zuwachsraien waren aber
nicht meht so groB wie 1965 Die Zuwachsraten der Importe
verringerten sich im Laufe von 1966 von 25% im | Quartal
auf 7% im IV Quartal

Industrieinvestitionen am gesamten Investitionsvolu-
men von 27% (1961) auf 14% zurliickgegangen.

Eine kraftige Steigerung der Investitionsausgaben
(+20%) in den Investitionsgiterindusirien konnte
die geringen Aufwendungen der Konsumgiterindu-
strien (—14%) und der Grundstoffindustrien (—2%)
knapp wettmachen. Fiir 1967 sehen die Firmenplane
eine Kirzung der Investitionsausgaben um 7% vor

Mititerer Produktivititszuwachs

Die Beschéitigungspolitik der I[ndustrie reagierte
auch in der jiingsten Abschwungsphase sehr spét
und nur zdgernd auf die Konjunkturverflachung. 1965
hielt die Zahl der Industriebeschaftigien ziemlich
unverédndert auf dem Niveau von 1964, erst im Laufe
des Jahres 1966 begann ein Abbau von Arbeits-
kraften (—1%). Da die Produktion fast gleich stark
stieg wie im Vorjahr, wuchs die Produktivitiat (Pro-
duktion je Beschaftigten) etwas stérker als 1965. Die
Zuwachsraten lagen in den ersten drei Quartalen
1966 zwischen 3% und 4%, im IV. Quartal bei 7%,
im Jahresdurchschnitt bei 4 5%.
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Arbeitsproduktivitéit In der Industrie

Industriezweig 1963 1964 1955 966')
. Verdnderung gegen das VYorjahr in 9
Industrie insgesemt ... . + 57 4+ 30 + 36 + 45
Bergbau u Magnesifindusirie .+ 05 + 89 + 24 + 12
Erdslindustrie . . o +122 +157 +12% + %0
Eisenerzeugende indusirie .+ 37 +1G4 * )
Metallarzeugende Industrie . +14'3 4148 — 88 ~— 35
Siein- u keramische Industrie . +141 23 +133 + 42 + 460
Glasindustrie . .+ 73 + 53 —~ 55 + 35
Chemische Industrie .. ... .. + 97 + 88 *) N
Papiererzeugende Industrie . .. 4+ 95 +108 + 71 + 51
Papierverarbeitende Industrie . ... + 92 4118 + 45 4+ 58
Hotlzverarbertende Indusirie + 60 + 76 + 62 + 56
Makrungs-u GenuBmittelind ¥ + 70 4 35 + 17 +10 1
Ledererzeugende Industrie . 4 58 — 12 — 61 + 93
Lederveraorbeifende Industrie + 31 + 82 + 42 —12
Textilindustrie o + 8¢ + 49 + 58 + 68
Bekleidungsindustrie . .+ 36 4+ 21 + 25 — 35
GieBereiindustrie . ,. e .. — 32 =131 3 3)
Maschinen-, Stahl- v Eisenbauind 4 835 4 64 ] 3
Fehrzeugindustrie . ... ... .. —100 — 02 3 D]
Eisen- u. Metallwarenindusirie .. 4+ 21 4+ 58 ) B
Elektroindustrie .. .o+ 20 +154 + 77 + 49

f) Vorldufige Ergebnisse 1966 gegen vorldufige Ergebnisse 1965 — 2) EinschlieB-
lich Tabakindustrie - ?) infolge Umsiellung in der Beschiftigfenstafistik nichi
vergleichbar.

Die Kapazitiisauslastung war 1866 im allgemeinen
geringer als 1965. Rund 51% aller am Konjunktur-
test teilnehmenden Firmen héatten bei entsprechen-
der Nachfrage mii ihrem Personalsiand und ihrem
sachlichen Produktionsapparat mehr erzeugen kén-
nen. Die Industrieldhne stiegen 1966 weit starker

Produkiivitat und Arbeiiskosten
(Reale Veranderung gegen das Vorjahr in %b)

%gegen Vonjahnr
! Produktion
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Das Wachstum der Produktion war 1966 ungef&hr gleich
hoch wie im Vorjahr, die Beschiaftigung nahm leicht ab.
Dadurch war der Produktivititszuwachs etwas groBer als
1965, Die Arbeitskosten je Produktionseinheit haben stark
zugenpmmen
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als in den letzten zwel Jahren. Im Jahresdurchschnitt
1966 nahmen die Brutto-Monatsverdienste je Indu-
striebeschéftigten um 12% zu. Die Lohnsteigerung
ging somit Ober den Produktivitdtsfortschritt hinaus.
Dadurch haben sich die Arbeitskosten je Produk-
tionseinheit wieder stark erhéht (+8%). Die Preise
der Importrohstoffe und die der meisten NE-Metalle
hatten sinkende Tendenz.

Die Konjunkturiage in wichtigen Zweigen

Die Produktion im Bergbay war um knapp 2% gerin-
ger als im Vorjahr. Kohle wurde weniger gefdrdert
{(—4%), der Bunimetallbergbau dagegen konnte
seine Erzeugung erhdhen. Seit 1957, ais die Kohlen-
krise begann, hat der Kohlenbergbau seinen Be-
schaftigtenstand um mehr als 47%, die Kohlenférde-
rung hingegen nur um 26% eingeschrankt,

Farderung und Beschiftigung im Kohlenbergbau

1957 1945 1966 1966
in %
von 1957
Férderung 1.000¢) 35910 27838 26620 741
Arbeljter . ... in1000 170 102 101 594
Firderung je Beschdftigien
1.000 '} 211 273 26 4 1251

1} Steinkehleneinheiten.

Die Magnesitindusirie (—8%) war zu starken Pro-
duktionseinschrédnkungen gezwungen. Die iniernatio-
nale Stahiflaute und die standig zunehmende Ver-
breitung des LD-Verfahrens, das Magnesit nicht

Produktion in 23 Industriezweigen

Indusiriezweig 1964 1965 19266') Verdnderung
1965 19667}
1956==100 in %
Bergbau . . ..o 922 879 B66 — 47 —15
Magresitindusirie .. 133 2 139 8 1285 + 50 — 81
Erdélindustrie . . AT 111 1337 1379 + &1 + 31
Eisenerzeugende Industrie 162 2 1587 162 ¢ _—22 + 21
Metallerzeugende Industrie 149'9 1354 137 6 — %4 + 1479
Siein- u. keramische Indusirie 1747 1817 191 4 + 40 + 53
Glasindustrie .. ...... . 1207 1124 1076 w69 — 44
Chemische Indusirie .. 2135 2305 244 4 + 79 + &6
Papiererzeugende Indusirie 1321 1403 1422 + 63 + 14
Papierverarbeifende Ind. 203 4 2170 2265 + 67 + 56

Holzverarbeitende Industrie 2117 2228 2298 + 52 + 53
Nahrungs- u. Genullmitiel-

industrie ..., 1411 144 0 15835 + 20 +11'9
Tabakindustrie . oo 12t e 12538 13 & + 32 + 45
Ledererzeugende industrie 1057 951 958 —100 — 01
Lederverarbeitende Industrie 1685 1759 1710 4+ 44 — 17
Textilindustrie . .o 1432 457 150 8 + 17 o+ 4b
Bekleidungsindustrie .. .. 1857 99 183 4 + 33 4 04
GieBereiindusirie . ... 126 1148 1122 + 19 — 23
Maschinen-, Siakl- u Eiser-

bauindusirie . L. 13T R 1430 1455 + 36 + 20
Fahrzengindustrie 950 915 861 — 36 — 60
Eisen- und

Metallwarenindustrie . 1354 1451 1442 + 42 — 00
Elektroindustrie . 2041 2225 2250 4 90 + 22
Elektrizitdt . R 1831 2022 2195 4+ 92 + &6

) Varldufige Ergebnisse —*) Gegen vorlaufige Ergebnisse 1965, — 3} Vor-
{dufig gegen endgiiltig.

mehr verwendet, waren die Hauptursachen fir die
Schwierigkeiten dieser Branche.

Die Erzeugung von Erddiprodukten nahm um 3% zu.
Nach einer kréfiigen Produktionssteigerung in der
ersten Jahreshilfte (+10%) ging die Erzeugung im
Il Quartal um 6% zurlck; auch gegen Jahresende
konnte das Vorjahresergebnis nur knapp ibertroffen
werden,

Die eisenerzeugende Industrie produzierte um 2%
mehr als 1965. Sie hat sich troiz der Stahlflaute be-
merkenswert gut behaupiet. Nach geringen EinbuBen
in den ersten beiden Quartalen erzielte sie Im
Il. Quartal einen Zuwachs von 8%; gegen Jahres-
ende lieB das Wachstum wieder stark nach

Die metallerzeugende Industrie (+2%) expandierte
1966 wieder leicht. Der Aufschwung kam vor allem
der Aluminiumindustrie zugute, die nach den schwe-
ren EinbuBen im Vorjahr ihren Export wieder kraftig
steigern konnte. Die GieBereien muBien ihre Pro-
duktion etwas einschrénken (—2%); ihre Entwick-
lung wurde durch die Substitutionskonkurrenz ande-
rer Werkstoffe und Produktionsverfahren beeintrach-
tigt. Die Stein- und keramische Industrie {+5%)
konnte in der zweiten Jahreshéifte die hohen Zu-
wachsraten des 1. Halbjahres nicht mehr erreichen;
besonders die Erzeugung von Vorprodukten muBie
im 1V. Quartal eingeschrinkt werden (—39%).

Die Produktion der chemischen Industrie (+7%)
expandierte 1966 etwas schwicher als im Vorjahr.
Die Grundstofferzeugung {+8%) wuchs stérker als
die Kensumgiiterproduktion (+6%), die insheson-
dere im {. Quartal das Vorjahresergebnis nur knapp
iibertraf. Die scharfe Konkurrenz auf den Auslands-
méarkten hat die Papierindustrie hart getroffen. Die
Produktion der papiererzeugenden Industrie (+1%)
stagnierte auf dem Niveau von 1965 Die Ausfuhr von
Fertigwaren stieg nur um 4%, gegen 14% im Vor-
jahr. Die Zelluloseexporte hingegen konnten um 10%
ausgeweitet werden. Die papierverarbeffende Indu-
strie erhohte ihre Erzeugung um 6%.

In den Investitionsgiiterindustrien lag die Produk-
tion, abgesehen vom ! Quartal, nur wenig Ober dem
Niveau des Vorjahres; erst gegen Jahresende wuchs
sie wieder etwas stirker. Im Maschinen-, Stahl- und
Eisenbau (+2%) stagnlerte die Produktion in den
ersten drei Quartalen, erst gegen Jahresende stieg
sie infolge der Auslieferung zahlreicher Exportauf-
trdge um 8%. Die Konjunkturverflachung in der
Elektroindustrie {+2%) war 1966 noch deutlicher als
im Vorjahr. Sie ging von der Konsumgiitererzeugung
{(—2%) aus, die in den zwei Jahren vorher (+25%
und -+18%) noch kréftig expandiert hatte. Die In-
vestitionsgiitererzeugung hatte seit 1962 stagniert,

a1
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Die Produkiion In wichtigen Industriezwelgen
{Reale Verdnderung gegen das Vorjahr in %)
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Die Zuwachsraten der Produkiion haben sich 1966 in den
meisten Branchen welter verringert. Besonders deutlich ist
die Abschwachung in der Elektroindustrie und der papier-
erzeugenden Industrie zu erkennen. Auf die sieben dar-
gesteilten Branchen enifallt die Héalfte der industriellen
Wertschopfung.

1966 wuchs sie dank der besseren Dotierung der
Investitionen bei Bahn und Post um 8%. Die Fahr-
zeugindustrie (—6%) hatte mit starker Auslands-
konkurrenz zu kdmpfen; der Lastkrafiwagen- und der
Autobusbau sowie die Trakicrenproduktion wurden
dadurch stark beeinirdchtigt Die Erzeugung von
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Eisen- und Metallwaren stagnierte auf dem Niveau
des Vorjahres.

Die Konjunktur der fraditionellen Konsumgiiterindu-
sirien hat sich 1966, abgesehen von der Nahrungs-
mitiel- und der Texiilindustrie, weiter abgeschwicht.
Die ausgezeichneten Produktionsergebnisse der
Nahrungs- und GenuBmiitelindustrie verhinderten
eine stirkere Wachstumsverlagerung der Konsum-
gliterproduktion. Daneben konnte nur die Textilindu-
strie (+5%) kraftiger expandieren als im Vorjahr
Alle anderen Zweige erzielten schwachere Zuwachs-
raten als 1965 Die Produktion der ledererzeugenden
und der Bekleidungsindustrie stagnierte; die Jeder-
verarbeitende Industrie (—2%), deren Position sich
schon 1965 stidndig verschlechterte, muBte ihre Pro-
duktion weiter einschrdnken. Die Flaute auf den
Méarkten fur langlebige Konsumgiiter hielt fast das
ganze Jahr uUber an; erst gegen Jahresende belebie
sich die Produktion etwas.

Gute Baukonjunkiur 1966

Das Bauvolumen ist 1966 viel stérker gestiegen als
im Jahr vorher. Mit 399 Mrd. 8 war es nominell um
11% hdher als im Vorjahr, real betrug der Zuwachs
6% gegen 3 5% im Jahre 1965. Die Bausaison setzte
dank der milden Witterung ungewdéhnlich frilh ein
{I. Quartal +10%). Der Bauilberhang zu Jahres-
beginn war grof3 und bewirkte zusammen mit den
neuen Aufirigen eine Ballung der Bautétigkeit in der
ersten Jahreshilfite Bis Jahresmitte wurden um 2%
héhere Bauleistungen erbracht Iin den Sommer-
monaten behinderten schwere Unwetter besonders
in den sidlichen Bundesldndern die Bauwirischaft.
Vor aliem litt der Tiefbau unter dem Schlechiwetter;
manche Kraftwerksbauten muBten voriibergehend
eingesteilt werden. Neben diesen Sondereinflissen
durfte aber auch eine Verschlechterung der Auf-
tragslage die Baukonjunktur geddmpit haben. Die
Bauproduktion wuchs in der zweiten Jahreshalfie
nicht mehr so stark (+4%), obschon das giinstige
Herbstwetter eine lange Bausaison ermdglichte.

Wahrend die Industrie nur méBig in Bauten inve-
stierte, gingen von Wohnhau, StraBenbau und Elek-
trizitdtswirtschaft kréftige Impulse aus. Diese Auf-
traggeber werden auch 1967 die Bautatigkeit an-
regen, insbesondere da auch Bundesbeiriebe, Ho-
heitsverwaltung und Katasirophenfonds iiber mehr
Mittel verfigen werden Die Zuwachsrate wird aber
voraussichtlich, unter der Annahme normaler Wetter-
bedingungen, geringer sein als 1966.

Auf Regierungsebene wurde diskutiert, wie kiinftig
die rechtzeitige Auftragsvergabe und die Koordinie-
rung der Auftrige der éifentlichen Hand zu sichern
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wéren. Auch zu Jahresbeginn 1967 kiagien die Bau-
firmen, vor aliem im Hochbau, Gber ein Stocken oder
Ausbleiben von Auftrdgen Die Firmen befilirchien
Auftragsbaliungen im Frithjahr, wenn 6ffentliche und
private Bauherren ihre Aufirge gleichzeitig ver-
geben.

Entwickiung des Bauvolumens

Verénderung gegen das Vorjahr in 9

Zeit nominel| real
1955. .. R 281 23 4
1986 .. 99 0%
1957 ... 00 50
1958, C 40 33
1959.... ... 97 -3
1960 . . . . ... 34 79
1961 A 143 77
1962, .. .. . &5 28
19631) e 11'8 52
1964 40 112
1965. ... 15 4 35
1966%) . 106 58

') Pas Bauvolumen wird an die Umsefzentwicklung des Baugewarbes aus der
Umsatzsteuerstatistik angepaBt Zuletzt erschien die Umsatzsteuerstatistik fiir
das Jehr 1963, Die Verdnderungsraten bis einschlieBlich 1963 sind daher als
endgiiltig anzusehen — 2) Yorldufig.

Die Zahl der Beschiéftigten hat dank dem verstérkten
Einsatz ausldndischer Saisonarbeiter (+41%) beson-
ders kraftig zugenommen (+3%). Seit Jahren sind
nicht mehr so viele Arbeitskrafte in der Bauwirt-
schaft aufgenommen worden. Das Fremdarbeiterkon-
tingent war gegen Jahresende um 46% hdher als im
Vorjahr. Von den Beschéftigten entfielen im Jahres-
durchschnitt 51% (1965: 3'8%) auf auslandische
Bauarbeiter. Infolge der langen Bausaison wurden
nahezu alle bis Weihnachten beschaftigt. Der Einsatz
der ausléndischen Arbeitskrifie hat die Saison-
schwankungen in der Beschéftigung inléndischer
Bavarbeiter gemildert. 19656 waren zu Jahresbeginn
um 20%, 1966 nur um 18% weniger Inldnder be-
schiiftigt als in der Hochsaison, weil immer mehr
Firmen ihre heimischen Bauarbeiter das ganze Jahr
tber halten.

Das ganze Jahr hindurch gab es mehr offene Stellen
fiir Bauarbeiter als 1965, im Durchschnitt um 20%.
Besonders groB war die Nachfrage im Frihjahr. Die
Zahl der statistisch ausgewiesenen Arbeitsuchenden
im Baugewerbe war dementsprechend niedrig {im
Durchschniit —18%). Im September wurde mit 1.758
— meist nur beschrankt vermittlungsfahigen — Per-
sohen der niedrigste Stand erreicht.

Die Kontingentvereinbarungen zu Jahresende 1966
werden die Arbeitskrafteknappheit weiter verringern.
Das Kontingent ist hoher als im gleichen Zeitpunkt
des Vorjahres und sieht die Méglichkeit der Aufstok-
kung vor, von der 1966 ausgiebig Gebrauch ge-
macht wurde. Voraussetzung fiir die Vereinbarung
war u. a die Sicherung der Arbeitsplatze fir {nldn-
der

Beschéfligung in der Bauwirtschaftl)

Arbeiter  Angesiellte  [nsgesamt Verdnde-

rung in 94
1961 August o 197 789 23 490 221.279 —23
1962 " .. 202734 23972 226,706 +25
1963 202 536 24.678 227 214 +62
1964 . o 206.973 25563 232 536 +23
1965 y o 207 991 26,395 234 386 +08
1966 » o . 215897 27.546 243443 +89

") Lavt Grundzdhlung des Hauptverbandes der Osterveichischen Sozialver-
sicherungsirdger (Stichtag: 1 August).

Je Beschaftigten wurden um 2% mehr Arbeitssiun-
den geleistet Der Produktivititsfortschritt war je Ar-
beitsstunde nur gering, je Arbeiter aber beachtlich.
Die Bauwirtschaft verfiigte 1866 noch iiber Kapa-
zitdtsreserven und hétle bei glinstigerer Witterung
und besserer Auftragslage einen grdBeren Produk-
tivitatsfortschritt erzielt

Die Produktion von Baustoffen (Investitionsgiiter)
stieg um 6%. Sie lief im Frithjahr (. Quartal +14%)
rasch an; bis Ende Juli {(Il. Quartal +6%) konnte der
AusstoB gut abgesetzt werden. Spéater verschlech-
terte sich die Auftragsiage. Die Produktion wurde
zwar gedrosselt (l1l. Quartal +1%), die Lagerbestan-
de erh{hten sich trotzdem sprunghaft. Vor allem im
letzten Quartal stockte der Absatz. (Dennoch wurde
um 7% mehr produziert als im Vorjahr) Auf Grund
der Meldungen der am Konjunkturtest mitarbeiten-
den Firmen waren die Auftragsbestidnde der Bau-
stoffproduzenten Ende Janner 1967 etwa ebenso
mabBig wie im Jahr zuvor, viel mehr Betriebe melde-
ten aber zu hohe Lagerbesténde. Der Produktions-
zuwachs wird daher im { Quartal 1967 viel geringer
sein, weil zuerst die Lager abgebaut werden mUssen.

Von der guten Baukonjunkiur 1966 profitieren vor
allem der Absatz von Betonmauersieinen und Ze-
ment. Seit Jahren wachst die Erzeugung beider Pro-
dukie zunehmend starker als das Bauvolumen. Die
giinstigen Ergebnisse in der Produktion von Beton-
feriigteildecken, Betonmauersteinen und Hohlblock-
ziegeln lassen auf eine Sieigerung des Hochbauvo-
lumens schlieBen. Die verstdrkte Anwendung moder-
ner Baumethoden verdréngt den Mauerziegel (Voll-

Baustoffproduktion
Zeit Insge- Davon
sami’}) Mauer- Hohl-  Zement Beton-
ziegel  ziegel Mauer-  Fertig-
(Voll- steine teil-
ziegel) decken
Verdnderung gegen dos Yorjahr in %
1961 .. .. +10'4 —15 +18'8 4+ &8 +12 48 +483
1962 - —18 ~77 +18 — 9 + 63 w37
1963 .. + 66 —38 + 59 + 83 +20 4 +ié 5
1964 ... .. +i38 +22 +135 +138 +157 4143
1965 ... . + 40 77 + 04 + 73 + 67 + 74
19667 . . .+ 54 -7 + 86 4113 +13¢ + &2
'} Produktionsindex der Stein- und keramische Industrie — %) Vorldufige

Ergebnisse

93
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zisgel) mehr und mehr. Die starke Zunahme der
Baustahllieferungen (+28%) war insbesondere der
Ausweitung des Kraftwerksbaues zu danken.

Bauvolumen und Zementproduktion
{Logarithmischer MaBstab; 1958 = 100)

1858 = 160
¥
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180

180
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Zernentproduktron
R
o
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00 B79%8 | | i I N
100 10 120 130 wo 150 60 170
piswf55 Reales Bauvofumen

Regressionsgleichung: log y = —0635 + 1355 log x
Korrelationskoeffizient: 2 = 0'088
Nachfrageelastizitit: n =1355

Die Entwickiung von Zementproduktion und Bauvolumen
sind auffallend eng korreliert. Seit 1958 hat der Zemeni-
verbrauch um ein Drittel rascher zugenommen als die
realen Bauleisiungen. Autobahnbau und Kraftwerksbau
haben einen besonders hohen Bedarf an Zement. Die mo-
dernen Baumethoden im Hochbau bevorzugen gleichfalls
die Verwendung von Zement.

Die Baupreise zogen im Jahresdurchschniit 1966
nicht so stark an wie im Vorjahr. Der Baukosten-
index fir Wien war insgesamt {Baustoffe + Arbeit)
um 4'4% hoher (1965: +103%). Die neuen Kollek-
tivvertrage erhdhien allerdings den Index im Juli um
7%, den Teilindex fiir Arbeit um 10%. Die Preise fir
Baustoffe stiegen wie in den letzten Jahren um etwa
3%. Im Jé&nner 1967 war der Baukostenindex um
8 7% {Arbeit um 11'2%, Baustoffe 56%) hdher als
1966. Am 1. Februar bzw. 1. Mérz 1967 trat die zweite
Etappe der Erhdhung der Mindestlhne und -gehél-
ter in Kraft.

94

Bie Arbeiten an der besseren statistischen Erfassung
des Baugewerbes schreiten rasch voran. Die neue
Wohnbaustatistik seit 1. Janner 1966 hat zwar noch
mit groBen Anlaufschwierigkeiten zu kampfen, wird
aber in den kommenden Jahren aufschluBreiche Da-
ten liefern. An der Bauproduktionsstatistik wird noch
gearbeitet Es ist ein kirzeres Frageprogramm fir
monatliche Produktionsdaten und ein erweitertes flir
Daten zur Jahresmitte vorgesehen Das Statistische
Zentralamt beabsichtigt, noch heuer mit den ersten
Erhebungen zu beginnen. Die Aufstellung der Miet-
zinsstatistik und eines Osterreichischen Baukosten-
index sind fir die nahe Zukunft geplant, Die Aufar-
beitung der Zensusergebnisse des Jahres 1964 fir
die Bauwirtschaft wurde vorgezogen, mit Vertfient-
lichungen ist noch im Herbst 1967 zu rechnen Der
Mangel an ausreichendem und gutem Datenmaterial
behinderte bisher die Analyse des Baugeschehens
sehr

Baukonjunktur und Baustoffprodukiion

Ve
0 -
®r oY Saldenreihe 1
PG Lagerbestinde
20
s+ ]
0 | _,"
? % -\’/ I".\_ "t Baustoff
L i \ i ¢ produktion
0 \: -
. \ A
Iy / \"..“
V. ! }
-5 — i l \
\\‘:“‘ / \\
-0 \ | \
\ ! \ Saidenreihe’
] \ Auffrags-
o \bestinde
N \
-20 \ \
v/
.25 - \ !{I \
-30 : I !
vou6s| i m ™ L.ow
0:1. £/ 56 1966 1967

1} Saldenreihe aus den Prozentanteiien der Firmen mit groBen und
der Firmen mit kleinen Bestinden

Die Bausaison setzle 1266 dank der giinstigen Witterung
besonders frilh ein. Bis Jahresmitie wurden um 8% hdhere
reale Bauleistungen erbracht als im Vorjahr. Die Baustoif-
produktion nahm gieichfalls um 9% zu. Unwetter und Auf-
tragsschwéchen vetringerten seither den Produktions-
zuwachs in der Bauwirtschaft (2. Halbjahr: +4%j). Die Auf-
trige bei den Baustoffproduzenten nahmen rasch ab, und
die Produktion ging zu einem groBen Teil auf Lager.
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Einzelhandel und Verbrauch
Dazu Statistische Obersichten 61 bls 67

Unverdnderter Zuwachs des privaten Konsums

1966 wurden fiir Konsumzwecke 156 Mrd. S ausge-
geben, 7% mehr als im Vorjahr. Da sich die Ver-
braucherpreise im Durchachnitt um knapp 2% er-
hohtent), hat der private Konsum ehensc wie im
Vorjahr und in den Jahren 1861 bis 1863 real um
5% zugenommen. Nominell war die Zuwachsrate nur
etwa gleich hoch wie 1964 und geringer afs in alien
anderen Jahren seit 1960

Der relativ schwache nominelle Konsumzuwachs er-
kldrt sich wahrscheinlich hauptsichlich daraus, daf
die Selbstandigen, auf die etwa 25% des privaten
Verbrauches entfallen, wegen der unginsiigen Er-
tragsiage ihre Konsumausgaben nicht mehr oder nur
geringfiigiag  steigerten. Die Masssneinkommen
(Netto-Einkommen der Unselbsténdigen) dagegen er-
héhten sich nach vorldufigen Berechnungen etwas
stérker als im Vorjahr (+95% gegen +9%}, haupt-
séchlich weil die Abzige fir direkie Steuern und
Sozialversicherung weniger wuchsen als 1965.

AuBerdem dirfte die Sparquote der Haushalte, die
1965 stark gesunken war, wieder zugenommsen

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen
und Teilzahlungskredite

Netto-Ein= Privater Spareinlagen') Teilzahlungs-
kommen der Kansem kredite?)
Zeit Unselbstédndigen
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%
1961 +11 4 +9 1 — 31 +47
1962 . 4110 +93 +36 9 —465
1963 .+ 86 +85 +10'3 +30
1964 + 86 +71 +38 2 —08
1965 + 89 +88 ~ 00 +%0
1966 L+ 95y +7 0% + 40 +88

') Zuwachs der Spareinlagen von Wirtschafisunternehmungen und Privaten
bel den Kreditinstituien einschlieBlich Zinsguischriften. — 2) Aushaftende Kredite
der Teilzahlungsinstitute fir Konsumgiiter (einschlieBfich Krafifahrzeuge) zu
Jahresende. — 3} Vorldufige Zahfen

'y Der Verbraucherpreisindex | {fiir durchschnittliche Ar-
bgitnehmerhaushalte) ist 1966 um 22% gestiegen. Diese
weitgehende Ubereinstimmung beider Preisindizes ist haupi-
séichlich zufallig. Die Preise fiir Nahrungsmiltel sind im
Preisindex des privaten Konsums zwar starker gestiegen
als im Verbraucherpreisindex, vor allem weil das Gewicht
der Saisonprodukte, die sich stark verbilligten, geringer ist
Dagegen erhohte sich in anderen Verbrauchsgruppen {z. B.
Bildung, Unterricht und Erholung, Verkehr) das Preisniveau
nach der Berechnung des privaten Konsums schwicher als
nach dem Verbraucherpreisindex, da hier verschiedene
Waren und Leistungen, die sich nur wenig oder gar nicht
verteuerten, nicht erfaBt sind. Die Gewichtungsunterschiede
zwischen beiden Indizes (der Preisindex des privaten Kon-
sums hat nach der jeweiligen Konsumstruktur sténdig
variierende Gewlichte, der Verbraucherpreisindex hat kon-
stante Gewichiung) spielen diesmal vor allem deshalb eine
geringe Rolle, weil die Preisbewegung in den meisien
Gruppen nur relativ wenig schwankt (zwischen +1% und
+ 3%).

haben Wohi wurde bei den Kreditinstituten wvon
Wirtschaftsunternehmungen und Privaten im Jahre
1966 per Salda nur um 4% mehr auf Sparkonten ein-
gelegt als im Varjahr und die Wertpapierkdufe dieser
beiden Gruppen gingen sogar zurlick Es ist jedoch
anzunehmen, daB sich das Sparen der Privaten
gunstiger eniwickelt hat als das der Wirtschafts-
unternehmungen, deren Liquiditat sich im Jahre 1966
verschlechterte Daflr spricht vor allem die Entwick-
lung der Spareiniagen bei den Sparkassen (ein-
schlieBlich Bausparkassen), die hauplisachlich von
Privathaushalten stammen. insgesamt wurde bei die-
sen Kreditinstituten 1966 per Saldo um 14% menr
gespart als im Vorjahr. Das Sparen dirfte daher
relativ stdrker zugenommen haben als die Einkom-
men.

Die Verschuldung der Haushalte scheint zwar noch
weiter gewachsen zu sein, jedoch etwas schwacher
als im Vorjahr. Wohl sind die von den Teilzahlungs-
instituten for die Anschaffung von dauerhaften und
und nichtdauerhaften Konsumgiitern (Personen-
kraftwagen und Kraftrader, Mobel, Elektro- und Gas-
gerate, Textilien und Sonstiges) gewdhrten Kredite
um 10% gestiegen gegen 7% im Vorjahr, und die
aushaftenden Kredite fir Kraftfahrzeuge (einschlieB-
lich Nutzkraftfahrzeuge) und sonstige Konsumgiiter
erhéhten sich ebenso wie 19685 um 9% Gleichzeitig
hat sich jedoch der Zuwachs der Personal- und Teil-
zahlungskredite der Kreditinstitute, der schon 1965
abnahm, weiter vermindert Ende 1966 hafteten bei
den Kreditinstituten 52 Mrd. S an Personal- und
Teilzahlungskrediten aus, um 21% mehr als im Vor-
jahr {1965 27% mehr). Insgesamt waren daher die
Haushalte Ende 1966 mit 77 Mrd. S bei den Kredit-
und Teilzahlungsinstituten verschuldet, um 17%
mehr als im Vorjahr 1965 haiten diese Schulden
um 20% zugenommen. Da die Personalkredite groB-
teils fiir die Beschaffung von Wohnungen verwendet
werden, dirften die Konsumkredite noch geringer
gestiegen sein und die Zuwachsrate des privaten
Konsums kaum nennenswert beeinfiuBt haben

Steigende Umsitze, sinkende Lager im Einzelhandel

Die Umsétze des Einzelhandels nahmen ebenso wie
in den letzten Jahren schwéacher zu als die Konsum-

Umsitze, Wareneingénge und Lagerbestéinde
Im Fachhandel!)

Jahr Lfmsdrze Wareneingdnge Lagerbastdnde?}
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
1960 . + B8 + Té +78
1961 o + 935 + 86 +93
1962 e EL +123 +65%
1963 A + 69 + 78 +94
964 .. ... . + 57 + &7 +¢6
1965 + 77 + 55 —11
1966 + 48 + 36 —y

) Chne Tabaokwaren — %} Zu Jahresende. — 7} Yorldufiges Ergebnis
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ausgaben, da sich die Nachfrage weiter zugunsien
von Dienstleistungen und Waren verlagerte, die von
anderen Wirtschaftszweigen angeboten werden. Ins-
gesamt verkaufte der Einzelhandel um 5%, real um
etwa 35% mehr als im Vorjahr. Damit war die Zu-
wachsrate nominell merkiich geringer, real jedoch
etwas hoher als im Vorjahr (+75% und +3%), da
sich der Preisauftrieb sehr verlangsamite!).

Der Umsaizzuwachs des Einzelhandels wurde &hn-
lich wle Im Vorjahr etwas abgeschwécht an die vor-
gelagerten Stufen weitergegeben, da Lager abge-
baut wurden. Ende 1966 waren die Lager des Fach-
handels®) um 7% geringer als im Vorjahr (im Monats-
durchschnitt betrug der Riickgang 4%), obwohl sie
schon damals leicht rickliufig waren. Die Vorréte
nahmen in allen Branchengruppen ab, nur die in der
Gruppe ,Sonstige Waren® zusammengefaten Bran-
chen hatien Ende Dezember um 21% héhere Lager-
bestédnde als vor einem Jahr. Infolge des Lager-
abbaues sind die Wareneingédnge des Fachhandels
schwacher gestiegen (+35%) als die Umsaize
(+5%). Die lLager-Umsatz-Relation, die sich schon
im Vorjahr vermindert hatte, sank dadurch weiter
von 13% auf 12%3%). Der anhaltende Lagerabbau 1461
darauf schlieBen, daf diese Entwicklung aus Ratio-
nalisierungsgriinden erwiinscht ist und kaum auf der

Einzelhandelsumsiize nach Betriebsformen

Branchengruppe 1942 963 1964 1965 1946
und Betriebslorm
Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9

Lebensmittel

Einzelgeschifte .. 4155 + &5 +6 4 + 84 + 47

Filialbeiriebe + ot + 92 +71 + 66 + 47
Bekleidung

Fachhande! .o+ 46 + 42 +3% + 74 + 38

Warenhéuser . + 83 + 35 +36 + 63 + 23
Sehuhe

Einzelgeschifte . + %2 + 45 +i3 + 47 4+ 68

Filialbetriebe + 83 +131 —0'4 + &1 +1i15
Hausrat und Wohnbedarf

Fachhandel + 15 + 77 +72 + 61 + 84

Warenhduser +127 +100 +69 + 63 + 69
Sonstige Waren

Fachhandel S A + %4 +4 % 4+ 59 + 40

Warenhduser + 85 +128 +%1 +11 4 +145
Alle Braachen

Fachhandel +11 1 + 69 +58 + 77 4 52

Waranhsiuser . + 90 + 71 448 + 70 + &7

Kansymgenossenschaflen + 39 + 72 +79 + 89 + 45

Landl. Gemischtwaren-
handel + 78 + 63 +03 + 30 + 09

1} Die im Umsatzindex erfaften Einzelhandelspreise sind
1966 im Durchschnitt (gewogen mit der Umsatzstrukiur} um
1°4% gestiegen, im Vorjahr um 4'3%. Der Unterschied geht
hauptsachlich auf die starke Verbilligung von Saisonpro-
dukten zuriick

?) Lagerbestdnde und Wareneingange werden nur fiir den
Fachhandel berechnet

%) Anteil der durchschnittiichen Lagerbestinde zu Einkaufs-
werten am Jahresumsatz zu Verkaufswerten
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unrichtigen Einschatzung der kiinftigen Nachfrage
beruht In digsem Fall wire der Lagerbestand nach-
traglich erhoht worden

Privater Konsum und Einzelhandelsums#tze

% gegen Venjahn

7 -

r
T

Einzefhandelsumsdtze
—— Priyater Konsum

. ] l L I L | |
2 !
,1559 360 96 1852 953 19684 1 1
CLLW. /59 ! 1961 ! 965 966

In den Jahren 1859 bis 1962 ist der private Konsum steis
etwas schwicher gewachsen als die Einzethandelsumsétze.
Seither ist es dagegen umgekehrt, da sich die Nachfrage
zunehmend auf Waren und Leistungen verlagert die von
anderen Wirtschaftszweigen angeboten werden

Die Umsétze entwickelten sich in den einzelnen Be-
triebsformen verschieden. Die Warenhduser schnit-
fen ebenso wie in den Vorjahren teilweise schlechier
ab als die Fachgeschéfte. Insbesondere die Umsétze
von Bekleidung sowie von Hausrat und Wohnbedarf
nahmen im Durchschnitt in den Warenhdusern
schwécher zu als in den entsprechenden Fach-
geschéften. Nur die Verkaufe von ,Sonstigen Waren*
stiegen viel starker, hauptsichlich weil die Waren-
hauser das Angebot dieser Abteilungen sténdig aus-
weilten. Die Filialbetriebe des Lebensmitteleinzel-
handels, die im Vorjahr schwéachere Umsatzzuwichse
erzielten als die Einzelgeschéfte, entwickelten sich
diesmal gleich. In der Schuhbranche dagegen
schnitien die Filialbetriebe merklich besser ab ais
die Einzelgeschafte. Die Umsatze der Konsumgenos-
senschaften, die zum groBten Teil mit Lebensmitteln
handeln, nahmen etwa gleich stark zu wie die der
Einzelgeschifte mit Lebensmitieln, obwohi sich die
Zahi der Laden weiter verminderte!). In den drei
vorangegangenen Jahren war.der Umsatzzuwachs
zumeist sogar etwas gréBer Dank den verschiede-
nen Wettbewerbsvorteilen erzielten die in Zusam-
menschlilssen organisierten Einzelhdndler meist

1) Die Zahl der Abgabestellen der Konsumgenossenschaf-
ten ist Infolge von RationallsierungsmaBnahmen seit 1963
sténdig gesunken 1966 ging sie abermals um 2% auf
1547 zurlck
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bessere Umsatzergebnisse als die nicht organisier-
ten. So sind z. B. die Umsétze der SPAR-Lebens-
mitteleinzelhéndler um 8% gestiegen, wogegen der
durchschnittliche Zuwachs im Lebensmitteleinzel-
handel nur knapp 5% betrug.

Giiter und Leistungen des gehobenen Bedarles
weiterhin bevorzugt

Ebenso wie in den letzten Jahren hat auch 1966 die
Nachfrage nach Waren und Leistungen, die ge-
hobene Bedirfnisse befriedigen, Gberdurchschnitt-
lich zugenommen. Auf sie entfiel ein groBerer Teil
des Konsumzuwachses als im Vorjahr Von den zu-
sétzlichen Konsumausgaben in Hohe von 102 Mrd. S
wurden etwa 52% fir dauerhafte Konsumgiiter sowie
andere Waren und Leistungen des gehcobenen Be-
darfes aufgewendet, gegen nur 39% im Vorjahr

Elnzelhandelsumsitze von dauerhaften und nichidauer-
haften Konsumgiitern

Yo Qegeh Varjahr

0l = Dosertatte . Kinsumgiter
4

§

4

2

o LI | | | | | |
- ;55059 1960 1961 1952 1963 1964 1965 1966

Daverhafte Konsumglter wurden in den letzten Jahren
meist lebhafter gekauit als nichtdauerhafte. Nur 1962 blie-
ben die realen Einzelhandelsumsaize von langlebigen
Waren etwa auf dem Vorjahresniveau, wogegen die von
kurzlebigen um 7% zunahmen. Seit 1864 wird der Abstand
zwischen der Entwicklung beider Gruppen immer gréBer.

Besonders stark wuchsen die Kiufe von Personen-
kraftwagen fur Privatzwecke, obwohl sie auch im
Vorjahr relativ hoch waren Nach vorlédufigen Berech-
nungen nahmen die Neuanschaffungen um 21% (rea!
um 18%) zu, gegen 21% (20%) 1965. Die hohen
Zuwachsraten in den letzten beiden Jahren sind
darauf zuriickzufiihren, daB der Ersatzbedarf seit
1964 stark gestiegen ist!) und nunmehr breitere

1) Siehe ,Absterbeordnung und Ersatzbedarf flir Personen-
kraftwagen in Usterreich”, Monatsberichte, Jg 1965, Nr. 7,
8 252ff

Schichten in die Lage kommen, sich ein Kraftfahr-
zeug anzuschaffen. Motorrader, deren Bestand in
den letzten zehn Jahren stindig abgenommen hat,
wurden um 39% (1965 um 27%) weniger gekauft als
im Yorjahr

Entwicklung der Elnzelhandelsumsiitze nach Branchen

Branchengruppe 1942 1963 1964 1565 1966
bzw Branche') Verédnderung gegen das Vorjahr in %
Labensmittef . . 4146 + &6 4 65 + 83 + 47
Tabakwaren o + 99 + 81 4 55 +12'0 + 99
Bekleidung ...... + 55 + 46 + &3 + 70 + 37
Textilien + 35 + 37 + 47 + 80 + 29
Schuhe + 990 + &4 + 09 + 5¢ + 79

Hausrat u. Wahnbedar{ + 22 4 78 4+ 72 + 63 4+ B2
Mabel e . — 40 + 87 + 84 + 6% +101
Teppiche, Mabel- u.

Vorhangstoffe . + 35 + 14 418 + 88 4 &1
Hausratu Eisenwaren + 78 +116 + 60 + 32 + 62
Elekirowaren . ..+ 06 + 41 + 93 4 80 + &7

Sonstige Yaren +110 + %5 + 50 + 60 + 43
Fahrrider, Ndhmaschi-

nen u. Zubehdr + 88 + 19 + 20 +16 3 +14 9
Photoartikel . +104 + 14 + 87 —138 + 21
Leder- u Galonterie-

waren L., + 71 + 16 27 + 02 + 23

Sportartikel Spielwaren +139 + 91 + 24 +12'% + 58
Parfumerie- u. Pro-

geriewaren . ... + 73 + 85 + 73 + 78 +13 1
Papierwaren u Biiro-

artikel + &2 + &8 414 + 73 4+ 21
Biicher . . . + 48 + 98 + 43 + 77 + 84
Uhren u. Schimuckwaren 104 + 13 + 46 + 63 + 36
Brennstoffe . .. . +259 4238 4+ 04 + 21 — %6

Einzelhendel insgesami +10°7 + &9 + 58 + T'6 + 50
Dauerhaffe Konsumgiiter + 37 + 7z + 52 4+ 72 + B4

Nichtdquerhafte Kensum-
gliter .. ... ... .+ 8 + 68 + 57 + 77 + 44

"] Aufgliederung nach Einzelbranchen nur fiic den Fachhandel

Von den anderen dauerhaften Konsumgltern wur-
den vor allem Hausrat und Artikel des Wohnbedarfes
lebhaft gekauft. In den einschlagigen Fachgeschéaf-
ten waren die Umsétze um 8% (real um etwa 6%)
héher als im Vorjahr, 1965 aber nur um 6% (4%)
Insbesondere die Nachfrage nach Mébeln und Elek-
trowaren stieg stirker als im Vorjahr. Die Einzef-
handelsumsétze von Mébeln nahmen um 10% (real
um fast 8%) zu, gegen 7% {(4%) 1965; die Brutto-
Produktionswerte der Mébelindustrie erhéhten sich
um 10%, 1965 nur um 6%. Ebenso wie in den Vor-
jahren wurden auch 1866 Einzelmébel bevorzugt, da
sle den individuellen Einrichtungswiinschen besser
entsprechen Elekirowaren wurden im Einzelhandel
um 10% (real um etwa 8%) mehr gekauft als im Vor-
jahr, obwohl die Zuwachsrate 1965 ebenfalls ziem-
lich hoch war (nominell 4-8%, real +7%) Beson-
ders gut gingen Fernsehgerite. 1966 wurden rund
142 000 neue Fernsehteilnehmer angemeldet, gegen
durchschnittlich 123000 in den beiden Vorjahren
Uberdurchschnittiich hoch war der Zuwachs vor
allem in den Monaten Juli bis September, da die
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FuBballweltmeisterschaft die Nachfrage zusatzlich
anregte. Am 1. Janner 1967 waren bereits 850000
Fernsehteilnehmer registriert, das heiBt, dal 37%
der Haushalte einen Fernsehapparat hatten®). Die
Kéufe von Teppichen, Mdbe!- und Vorhangstoffen,
die 1965 um 9% (real um etwa 8%) gestiegen waren,
nahmen dagegen nur um 6% (5%) zu.

Stand und Neuanmeldungen von Fernsehteilnehmernt)

Zah! der Neugnmeldungen
Jahr Fernseh- Verdnderung
teilnehmer?) Absolut gegen das

Vorjahr in %%
1959 L . 112 223 62 985 +¥ 4
1960 . 192 353 80.330 +275
1%61 290 095 97 543 +21 4
1942 375 909 a5 813 —124
1963 S 463.273 B87.364 + 18
1964 . 384 549 121 276 4388
1965 o . 708 636 124 087 <+ 23
1966 850 262 141.626 +141

) Nach Angaben der Post- und Telegraphenverwealiung — 2) Zu Jahresende

Die Ausgaben fiir Reisen sind (iberdurchschnittlich
gewachsen, jedoch nur im gleichen AusmaB wie
1965. Sie lagen um 19% (real um 15%) Uber dem
Vorjahr, 1965 um 18% (14%). Die Urlaube im {nland
stagnierten in den letzten beiden Jahren, fiir Aus-
landsreisen wurde dagegen real um 16% bzw 17%
mehr aufgewendet. Die ibrigen Ausgaben fir Bil-
dung, Unterhaliung ung Erholung gingen teilweise
zurtick oder erhdhten sich schwéacher als im Vorjahr.
Die Kinobesuche sanken abermals um 8% (im Vor-
jahr um 5%), die Auiwendungen dafir verminderten
sich um 7% (im Vorjahr haben sie sich um 2% er-

Besuch und Umsatz der Lichispielbetriehe
und Privattheater in Wien?)

Verfligbare Besucher  Ausnuizung Umsatz Durehschn
Sitzpléize 1008 Per- d Fassungs- Mill § Eintrisis-
lahr %) sonen raumes preis
% s
Lichispielbetriebe
1961 . B7.029 3397 35'6%) 254 4 75
1962 84777 32327 3z 8Y 2887 e
1963 85 224 2871 a0 99) 2619 07
1964 . 84 Q&2 25 342 27 %) 262 9 1032
965 . . 82149 24 290 27 0%) 2712 1115
1966 79 202 29 303 24 &% 256 2 1202
1966 in %,
von 1965 26 4 877 11 945 107 8
Privatthealer
1961 & 362 1302 44°3") 291 22 34
1962 . 6527 1.431 59 44) A7 2425
1983 7 350 9528 70 94 462 3024
1964 . 7259 1.49% 74 5% 461 075
1965 . 7.485 15 75 8% 489 3258
1966 6.986 1 446 72 6% 463 3704
1966 in %,
von 1965 933 963 958 %7 98 3
'} Nach Angaoben der Magistratsobteilung fiir Vergnigungssteuer — 2) Im

Tagesdurchschnitt. — 3) Unter der Annahme von drei Yorstellungen tiglich, —
%) Zahl der Besucher, bezogen duf die verfiigbaren Sitzpldtze der effektiven
Spieliage

1y Die Berechnung berlicksichtigt nicht, daB auch in Gast-
stétten Fernsehgerate aufgestellt sind
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héht). In den Wiener Privattheatern (fiir die Bundes-
theater liegen noch keine Angaben vor) gingen die
Besuche um 4%, die Einnahmen um 5% zurick (1965
hatten sie um 6% zugenommen) Die K&ufe von
Photoartikeln, die 1965 um 2% gesunken waren, er-
hohten sich um 2% Die Einzelhandelsumsétze von
Spielwaren stiegen um 6%, gegen 13% im Vorjahr.
Die Gesamtausgaben fir Bildung, Unterhaltung und
Erholung nahmen daher zwar noch dberdurchschniti-
lich zu {nominell +11%, real +8%), jedoch schwéi-
cher als im Vorjahr (+13% und -+12%).

Infolge des rasch wachsenden Bestandes an Per-
sonenkraftwagen sind die Aufwendungen fir Betrieb
und Erhaltung von Krafifahrzeugen stirker gestiegen
{+17%) als 1965 (+11%). Da hauptsé&chlich wegen
der Tariferhdhungen bei Bahn und Postautobussen
auch fiir &ffentliche Verkehrsmittel um 6% mehr aus-
gegeben wurde als im Vorjahr {1985 um 3% mehr}
und die Kaufe von Kraftfahrzeugen etwas stirker ge-
wachsen sind, erhéhten sich die gesamten Verkehrs-
ausgaben um 15% (real um 13%) gegen nur 11%
(nomineil und real) 1965.

Die Nachfrage nach kurziebigen Waren und Leistun-
gen, die Grundbediirfnisse befriedigen, entwickslite
sich sehr uneinheitlich. Die Ausgaben fir Nahrungs-
mittel und Getrdnke, die 1985 infolge des starken
Preisauftriebes um 8% gesteigert wurden, nahmen
nur um 5% zu Real erhdhte sich die Zuwachsrate
allerdings von 2% auf 3% Auch die Kaufe von
Tabakwaren stiegen nominell schwichar (+10%),
real jedoch starker (+8%) als im Vorjahr (’+12%
und +6%), da die Preise seit der letzien Erhéhung
im April 1965 nahezu unverandert geblieben sind
Der Stlickzahl nach ist der Absatz von Zigaretten,
auf den 95% der Ausgaben fiir Tabakwaren entfalien,
nur um 6% gestiegen, die Kaufe verlagerten sich
aber welter zugunsten der teureren Sorten. Der im
Durchschnitt fir eine Zigarette bezahite Preis war
im Jahre 1966 um 15% hoher als 1965 {(nach der
Preiserhdhung).

Absatz von Tabakwaren?)

Zigaretten  Zigarren Rauch=  Schnupf. Umsdtze

lahr tabak

Mitl St t Mill S
1942 97190 103 3 842 8 104 35902
1963 . . 100556 908 78 4 96 asez7
1984 10391 4 849 786 1 &5 40946
1955 107831 848 7799 78 4584 9
1966%) . 11 463 & B26& 8097 70 50401
1966 in Y% ven 1965 104 3 97 4 1038 87 109 9

*} Nach Angaben der Austrig-Tabakwerke & G. — ) Vorldufige Zahien

Die Nachfrage nach Bekleidung und Heizmaterial
wurde durch das milde Winterwetter und den wieder-
holt gestdrten Saisonablauf beeintrachtigt Die Ein-
zelhandelsumsitze von Bekleidungsgegenstdnden,
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?

die 1965 um 7% (real um etwa 5%) gestiegen waren,
nahmen nur um 4% (1%) zu. Schuhe erzielien zwar
— insbesondere infolge der neuen Schuhmode -
hohere Zuwachsraien (nominefl +8%, real +5%)
als im Vorjahr {(+5% und +4%), Textilien dagegen
wurden nur geringfligig mehr gekauft als 1965. Die
Ausgaben fir Heizung und Beleuchtung nahmen nur
um 1% zu, gegen 4% im Vorjahr. Kohle wurde um
9%, Brennholz und Gas um je 2% weniger be-
zogen als 1965, Nur der Stromverbrauch stieg weiter
um 8% (1965 um 9%).

Entwicklung des privaten Konsums

1962 1963 1964 1945 1966%)
Reale Yerdnderung gegen das Yarjahr in %

Neohrengsmittel u Getrdnke 4+ 32 + 11 424 4 23 + 32

Tabakwaren . . .+ 91 + 72 +41 + 62 + 82
Bekleidung . .. . . + 73 + 52 +42 + 58 + 14
Wohnungseinrichtung u.

Hausrat . . + 06 +10'5 +56 + 63 + 59
Heizung u. Beleuchtung 4140 +129 -1 0 + 32 4 0B
Bildung, Unierholiung

Erhclung . +11 4 +133 +65 +117 + 8¢
Verkehr . ... ... 1+ 88 + 87 +82 +109 +133
Sonstige Giiter

u. Leistungen .+ 37 + 38 +4 0 + 29 + &6

Privater Konsum insgesamt + 5'2 + 52 +3'9 4 51 + 51
%) Yorldufige Schédizung

Verbrauch von Grundnahrungsmitteln
gleichgebtiehen

Der reale Zuwachs der Erndhrungsausgaben um 3%
ist vor allem darauf zuriickzufihren, daB sich die
Nachfrage der Konsumenien zunehmend auf hoher-
wertige, verarbeitete, vorgerichtete oder genufifertige
Produkte verlagert Der Verbrauch von Grundnah-
rungsmiifeln (Getreideerzeugnisse, Fleisch, Feite,
Zucker, Milch, Eier, Kartoffeln, Gemiise und Obst)
ist dagegen im ganzen nicht gestiegent). Fett, Zuk-
ker und Gemiise wurden zwar etwas mehr, Obst und
Kartoffeln jedoch etwas weniger verbraucht als im
Vorjahr. Der Konsum von Getreideprodukten, Fleisch,
Miich und Eiern verénderte sich nur geringfigig.

Der Fleischverbrauch {ohne Geflige!l) nimmt seit
1963 nur noch schwach zu 1966 lag er mit rund
399.000 t oder fast 55 kg je Kopf nur um ein knappes
halbes Prozent Uber dem Vorjahr. Rindfleisch wurde
zwar um 9% mehr, Kalbfleisch jedoch um 1% und

1} Der Index des Verbrauches von Grundnahrungsmiiteln
wird durch Gewichtung der verbrauchten Mengen der er-
faBten Nahrungsmitiel mit den Verbraucherpreisen 1954
(ilir Erzeugnisse mit starken erntebedingten Schwankungen
mit den durchschnittlichen Verbraucherpreisen 1952/56)
berechnet. Er weicht zum Teil von der Kalorienberechnung
in den amtlichen Erndhrungsbilanzen ab, da das Gewicht
der einzeinen Nahrungsmittel nach Kalorien und Wert ver-
schieden ist. Diesmal bestehen jedoch kaum Unterschiede.
Nach der Ernghrungsbilanz war der Kalorienverbrauch im
Wirtschaftsjahr 1965/66 um 071% héher, je Kopf um 0'5%
geringer als im Vorjahr.

Verbrauch wichtiger Nahrungsmittel

Jahr Ver- davon aus der In- Yerbrauch
brauch landsproduktion') je Kopf
1,000 1 % kg 1954=100
Mehi®) 1937 783 ¢ 5155 45 8 1160 1088

1964 6650 6297 M%7 922 B&'S
1965 6630 5821 878 914 857
1966%) 6600 567 7 840 205 849

Fleisch®) 1937 3067 2577 X8 457  MX3
1964 o2 S722 85 5 541 132 %
1965 396 9 3773 951 547 1344
1946° 3986 3645 M4 547 1344

Fett®) 1937 200 620 M7 178 108’5
1964 1390 65’5 47 14 9a MN77
1965 142°0 482 480 126 1195
1966 143 4 658 459 197 1201

Zucker®) 1937 157 & 157 4 1009 233 883
1964 268 Q 2394 g2 71 1405
1945 2770 274G 98 9 8z 1447
1966} 2835 2760 97 4 B/e 1473

Milch?) 1937 $0550 10550 1000 156 2 940
1964 14121 11121 1000 541 928
1965 11072 11072 000 152'6 919
1966 11120 11520 1000 1525 918
Eler Mill 5t 1937 7996 707 & 555 1184 3
1964 17917 15500 865 2483 1914
1965 17358 14530 837 2393 1845
19667) 17220 13910 805 237 2 182%

Karteffaln 1937 5700 5597 982 84 4 97 3
1964 5850 566 4 968 811 735
1965 3650 5279 %3 4 799 89'9
1966%) 5600 537 2 559 768 88 &

Gemiise 1937 3600 3352 931 533 107 5
1964 4550 4065 893 631 272
1965 4930 4270 85 & L1 137 1
19669 5030 448 5 892 69 0 139 1

Obst, einschl. 1987 4000 3200 800 592 %7
Sidiriichie 1964 7050 4353 617 577 1563
1965 685 0 360 1 526 44 1510

1966 6500 353 ¢ 544 892 1427

) Red lagerfdhigen Waren insbesondere Mehl und Zucker, wird unier Inlands-
produktion die im entsprechendea Zeitraum aus der inldéndischen Erzeugung
{auch verschiedener lahre) tatsdchlich verbrauchte Menge ausgewiesen. In-
folge der starken Lagerbewegung inlindischer und eingefiihrter Ware decken
sich diese Zahlen nicht mit der Inlandsproduktion des gleichen Jahres. —
%} Weiren und Roggen umgerechnei auf Mehl. — *) Vorldufige Zahlen. —
*} Rind- Kalb-, Schweine- und Schaffieisch. «—— *) Reinfett — ¢) Angaben fiir
Wirtschaftsjahre; einschlieBlich Zucker fiéir verarbeitende Indusirien und Ge-
werbe — 7) Trinkmilch (nur Yoll- bzw Konsummilch)

Schweinefleisch infolge der (berdurchschnittlichen
Verteuerung®) um 3% weniger verbraucht als im
Vorjahr.

Der Fettkonsum erhdhte sich um 1% auf 143.000t
oder 197 kg je Kopf. Der Zuwachs entfallt aus-
schliellich auf Speisedl (+8%) und Butter (+5%),
wogegen Schlachtfette um 7% weniger verbraucht
wurden. Der Anteil der Pflanzenfette am Fettkonsum,
der 1965 etwas abgenommen haite, erhéhte sich
daher wieder auf 53'5%.

2} im Monatsdurchschnitt 1966 waren die durchschniti-
lichen Verbraucherpreise (gewogen nach den Zerfdllstabel-
len} fiir Schweinefleisch um 10% hdher als vor einem Jahr,
die fiir Rindfleisch um 6% und fir Kalbfleisch um 5%,
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Struktur des Fettverbrauches')
1964 1963 1966%) 1 944

1000t 9% 10004 9, 10007 9% in %
von 1963
Schlachtfette®) .. 333 260 356 451 331 231 930

PHlanzenfette insgesamt¥) 732 524 742 522 766 534 1032
davon Margarine und

-sthmolz . 323 232 382 234 331 231 297
Speises] . . 327 235 323 227 349 243 108D
Sanstiges s &2 59 87 &1 8é 60 989
Butter®) L ... @25 234 32 227 T W5 iG47

Insgesamt 139°¢ 1000 142'0 10070 1434 1000 1010

1) Rainfett. — 2} Vorléufige Zahlen — 3) EinschiieBlich Imparischmalz, Schéfzung
4 Nach Apgaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forstwirischaft. —
%) Yerbrauch der Michiselbstversorger nach Angaben des Milchwirtschalis-
fonds und Yerbrauch der Seélbstversorger {Schéfzung)

Der Verbrauch von Zucker, der sich im Durchschnitt
der Jahre 1963 bis 1965 kaum veranderte, nahm um
2% auf 284.000t oder 39 kg je Kopf zu.

Gemiise wurde dank der glnstigen inlandsproduk-
tion und der Preissenkung um 2% mehr verbraucht
als im Vorjahr. Dagegen sank der Cbsthkonsum noch
um 5%, vor allem weil die Einfuhr vermindert und
die Ausfuhr stark gesteigert wurde Das Angebot
aus der Inlandsproduktion wurde zum Teil durch die
schwachen Ernten 1985 heeinflufit, wogegen die be-
friedigenden Ergebnisse 1966 sich teilweise erst 1967
auf den Markt auswirken werden.

Deckung des Nahrungsmitielverbrauches')

1937 1944 1965 19641
a) in % des Yerbrauches
Inlandspreduktion 791 B34 B1 4 801
Einfuhren ..o 209 166 186 19'¢
Verbrauch insgesamt 10070 1000 1000 10070
b) 1954 = 100

lalandspredukiion 999 1334 1315 1294
Einfuhren ..o 1021 1030 1165 1250
Yarbrauch insgesamt 100°% 1271 1284 128'5

1) Berechnet durch Gewichtung der verbrauchten Mengen mit den Verbraucher-
preisen 1954 bzw. @ 1952/56. — %) Vaorldufige Zahlen

Infolge der unterschiedlichen Entwickiung bei den
einzelnen Nahrungsmitteln ist der Verbrauch von
tierischen Produkten etwas gestiegen {+04%), wo-
gegen der von pflanziichen entsprechend sank
(—0'3%) Die Anteile dieser beiden Gruppen von
Erzeugnissen am Gesamiverbrauch blieben nahezu
unverandert (51% und 49%).

Vom Verbrauch an Grundnahrungsmitteln stammien
1966 nur 80% aus der inlé&ndischen Prodtktion, gegen
81% und 83% in den beiden Verjahren. Gesunken
ist vor allem die Eigenversorgung mit Getreidepro-
dukten (86% gegen 88%), Fleisch (81% gegen 95%)},
Fett (46% gegen 48%), Zucker (97% gegen 99%)
und Eier (81% gegen 84%). Der Verbrauch von Kar-
toffeln, Gemise und Obst stammte dagegen zu einem
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H&he und Struktur des Nahrungsmittelverbrauches')

1937 1964 1965 1966%)
a) 1954 = 100

Tierische Erzeugnisse 1028 1297 1307 fat'2
Pflanzliche Erzeugnisse 980 124 6 1262 1258
Verbrauch insgesamt ... 1004 1271 128 4 128 5
e Kepf . 0072 1222 12e% 12273

b} in % des Verbrauches
Tierische Erzeugnisse 509 567 506 508
Pflanzliche Erzeugnisse L 491 493 494 492
Verbrauch insgesamt ..  140°0 1000 100°0 100'0

*) Berechnet durch Gewichtung der verbrauchten Mengen an Grundnahrungs-
miffeln mit den Verbraucherpreisen 1954 bzw @ 1952/56 — %) Vorldufige
Zahlen

etwas groBeren Teil als im Vorjahr aus der inlands-
produktion. Nach Kalorien gerechnet, ist der Anteil
inlandischer Produkte am Verbrauch noch starker
zurickgegangen {von 83% im Wirtschaftsjahr
1964/65 auf 78% 1965/68). Der Unterschied beruht,
abgesehen von der abweichenden zeitlichen Ab-
grenzung, haupisichlich darauf, daB die Produkte,
deren Eigenversorgungsquote gestiegen ist (insbe-
sondere Gemiise und Obst), in der Wertrechnung ein
groBeres Gewicht haben als in der Kalorienrech-
nung.

Arbeitslage

Dazu Statistische Obersichten 71 bis 713

Der o6sterreichische Arbeitsmarkt blieb auch 1966
angespannt. Die Beschéftigung expandierte nur ge-
ringfigig, da sich das Arbeitskraftepotential ver-
knappte. Die Arbeitslosigkeit erreichte einen neuen
Tiefstand, und die Zahl der bei den Arbeitsdmiern
vorgemerkten offenen Stelien iiberstieg die von 1965
Gegen Jahresende war zwar das Stellenangebot nur
noch wenig hdher als im Vorjahr, die Arbeitslosig-
keit blieb jedoch im Gegensatz zu vielen euro-
paischen Landern weiterhin sehr niedrig. Die Nach-
frage nach Arbeitskrafien war in den einzelnen Wirt-

Der Arbeitsmarkt 1966

Zeit Beschiftigte Arbeitsuchende  Offene Stellen
Stand  Verdnde- Siand Ver@nde- Stand Verénde-
rung ge- rung ge- rung gé-
gen Vor- gen Vor gen Vor-
jahr jahr jahr
in 1.000
#1962 . 23404 +182 &5 6 + 14 s —02
19632 ... ... 2 35214 417 é + 60 374 —0b2
Z1964 23638 +217 67 — 49 il ] +23
21965 . 23815 +17 7 657 — 01 a9 +23
21966 . 23866 + 32 629 —37 459 +40
1966 & | Qu 23379 +20 1039 —i4é 406 +5é
all . 26019 +16 ¢ 45 4 + 14 525 +4 2
alll. 24288 - 10 362 + 11 503 +40
aiv. | . 23779 —204 663 - 28 403 +24

@: Hauptverband der &sterreichischen Soziclversicherungstriger und Bundes-
ministerium fiir soziale Verwaltung.
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Der Arbeitsmarkt 1986
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Der Osterreichische Arbeitsmarkt war auch 1966 ange-
spannt. Die Arbeitslosigkeit sank auf einen neuen Tiefstand,
und die Zahl der bei den Arbeitsdmtern vorgemerkten
offenen Stellen lag hoher als 1965, Die Beschdftigung aber
expandierte infolge der Verknappung des Arbeitskrifte-
potentials nur wenig. Gegen Jahresende schwichte sich
zwar die Nachfrage nach Arbeitskriften ab, die Arbeits-
losigkeit blieb jedoch im Gegensatz zu vielen europiischen
Landern weiter gering.

schaftsbereichen verschieden stark In der Landwirt-
schaft ist sie, wie schon seit Jahren, gering, aber
auch die Indusirie schrénkie ihren Beschéiftigten-
stand ein. Dienstleistungen und Verwaltung dagegen
hatten noch einen hohen Bedarf an Arbeitskraften,
der nicht gedeckt werden konnte.

Riickgang des Arbeitskriftepotentials

Die Bevdlkerung wuchs 1966 um 35.500 Personen,
infolge des ungiinstigen Altersaufbaues stieg aber
nur die Zah! der jungen und der alien Leute. Die
akiive Bevélkerung (Ménner von 14 bis 65 Jahren
und Frauen von 14 bis 60 Jahren) dirfte um rund
15.000 abgenommen haben.

AuBerdem verringerte die Einflihrung des 8. Schul-
jahres die Zahl der Erwerbstétigen. Der Ausfall eines
ganzen Jahrganges an Lehrlingen und jugendlichen
Hilfsarbeitern von rund 50.000 Personen wirkte sich
zwar nicht voll aus, da ein Teil der Lehrstelien durch
dltere Jahrginge besetzt wurde, die bereits neun
Schuljahre absolviert hatten und den Besuch einer
mittleren Schule zugunsten eines Arbeitsplatzes auf-
gaben (im Herbst erreichte die Zahl der Lehrlinge
im 1. Lehrjahr immerhin etwa ein Viertel des Vor-
jahresstandes), oder weil die Unternehmer altere
Arbeitskrafte langer hielten. Der tatsdchliche Verlust
von 35.000 Arbeitskréften ab Herbst bedeutete aber
im Jahresdurchschnitt eine Abnahme um 12.000.

Ein WanderungsiiberschuB machte den Rlickgang an
Erwerbstatigen teilweise wett Die Auswanderung
nimmt ab, da die wichiigsten Zieildnder weniger
Osterreichische Arbeitskrifte aufnehmen als friiher.

Beviilkerungsbhewegung
Fahrt) Wohnbevilkerung
ménntich davon 14 bis weiblich davon 14 bis insgesamt davon 14 bis
unter 65 Jahre unter 60 lahre unter 65 bzw &0
Jahre
Stand in 1 00O Perscnen
961 R 3.296 4 2 2045 37774 22743 70738 L4788
1962 .. . 332535 2139 3.804 4 2664 71299 4 480 3
963 . o 34T 4 2077 38246 Z2R583 71721 44760
1964 . . 33699 22176 3.845 4 2247 % 7254 A 465 5
1965 . 33908 22446 3.864 2 2,236 4 7.2550 4 4511
19667 .. 72905
Vertinderung gegen das Yorjahr
1962 abselui +29.100 + 9.500 +27.000 — B8.000 +56.000 -+ 1.500
in % + a9 + 04 + o7 — 04 + 08 + 00
1963 absclut -+22.000 + 3.800 +20.200 — E100 4-42 200 - 4300
in %, . + g7 + 02 + 0'5 —_ 4 + 0é —_ ot
1964 absolut 422 500 ~ 100 +20.800 —10.300 +43.300 —10.400
n% ....... . + o7 — [141] + 05 —_ 05 + s — o2
1965 ebsolut .. ... .. +20.900 — 3.000 +18.700 —11.500 +39.600 —14 500
in% ............... + 223 —_ o't + o5 -— 0% + 42 — g3
1966%) absolut +35 500
in% . + a5

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami — ') 1961: Volkszahlungsergebnis vom 21 Mdrz; 1962 bis 1966: Berechnate durchschnitiliche Bevélkerung. ~——
2} Yorldufige Zahlen
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Die Schweiz schrénkt die Zahl der Fremdarbsiter
seit 1965 ein, in der Bundesrepublik Deutschland
flaute infolge der Konjunkiurddmpfung die Nach-
frage ab. Andererseits waren in Osterreich viel mehr
ausldndische Arbeitskréfte beschéftigt als im Vor-
jahr.

Die Zahl der Selbstindigen ist wahrscheinlich auch
1966 wieder stirker zuriickgegangen. In der gewerb-
lichen Wirtschaft sank sie um schatzungsweise 2.000,
in der Landwirtschaft um etwa 16.000. Die relativ
hohe Abwanderung aus der Landwirischaft erklart
sich vielleicht zum Teil aus den Wetierkatastrophen,
die manche landwirtschafilich genutzten Gebiete
abermais hart trafen Die Zahl der unselbstandigen
Arbeitskrafte erhohte sich um 5200

Stagnierende Beschéitigung

im Durchschnitt des Jahres 1968 wurden 2,386.600
Unselbstdndige (1,503.000 Méanner und 883600
Frauen) beschéaftigt, nur 5200 mehr als 1965. Dieser
schwache Zuwachs resultiert aus sehr unterschied-
tichen Entwicklungen im Jahresverlauf. Das milde
Wetter im Spétwinter hatte eine frilhe Saisonbele-
bung zur Folge, wodurch das Beschéftigungsniveau
im [ Quartal weit hoher [ag als im Vorjahr (+26.000).
im . Quartal entsprach der Zuwachs dem Trend
{+18.000), im dritten wirkie sich der Ausfall der
Schulentiassenen teilweise (—1.000) und im IV. Quar-
tal voll (—20.400) aus.

Die Beschéftigung wére ohne zusatzliche auslandi-
sche Arbeitskrifte zurlickgegangen. Deren Zahi stieg
um 12900 auf 38100 im Jahresdurchschnitt {30800
Manner und 7.300 Frauen}). Im Saisonhéhepunkt
(September) waren vom Ausldnderkontingent 49 100
Gastarbeiter beschéftigt Damit war es zu 75% aus-
geniitzt, Die meisten Fremdarbeiier gab es Mitte
September im Baugewerbe (37%). Weit geringere
Anteile entfielen auf die Metailgewinnung und -ver-
arbeitung (15%), die Textilindustrie (9%) und das
Fremdenverkehrsgewerbe (8%). Die {brigen Bran-
chen fielen nicht ins Gewicht. Die Gastarbelter waren
hauptsachiich Jugoslawen (70%) und Tirken (12%).
Die in der Statistik aufscheinenden Deuischen (6%)
und ltaliener (4%) diirften vor allem Facharbeiter
und Grenzgénger gewesen sein.

Aus der Landwirtschaft wanderten 1966 viel weniger
Unselbstandige ab als in den vergangenen Jahren
Der verhdlinismdBig geringe Rickgang landwirt-
schaftlicher Arbeitnehmer um 5300 wurde woh! zum
Teil durch den frithen Saisonbeginn beeinfluBt, der
im 1| Quarial die Beschéaftigung rascher zunehmen
lief als (blich Aber auch im weiteren Verlauf des
Jahres war der Riickgang im Vergleich zum Vorjahr
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im Kontingent beschéftlgie Fremdarbelter

Monatsmitte km Keontingeni beschéftigte Yerdnderung gegen das
Fremdarbeiter Yerjahr
ménnlich  weiblich zusammen absolyt in %%
1966 | — —_ —_— — —_—
i 12 £17 3.945 16.362 4 6775 +707
m . 14 149 4 948 19 097 + 7 846 +668
v 17 534 5790 23,324 + 9844 +730
Y 26 979 6611 33.590 413 382 4462
VI . 33843 7.837 41 680 +-15.507 +59 2
viE . 35.941 8723 44684 +15 219 +351 7
Vi 38.433 9 453 47.886 +15.066 +459
1X 39.154 9 948 4% 102 +15 004 +44 0
X 40 863 7 344 4T 407 +14 290 +432
Xl 40638 7642 48 280 414109 +41 3
P 40 110 7706 47 816 +15 402 +47'5
Johres-
durchschrit') 30 844 7.268 38112 +12.932 +51 4
@: Bundesministerjum fiir soziale Verwaltung. — '} Durchschnitt Februar bis
Dezember

geringer als in den letzten Jahren, wiewaoh!l das Feh-
len der Schulabsoclventen auch in diesem Bereich die
Beschaftigung driicken muBte. Dem nichilandwirt-
schaftlichen Bereich standen im Jahresdurchschnitt
10,400 zusétziiche Arbeitskréfte zur Verfiigung (Zu-
wachs an Unselbstindigen plus Abwanderung aus
der Landwirtschaft) Davon nahm die gewerbliche
Wirtschaft (einschlieBlich des Hauspersonals und der
Vertragsbedignsteten der éffentlichen Hand) 2.900 in
Anspruch. Die Zahl der pragmatisierten Arbeitskrafte
im offentlichen Dienst nahm um 2800 zu Karenz-
urlauberinnen und Présenzdienstpflichtige gab es
etwas weniger als im Vorjahr.

Die Beschéftigung in der Land- und Forstwlirischaft sowie
in der gewerblichen Wirlschaft

Land- u Forstwirfschaft') Gewerhliche Wirtschaft?)

Zeit Stand VYerdnderung Stand Yerdnderung
in1 000 gegen das in 1.000 gegen das
Yorjahr Verjahr
in1000 in% int 000 in %4
o 1942 122'3 -B87 —b6é 18925 +224 +12
o 1963 ... 1947 =78 —62 18968 4+ 44 +062
o 1964 ... . 107 8 —& 9 —560 19223 4255 +13
@ 1965 998 —80 -7 4 19445 +222 +i2
@ 1966 245 —53 —53 19544 + 99 +05
%66 © | Qu 847 —33 —a7 19155 +268 +14
@ I 9% 5 —55 —33 19652 +20¢ +11
[z} 1021 —6 4 —59 1988 4 + 57 +03
oV %1 é —58 —4 0 1948 % —i38 —07
Q: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstrdger — '} Ver-
sicherte der Landwirtschaftskrankenkassen. ~— %) EinschlieBlich der &ffentlich

Yertragsbediensteten upd des Huouspersonals

Nach der Zahlung des Hauptverbandes der Sozial-
versicherungstrdger am 1. August ist die Zahl der
Beschéftigten im primaren Sektor {Land- und Forst-
wirtschaft sowie Bergbau) seit 1965 um 6 7% gesun-
ken. In der Giiterproduktion ist sie vor allem durch
die Expansion des Baugewerbes leicht gestiegen
{+0 6%). Starker weitete der Diensileistungsbereich
seinen Beschéftigtenstand aus (+286%). Auch die
Zahl der o6ffentlich Bediensieten stieg um 15%.
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Strukiur der Beschiftigung

1964 1965 1944 Beschdf- Veranderung
Wirtschafiszweig tigie am gegen das
1. August Vorjahr
1966
Y-Anteile absolut  in %
Urprodukiion . 57 53 49 120200 — 8600 —67
Land- und Forstwirt-
schaft 43 40 37 88900 — 6800 71
Bergbau L 14 14 13 31300 — 1800 —54
Kraftanlagen R 12 12 11 27706 — 260 —0é6
Verarheitende Gewerbe
und Indusitien . 485 48 4 48 3 1173200 4 6600 +06
Sfein-, Ton- und
Glasindustrie 24 23 23 55600 -— 600 —i'0
Baugewerbe . 97 ¢F 100 243,400 + 9100 439
Eisen« und Metall-
industrie 158 161 159 385200 — 2000 —0S5
Holzindustrie 34 33 33 80000 — 300 —0D3
Lederindusirie G4 Q4 03 8300 — 100 —08
Textilindustrie. . . 36 34 33 81.200 — 1300 —16
Bekleidungsindustrie 35 34 35 83900 4 200 410
Papierindustrie 14 14 13 32600 — 6&00 —1'9
Graphische Industrie 11 i1 11 27700 4+ 400 +16
Chemische Indusirie 25 26 26 62900 + 600 +10
Nahrungs- und Ge-
ruBmittelindustrie &7 46 46 112400 + 500 -+04
Diensileistungen 285 291 296 18700 118200 426
Hotel-, Gast-und
Schankgewerbe 33 34 35 84000 4 1500 +1°%
Handel 105 07 109 256100 4 5400 421
Verkehr . .. .. ... 67 &8 658 165500 + 2600 416
Geldverkehr Privat
versicherung 18 20 20 42500 4+ 2300 48
Reinigungswesen 06 06 0a 14808 4+ 300 20O
Kérperpflegs . 09 [ 08 20600 — 200 -2
Gesundhsitswesen 19 20 20 49500 -+ 1900 439
Unterricht, Bildung,
Kunsi, Unferhai-
tung . 17 17 ig 44700 + 3.300 480
Rechisberafung .. 10 18 11 26000 4+ 1100 445
Cffentlicher und hiius-
lichet Dienst . ... 161 160 160 28900 + 2200 08
Offentlicher Dienst 1B6 136 137 33700 4 5000 13
Haushaltung . 11 10 a9 22000 — 2400 —98
Hauswartung . 15 15 13 35200 — 400 —i'1

Alle Wirtschaftszweige

zusammen.. 1000 1000 1000 2428700 418300 408

Q: Hauptverband der &sterreichischen Sezialversicherungstrdger

Riickgang der Industriebeschéfligung

In der Industrie ist die Beschéaftigung nach der
Stagnation der letzten Jahre 1966 merklich ge-
schrumpit. Es gab im Jahresdurchschnitt 603.600
Unselbsténdige, um 4.800 oder 08% weniger als
1965'). Der Beschéftigungsriickgang eriaBte fast alle
Industriezweige. ImVerhaltnis zu ihrem Belegschafts-
stand stellien vor allem die Ledererzeugung (~—8'6%0),
die Glasindustrie (—76%), die Erddlindustrie
(—5'4%) und die Bergwerke {(—50%) viele Arbeits-
krafte frei, die letztgenannte Sparie vor allem seit
das Bergwerk in Griinbach stiligelegt ist. Absolut
fielen neben den Bergwerken (—1.300) Beschéafti-
gungsriickgange in der Elektroindustrie (—1.400) und
in der Textilindustrie (—1.400) ins Gewicht Nur die
Bekleidungsindustrie weitete ihre Belegschafien

1) Da die Statistik im vergangenen Jahr mehrmals umge-
stellt wurde, sind die Zahlen miieinander nicht verdgleich-
bar, sie wurden nur fiir den voriiegenden Bericht durch Be-
rechnung hypothetischer Werte vergleichbar gemacht

starker aus (+1'5%), geringe Zunahmen verzeich-
neten auBerdem die Eisen- und Metallwarenindustrie,
die Fahrzeugindustrie, die Nahrungsmittelindustrie
und die chemische Industrie.

Die Industriebeschéfiigung im Jahresdurchschniit

Yerdnderung gegen das

#1946 Yorjahr
absolut in %
Nahrungs- und GenuBdmitielindustrie 50 801 + 223 +04
Ledererzeugung S 2.620 — 246 —8 8
Lederverarbeitung . . 15.842 — 78 —05
Textilindusirie . .. . &7 221 —1.366 —20
Beldleidungsindusirie 36706 +1 £33 +41
Giefereiindustrie .. 9412 B )
Metallindustrie e . 7782 - 46 —06
Maschinen- Stakhl-und Eisenbauind 63.680 b b
Fahrzeugindustrie . 24 618 Yy b
Eisen- und Matallwarenindusirie 51 843 ) B
Elekiroindusirie 52 262 —1.399 —Z6
Bergwerke . e . 25.086 —1.327 5 0
Eisenerzeugende Industrie 43,904 B }
Erdélindusirie . 7.217 - 410 —5 4
Stein-und keramische Industrie 30 479 — 205 —'7
Glasindusirie . S 10123 — 833 —T4&
Chemische lndustrie 49 807 ) B
Papier- und pappeerzeugende
tndustrie . JO 16 130 — 651 —35
Papierverarbeitende industrie g 999 — 15 —01
Fiimindustrie . . 1108 — —
Holzverarbeitende Industrie o 24,996 — 70 —~03
insgesamf 603.615 3 )

@ Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion industrie); erzeugende
Betriecbe mit sechs und mehr Beschiftigien ohne Zenfralbiiros. Sdge- Elektri-
zitdts- Gas- und Wasserwerke. — ) Zufolge statistischer Umsiellungen mii den
vorhergehenden Zahlen nichi sireng vergleichbar.

Gleichbleibende Arbeilszeit

Die eifektive Arbeitszsit der in der Industrie beschaf-
tigten Arbeiter hat sich gegen 1965 fast nicht ge-
andert Im Jahresdurchschnitt betrug sie je Arbeiter
im Monat 167 & Stunden, um 01% mehr als im Jahr
vorher. Die hoheren Arbeitsleistungen wurden vor-

Geleistete Arbettersiunden in der Industrie

Zeit Zahl der  Geleistete Monatliche Verdnderang
Arbeiter')  Arbeiter- Arbeits- gegen des
stunden’) stunden Vorjahr
Argiiter
in 1.000 absclut in %
1966 1. . 4810 81 428 1693 +37 +22
i 4805 79 329 165 1 +09 +05
U] sre7 85 118 1778 +61 +36
Y 4777 a0 895 1693 —13 —08
v 4£74 2 80.981 1701 —C 3 —035
Vi 4755 79.389 166 9 +21 +1'3
¥H 4752 76.142 i60'2 +16 +i0C
Vil . 474 8 73,603 1551 —54 34
1X 473 8 79 4&1 1677 +18 +04
X . 475 3 81.770 1720 —31 —1'8
X 4761 81 349 1709 —10 —0é6
X 46T 5 78923 1688 —21 —i2
Jahresdurei-

schnifi 4760 79 865 167 8 +-02 +01

@ Bundeskammer der gewerblichen Wirischaft (Sektion Industrie); erzeugende
Betriecbe mit sechs und mehr Beschéftigten, ohne Zentralbiiros Sdge« Elekiri-
zitlits- Gas- und Wasserwerke. — *} Ohne Heimarbeiter
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wiegend wahrend des kurzen Saisonaufschwunges
im Spitwinter und Frihjahr erbracht Im spéteren
Verlauf des Jahres war das ohnehin reduziette
Arbeitskraftepotential in der Industrie schwéacher
ausgelastet als im Vorjahr.

Niedrige Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit erreichte 1966 einen neuen Tief-
stand. Mit durchschnittlich 62900 vorgemerkien
Arbeitsuchenden (25.100 Ménner und 37.800 Frauen)
wurde das Vorjghresniveau um 3700 unterschritien.
Der Riickgang erklart sich einerseits aus der sehr
frihen Saisonbefebung, andererseits aus dem zu-
nehmenden Einsatz von Fremdarbeitern in Saison-
berufen Da sie nach Saisonende das Land verlassen,
belasten sie im Winter den Arbeitsmarkt nicht Im
Sommer war die Arbeitslosigkeit etwas hoher als
1965 Nach wie vor dirfte das statistische Ursachen
haben So wirkie sich noch der im September 1965
in die Statistik aufgenommene Schnelldienst des
Landesarbeitsamtes Wien aus, iiberdies scheint der
Anteil der Vorgemerkien, die nach international ge-
brauchlichen Kriterien'}) nicht als Arbeitslose be-
trachtet werden kdnnen, eher gewachsen zu sein

Das gilt vor allem fir die Frauwen, deren Anspruch
auf Karenzurlaubsgeld erschdpit ist und die — auch
wenn sie keine normale Beschéaftigung mehr anstre-
ben — noch bis zu sechs Monaien die Arbeits-
losenunterstiitzung beziehen Wiewoh! die Zahl der
Empfangerinnen von Karenzuriaubsgeld nicht mehr
wachst, nahm der Aniell der 20- bis 29j&hrigen an
der Zahl der weiblichen Arbeitslosen auch im ab-
gelaufenen Jahr zu. Wahrend 1962 22 3% aller weib-
lichen Vorgemerkten auf diese Gruppe entfielen,
waren es 1866 bereits 415%. Man kann daher an-
nehimen, daB die Zahl der einsaizfihigen und -wil-
ligen Arbeitskrafte belrdchtlich unter den offiziell
ausgewiesenen Werten liegt

Nach Berufsgruppen entwickelie sich die Arbeits-
tosigkeit sehr unterschiedlich. Wie schon im Vor-
jahr, aber in viel stérkerem Ausmaf, sank die Zahl
der Arbeitsuchenden in den Saisonberufen. Fast
ebenso stark wie in den Bauberufen verringerte sich
die Arbeitslosigkeit unter den Land- und Forstarbei-
tern. Zugenommen hat vor allem die Arbeitslosigkeit
in hauswirtschaftlichen Berufen, flir die 800 Perso-
nen oder 54% mehr vorgemerkt waren als 1965 Das
durfte weit eher auf eine Anderung der Erfassungs-

*} Siehe Resolution Concerning Statistics of the Labour
Force, Employment and Unempioyment, Adopted by the
Eighth international Conference of Labour Statisticians
(Genf 1954), abgedruckt in: The International Standardi-
sation of Labour Statistics, Genf 1959, § 45
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Antei! der 20- bis 29jdkrigen Frauen und 60- bis 64jdhrigen
Ménner an der Arbeitslosenzahl

Yo

s0 L Frouen 20-29Jahre Manner §0-64 Jahre
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1962 1964 1965 1965 1963 1964 1965 1966
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Die Zahl der Karenzurlaubsgeldempféngerinnen ist zwar
nicht mehr gestiegen; der Anteil der 20- bis 29jdhrigen an
der Zahl der weiblichen Arbeiislosen hat aber dennoch
1986 weiter zugenommen. 1962 entfielen 29 3% aller weib-
lichen Vorgemerkten auf diese Gruppe, 1966 bereits 41°5%.
Auch die Altersgruppe der 80- bis 64jéhrigen Ménner, die
viele Leistungsbezieher enthéif, welche die Zeit bis zum
Pensionsbezug Uberbriicken, hat absolut zugenommen, ihr
Anteil ist gegen 1965 geringfligig auf 35 0% zuriickgegan-
gen.

Die Arbeiislosigkeit 1966

Vargemerkte Arbeifsuchende

Ménner Frauen Ensgesemt
Zeit Stand  Verdnde- Stand Yerdnde- Stand  VYerdnde-
rung ge- rung ge- rung ges-
gen das gen dos gen das
Yeoriahr Yorjahr Vorjahr
in 1 000 Persanen
2 1962 .. 7 + 13 348 400 &5 6 + 14
Z 1963 345 + 37 372 +23 714 + &0
2 1964 . 293 — 31 374 403 667 — 49
o 1965 28 3 — 10 383 +0¢ 667 — 01
@ 1966 251 — 32 378 —05 629 — 27
1966 1 . 735 — 51 539 —1"1 127 3 — &2
I . 64 4 —131 51 4 —1'% 1159 —14'2
n . 256 —197 429 -39 685 —23 4
v .. 60 + 01 37 4 +05 53 4 + Gé
Y 124 + 07 ara +04 436 + 11
YI. 114 + 12 277 +1t 4 321 + 26
il 102 + 10 254 +12 345 + 22
VIIL .. 92 + 07 57 +18 349 + 18
1X. 93 + 01 278 —67 71 — 06
X 105 — 00 355 —09 460 —0¢
Xl .. 166 — 07 455 —15 622 — 23
X . 422 — 35 48 4 —1 8 907 — 53

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaliung

methode (Schnelldienst) als auf tatséchliche Ver-
anderungen auf dem Arbeiismarkt zuriickgehen Da-
neben gab es etwas mehr Arbeitslose unter den Me-
tallarbeitern (+27%)} und in den Biroberufen
(+3 0%y}. In den meisten uUbrigen bedeutenden Be-
rufsgruppen wurden weniger Arbeitslose ausgewie-
sen
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Die Arbefisiosigkeit in einzeinen Berufsobergruppen

Vorgemerkte Arbeitsuchende

Verdnderung Verdnderung
Berufsobergruppe ¢ 1965 gegen das « 1966 gegan das
Verijchr Varjahr
absclut  in % absalut in %
Lend- u forstwirtschaft-
liche Berufe 8550 — 23 —03 7108 —i441 —169
Steingrbeiter 1858 — 135 48 1694 — 64 — 88
Bauberufe .. 131487 —1020 —72 10848 —2339 —477
Metallarbeiter
Elektriker . 33%0 4 17 405 3481 4+ 9 427
Holzverarbeiter 1262 + 28 423 1199 — &3 — 50
Textilberufe 2134 <+ 95 447 2009 — 125 — 59
Bekleicungs-u.
Schubhersteller . 4046 4+ 270 472 4025 — 19 — 05
Nahrungs- u. Genufi-
mitlelhersteller 1238 — 57 ——44 t212 — 12 — 15
Hilfsberufe
aflgemeiner Art 4797 4+ 13& 429 4850 + 53 4+ 11
Handelsberufe 3602 -+ 40 411 3483 — 120 — 33
Hotel-, Gaststdtien-u
Kiichenberufe 6727 + 220 434 65%% — 133 — 20
Reinigungsberufe . 2939 — 55 —18 2799 — 140 — 48
Allgemeine Verwal-
iungsu Biiroberufe . 4853 4 205 +44 4997 <+ 44 4 30
Sonstige .. 8074 4+ 208 426 8624 + 350 + 68
Insgesamt . 66,656 — 73 —01 62.931 —3.725 -~ 56
Mdnner . .. 28308 —1003 —34 25119 —3189 —113
Frauen . . 38349 4 93 25 T2 — 536 — 14

Q: Bundesministerium {ir seziale Verwaltung

Die Entwicklung in den Bundesldndern war, wenn
man von Yorarlberg und Wien absieht, ziemlich ein-
heitlich. Die Abnahme der Arbeitslosigkeit schwankie
imJahresdurchschnitt zwischen-—8 7% und —11'5%.
Die absolute Zunahme um 30 in Vorariberg ist irre-
levant und in Wien sind die Daten der ersten acht
Monate wegen des Schnelldienstes nicht vergleich-
bar.

Die Arbeitstosigkeit in den Bundesldndern

Yorgemerkte Arbeifsuchende

Bundesland 21965  Yerandsrung gegen 21966 Verénderung gegen
das Yorjahr das Yerjahr
absolut  in % absolut in %
Wien . 14276 4935 + 70 15 439 +1 143 + 81
Niederssterr 11 546 —208 —18 10 677 — 849 — 75
Steiermark 12 0% —732 — 57 13.800 —1 296 —{e7
Kdrnien 3102 +494 4+ 65 7237 — 855 —107
Oberdsterreich 9057 —671 — &9 807 —1 9040 —11 5
Salzburg 2967 + 75 + 26 2 769 — 198 . &7
Tirol e 4 090 + 97 + 24 3818 — 272 — 67
Vorarlberg .. 528 + 54 +11 4 358 + &0 + 57
Burgenland .. 3.5% —117 — 28 3.617 — 377 — 94
Osterreich
insgesamt 66.656 — 73 — 01 6293 —3.725 — 356

@ Bundesministerium fiir seziale ¥erwaltung

Steigendes Stellenangebot

Im Jahresdurchschnitt wurden 45900 Stellen ange-
boten (26.200 flir Ménner und 12.700 fir Frauen}, um
4.000 mehr als im Vorjahr, wobei die Zahl der far
Frauen angebotenen Stellen dem langfristigen
Trend entsprechend auch absolut stdrker zunahm
(-+2400).

In den ersten zehn Monaten spiegeln die offenen
Stellen die angespannte Arbeitsmarktiage wider.

Nach einer sprunghaften Zunahme im Februar (es
gab um 8500 oder 26% mehr offene Stellen als
1965) wurden ziemlich gleichmé&fBig monatlich 4.000
Stellen mehr angeboten als im Vorjahr Erst gegen
Jahresende, als man infolge der weiteren Verknap-
pung des Arbeitsangebotes eine Zunahme des offe-
nen Stelienangebotes hitte erwarten kdnnen, ging
es absolut und relativ zurick und war im Dezember
nur um 1.100 héher als im Vorjahr.

Das Stellenangebot im Jahre 1966
Offane Stellen

Mannar Frauen Insgesamt
Zeit Stand  Verdnde-  Siand Verdnde-  Stand Vardnde-
rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das
Varjahr Vorjehr Varjaohr
in 1.000
21962 232 —16 14 4 +14 a7 é —b2
1963 225 —07 48 +0 4 a7 4 —02
21964 233 +08 463 +14 396 +23
#1965 244 +13 173 +10 My +23
1966 262 +%6 197 +24 439 +40
1966 | 184 +22 145 +15 33t 438
1] 251 +65 15¢ +19 410 +85
m . 293 +z6 184 +21 478 +47
3 29 4 +27 229 +20 523 +47
v 89 +15 229 +21 M7 +36
Vi 304 +18 231 +24 535 +42
Vit 298 +15 217 +28 515 +42
Vil 288 +04 212 +31 500 +35
3.4 232 +05 212 +36 494 +41
X . 267 —03 197 +37 46 4 +34
Xt . 219 +04 192 +25 411 +29
X 17 4 -07 161 +17 333 +11

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaliung

Yerkehr

Dazu Stalistische Ubsrsichten 81 bis 813

MzBige Expansion des Giiterverkehrs

Die Leistungen im Binnenverkehr (Bahn, StraBe und
Donauschiffahrt) waren 1966 nur um 2 5% {n-t-km)
héher als im Vorjahr. Wie schon in den Jahren vor-
her war die Steigerung schwécher als das gesamt-
wirtschaftliche Wachstum. Das Zurickbleiben der
Verkehrsleistungen eridart sich vorwiegend aus
Strukturumsehichtungen im Rohstoff- und Energie-
bereich Mit dem Verdrdngen schwergewichtiger
durch leichigewichtige Waren sinkt zwar (bei glei-
cher Transportentfernung) die Verkehrsleistung in
n-t-km, damit ist aber nicht zwangsléufig ein gerin-
gerer Bedarf an Transportkapazitit verbunden, denn
entscheidend ist nicht das Gewichi, sondern die
Sperrigkeit {Raumbedarf} des Transporigutes. Die
Zahl der geleisteten n-t-km ist daher nur bedingt als
MaBstab fur die Verkehrsentwicklung geeignet Lei-
der gibt es jedoch keine Leisitingszah!, die bessere
zeitliche Vergieiche gestattet
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Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern

1963 1964 1965 1966 VYerdnde-
reng geg
das Vor-

Mifl n-t-km jahr in %
Bahn . B 577 & 859% ¢ 8.626 9 87555 +15
Stralie’) 54830 6167 0 6.648 0 6.847 9 +30
Schiff . - 995 0 1.031°6 97 1.054'7 +80
Insgesam}?} 152556 157976 16.251°6 16 65772 +2'5

%} §chétzung fir Nah- und Fernverkehr, — 2) Schitzung

Der StraBenverkehr erzielte auch 1966 Struktur- und
Wachstumsgewinne, Das gilt insbesondere fir den
Nah- und Mittelstreckenverkehr, der mit der Aus-
dehnung der Ballungsrdume rasch zunimmt Das Er-
schlieBen und Heranbringen schwécher entwickelter
Gebiste an die Wachstumszeniren begiinstigt den

gen sein, da die Schwersifahrzeuge weiler stark
nachgefragt wurden. Vom neu zugelassenen Ton-
nageraum {44 7%) entfielen 54% auf Fahrzeuge von
7 t und mehr, wobei die Nachfrage im Fuhrgewerbe
und Werkverkehr fast gleich stark war. Alierdings
ist auch der Bedarf an Lieferwagen bis 2 t sehr hoch
{(Neuzulassungen +10%). Der Ersatzbedarf ist kraftig
gestiegen; von den 11.250 Neuzulassungen dienten
7.285 (65%) dem Ersatz fir ausgeschiedene Fahr-
zeuge, 3965 Lastkraftwagen vermehrten den Be-
stand. Auch der Bedarf an Anhdngern war unver-
mindert hoch Von den 4515 Neuzulassungen
{+862%) dienten 3 357 der Bestandsausweitung auf
75324 Anhinger (+47%). lhre Nutziastkapazitat ist
rund 12% niedriger als die der Lastkraftwagen.

StraBenverkehr ebenso wie der Bedarf an direkien,
stindig verflgbaren Verkehrsverbindungen zwischen

. \ ] Bestand und Neuzulassungen an Krafffahrzeugen
Erzeugungs-und Verbrauchsort. Seit 1963 stiegen die g ¢

- . . .. d’ N |
(geschétzien) Leistungen im StraBengiterverkehr um 1965 Beféggn) Verdn- 1965 1966 Verdn-
20%a, jene der Bahn um 2%. 1966 allerdings expan- d;e’g”;’"? Gorurs
dierte der StraBenverkehr mit +3% merklich schwé- s d: Vori . & Ver

. v ux iick in % Stiick in %
cher als in den letzien Jahren. Der statistisch erfaBBie Insgesamt 1591417 1478516 4 63 145032 156338 + 78
gewerbliche Fernverkehr (ber 80 km Transpartweite daven
. P kraft-
war sogar um 4'8% (n-t-km) und um 41% (Menge) Swegen T 790675 879219 4112 1081 12142 + 96
geringer als 1965. Da der Transportraum weifer zu- Motorréider 125823 109298 —131 527 349 —338
Matorraller 78 300 70979 — 53 1030 636 —383

nahm, ist der Fuhrpark im gewerblichen Fernverkehr

- .o - . . Lastkraftwagen 95 564 99529 + 41 10479 11250 4+ T4
weit schwécher genltzt worden als im Vorjahr.

Zugmaschinen 197 632 210414 + 65 14934 15452 + 35

Spezialkraft-
Der Lastkraftwagenbestand erhdhte sich um 4 1% fahrzeuge BBz 27604 4+ TR 2616 23 03
. iy Omnibusse 5874 6147 + 44 382 I3 — 24
auf 99,500 Fahrzeuge. Die Transportkapazitdt (1965: Anhénger 71967 75334 4+ 47 4253 455 4+ 62

291.400) diirfte (Zahlen fehlen noch) stirker gestie-

*) Stand 31 Dezember — ?) Vaoridufige Ergebnisse

Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GrdéBenklassen im Jahre 1966

Stiick Nutzlastin )
Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige

Nutzlast 1966  Verdnde- 1966 Verdnde. 1966 Verdnde- 1966 Verdnde- 1966 Verdnde- 1966 Verdnde-

ih kg ruhg geg. rung geg. rung geg rung geg. rung geg. rung geg.

das Yor- das Yor- das Vor- das Vor- dus Vor. das Vor-

jahrin % johr in % jchr in % jahir in % fahrin % jahrin %
Bis 49% 223 —34 2 —_ — 223 340 781 —342 — — 781 —340
500 bis 999 S 3.254 +297 42 4500 3.212 +295 2440 5 +297 335 +-500 2409 0 +295
1 000 1 49% 2,425 — 33 36 +241 2 389 — 36 30313 — 33 450 +241 29863 - 36
1500 .. 1999 e 695 +121 18 ~—100 477 4128 1.216°3 +121 I35 —10C 11848 +1iz8
Summe 6 597 +10°4 96 423 6501 +10°2 67662 + 8'8 108°0 +16'5 6.638'2 + 87
2 D00 24999 . 574 +100 3 + 23 543 +10 4 14350 +100 775 + 33 13575 +10 4
3000 3998 496 +17 O 26 —133 £70 +193 17360 +470 910 —133 16450 +193
4000 4999 33 175 38 —294 293 —1i56 14895 —17 5 1710 —296 13185 —156
5000 5999 341 ~— 55 47 + 44 294 — 70 18755 — 355 2585 4 44 1.617°0 — 70
6.000 6.999 . 542 ~141 107 201 435 —1i25 3523.0 —14 1 6955 —201 28275 —125
7.0600 und mehr . 2.36%9 + #5 1.211 + B2 1.158 +108 20.134'5 + 25 10.293 5 + 82 9.843 0 +108
Insgesamt ... 11.250 + 74 155 + 446 969 T8 369617 + &7 116950 4 &9 252667 + 46

Anhédnger . 3925 4 41 . 15.263 9 + 48

Ein Grofteil der Anhdnger wird in der Land- und Der Treibstoffverbrauch der Kraftfahrzeuge ist nichi

Forstwirtschaft bendtigt, deren Motorisierung mit
Trakioren aller Art weiter forischritt Die Zahl der
Zugmaschinen, einschlieBlich jener fir nicht land-
und forstwirischaftliche Zwecke, nahm um 6 5% auf
210 414 Stick zu; es wurden 15.452 Maschinen ge-
kauft, wovon nur 17% dem Ersatz dienten.
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bekannt. [nsgesamt wurden 1966 von den Mineraldl-
firmen 109 Mill. 1 Dieseldl und 148 Mill. 1 Benzin
abgesetzt, 116% und 13% mehr als 1965 Der flr
den Gutververkehr maBgebende Dieselblverbrauch
stieg viel stdrker als die Verkehrsleistung (+3%),
die auf Grund der Entwicklung im statistisch erfaB-
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ten Fernverkehr, der allgemeinen Umsatzentwicklung
und vergleichbarer ausldndischer Statistiken ge-
schétzt wurde Die Diskrepanz 14Bt sich zum Teil
aus einem hdéheren Bedarf der anderen Dieseldlver-
braucher erklaren, so fiir Zugmaschinen in der Land-
wirtschaft, Spezialfahizeuge und Maschinen im
Hoch- und Tiefbau, insbesondere aber fir die Raum-
heizung. AuBerdem mitssen Treibstoffverbrauch und
Verkehrsleistung im Kraftfahrzeugverkehr nicht Gber-
einstimmen. Die Erweiterung des Lkw-Transportrau-
mes (bertrifft vor allem im Werkverkehr den Bedarfs-
zuwachs, Die Kilometerieistung, und damit auch der
Treibstoffverbrauch, steigt dadurch stdrker als die
Transportieistung in n-t-km; die Fahrzeuge werden
unwirtschaftlicher geniizt. Andere Betriebsvorteile
des Werkfahrzeuges kénnen aber diese Mehrkosten
aufwiegen.

Verkehrsleistungen der UBB

1963 1964 1965 1966  Verénde-
rung geg
das Yor-

Millionen jahrin %
Gitterverkehr
Zug-km .... 30 2 a6 a0 8 33 +15
Wagenachs-km 1.8230 18245 1.850 0 1.8736 +13
n-i-km .. .. . 85776 85990 B 6269 87555 +15
daven Binnen- und
Auflenhandels-
verkehr 6,748 3 69028 68127 68292 +-&2
Transit . 18293 16962 18142 19263 +62
Wagenstellungen') . 64160 6424 Q 626560 62310 — 6
Beférderte Giter®) in t 49 4 4B 8 479 £88) +18
Persenenverkehr
Zug-lem . . 506 513 0 511 +01
Wagenachs-km T 0 4 10288 10135 1.02011 +07
n-f=km . . 10223 1o 8 10349 10616 +26
Belérderie Personen 1797 177 5 1751 17289 —13
Verkaufte Karten . 67 5 725 72t 428 —32

) Normal-u Schmatspur Jahresdurchschnitt Stiick je Arbeitstag. —*2) EinschlieR-
lich Stiick- und Dienstgut, — *} Schétzung auf Grund der Ergebnisse fiir die ersten
neun Monate. — %) Schdtzung auf Grund der Ergebnisse fiir die ersten acht
Monate

Die Giterverkehrsleistung der Eisenbahnen nahm
1866 um 1'5%, ohne Transit jedoch nur um 0 2% zu.
Insbesondere fir Transporie von Kohle (—11'5%),
Erzen (—7 7%) sowie Eisen und Metallen (—7%)
wurden weniger Wagen bendtigt als 1965, Dieser
Ausfall wurde unter anderem durch héhere Trans-
porte von Zuckerrilben und Kunsidiinger kompen-
siert (+44% und +13%).

Die Tariferhdhung ab 1. August 1966 hat den Bahn-
verkehr nicht weiter beeintrachtigt Da sich die
Preisgestaitung im Fuhrgewerbe an die jeweiligen
Bahntarife anlehnt. haben sich die Wettbewerbsbe-
dingungen zwischen beiden Verkehrsirigern nicht
gedndert. Die Tariferhéhung an sich wirkte sich aber
nicht transporthemmend aus, da die meisten Glter
so frachtkostenunempfindlich sind, daB sie auf Tarif-

Wagensiellungen nach Gilterarten im Binnen-
und Exportverkehr
(Normal- und Schmalspur)

1963 19564 1965 1966 Verinde-
rung geg.
das Yor-
jehr in 9%

Insgesamf 1943 927 1 946.416 1,898 468  1.8B1 &84 — Q09
daven
Kohle Koks . 194.455 148 241 £53.195 135523 —11 3
Holz . 135251 130 435 118 I8 114.837 — 27
Baustoffa ., ., 231.031 252 897 241 158 241.168 + 00
Eisen u Metalle  145.180 152 347 159 741 148600 — 70
Papier, Zellstoff 69 966 74913 75.793 73.245 — 34
Erze .. ... 100.557 101 217 102.596 4ATLE —T7
Kunsidiinger . 70.795 56 609 54743 &1 866 +130
Nahrungsmittel 139 754 120 949 118 682 122 941 + 36
Stitckgut . . 430 010 L4k 612 450 203 454208 + 09
Sammelgut . 76 625 79 206 80 231 80 521 4+ 04
Zuckerriiben 48938 55700 33.452 48 26% +-44 3
Sonstige Giiter . 301 365 30% 270 310 563 305.752 — 14

erhdhungen um einige Prozent nicht reagieren Bei
einer Frachtkostenbelastung von z B, 3% bedeutet
eine 6%ige Tariferhdhung eine Steigerung auf 3'18%,
ist also unter den ubrigen Kostenveranderungen
praktisch bedeutungslos. Wo die Tarife spirbar er-
héht wurden, wie im Stiickgutverkehr (+40%), waren
verkehrspolitische Uberlegungen in Richtung einer
Transportverlagerung maBgebend.

Die Tariferhdhung brachte nicht die erhofften Mehr-
einnahmen von 138 Mili 8 Wenn man die zusétz-
lichen Einnahmen auf Grund der héheren n-t-km-
Leistung im 1. Halbjahr abzieht, bleiben rund
98 Mill. 8 Mehreinnahmen durch die Tariferhéhung.
Die geringere Einnahmensteigerung erklart sich aus
den riickldufigen Verkehrsleistungen im 2 Halbjahr
1966 (—4 2%), als vor allem die Ein-, Aus- und Durch-
fuhren stark zurlickgingen (mengenmaBig um 65%).
Im iV. Quarial waren die Einnahmen sogar etwas
niedriger als im Vorjahr (n-t-km-Leistung —6%). Das
Jahresergebnis liegt um 3 6% lber dem von 1965
Im Personenverkehr wurden die vorausgeschitzien
Mehreinnahmen (116 Mill. S) aus der Tariferhéhung
fast etrreicht; nach Abzug der leistungsbedingten
Mehreinnahmen bleiben 105 Mill. &

Finanzielle Gebarung der OBB

1965 1968%) Verdnde-
rung geg
das Vor-

Mill & jabr in %%

Betriebsausgaben 95804 G957 1 + 39
Betriebseinnahmen 71498 75168 + 48
daovon Personenverkehr . 17440 18941 + 86
Giiferverkehr (Kassenerfolg) 47438 48820 429
Giiterverkehr {Wirfschafiserfola) 4.616 3 47838 + 36
Sanstige Einnahmen . 6820 7408 + 86
Betriebsabgang . . 24106 24402 + 12
Auflerordentlicher Aufwand o 7661 653 8 —147
Gesamicbgang . . 31767 3.0940 — 26
Gesamiausgaben . . . 10 346 5 10.610 8 + 28

') Vorléufige Ergebnisse.
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Trotz der Einnahmensteigerung wuchs der Betriebs-
abgang der OBB um 12% auf 2440 Mill. S. Infoige
der Lohn- und Preiserhdhungen wird der Beiriebs-
abgang auch 1967, selbst wenn man die erhoffien
Mehreinnahmen aus der Tariferhdhung um 625 Mill. 8
(300 Mill. S Guterverkehr, 325 Mill. S Personenver-
kehr) berlicksichtigt, kaum vermindert werden k&n-
nen. Ein finanzielles Gleichgewicht kann, wie in den
Niederlanden, Frankreich oder Schweden, nur et-
reicht werden, wenn Streckennetz und Verkehrs-
bedienung den Strukiurveranderungen des Verkehrs-
marktes angepalt werden.

Der Schiffsverkehr auf der Donau war durch Hoch-
und Niederwasser weniger behindert als 1965 Die
Steigerung der Verkehrsleistung um 8% und der
beforderten Gltermenge um 13% war regerem Ver-

nahmen der Gstlichen Gesellschaften nicht betriebs-
wirtschaftlich, sondern wirtschaftspolitisch (Devisen-
bedarf) bestimmt sind

Im Lufiverkehr wurden 11,1221 {+18%) Glter befdr-
dert, 20% mehr Fracht- und 12% mehr Postgut
Rund ein Drittel des Frachtaufkommens wurde be-
reits mit Frachiflugzeugen beférdert, die 35% mehr
Glter transporiierten als 1965. Der Anteil der dster-
reichischen Luftfahrigeselischaft AUA  erreichte
27%, und zwar 23% im Fracht- und 48% im Post-
gutverkehr; ihre Befdrderungsleistung nahm stérker
zu als die der Obrigen Gesellschafien.

Giiterverkehr auf der Donau

kehr mit den Oststaaten (+29%) zu danken, die 1965 1965 r‘::;h;::e-n
Verschiffungen Uber Passau dagegen stagnierten ' das Yog/-
i . ahr in 94
{(—03%). Der Verkehr (iber die Westgrenze verlor Insgssamt 5 084 816 6744 159 '+126
Kohlen- und Erztransporte aus Ubersee nach Oster- davan
reich, die auf jugoslawische Héafen umdisponiert Einfuhr 3,491.411 4199357 +203
o . . R . Ausfuhr . . 1 040 111 1098 792 + 56
wurden. Die dsterreichische Schiffahrisgruppe befér- Tronsit 489 07D 721 312 47
derte 1% mehr Giliter, die Zahl der geleisteten laland 76k 2264 721 698 — 56
n-i~km nahm um knapp 8% zu. Im Ostverkehr waren Wichiigste Waren (ohne Transit)
die Transporte um 20% hdher, im Verkehr (iber die E"i°"'e und Kaks 1::3::; ‘:g; :1": i ;:
N - " . - senert B
Westgrenze um 30% niedriger. Betriebswirtschaftlich Meialie . 718 450 736 036 +25
litt das Frachtgeschaft der odsterreichischen ebenso Mineraisle u -produkie 1856.775 2287 690 +232
wie der deutschen Schiffahrisgruppen unter dem fGe‘”""i: ' ' kb 13009 4380
Preisdruck der dstlichen Schiffahrisgesellschaften, H”E'.l‘::“ 8 ssoasse  Bedr 28 4 41
Der Ubergang zur kostensparenden Schubschiff- Wien . 2 414 386 2898.819 +201
fahrt (drei Schiffe im Bau) wird die finanzielle Ge- Internationater Yerkehr mit dem
. Westen 1878015 1 871.817 — 03
barung der DDSG zwar erleichtern, aber kaum ent- i )
. . . Internationaler Verkehr mif dem
scheidend beeinflussen, da die WettbewerbsmaB- Oslen : . 2,653503 3426 332 +29 14

Der Giiter-Flugverkeht!)

Insgesamt daven AUAZ) Anteil der AUA
1965 1966 Verédnderung 1965 1966 Yerénderung in 94
gegen das gegen das 1965 1965
kg Yorjahr in 9% kg Yorjahr in %
Fracht . 7 591 594 9,075.34% +195 1 74B 648 2037 528 +165 230 225
Posi . 1,831,239 . 2,047.047 +11 8 B06.B18 994,072 +232 441 486
Insgesamt 9 422 533 11 122.396 4180 2,555 466 3,031 600 +18'6 a1 273

'} Ohne Transit. — ) Ohne Auslandsverkehr d h $tart und Landung im Austand

Abschwichung im Personenverkehr mit Massenver-
kehrsmitteln

Der Bedari an Massenverkehrsmitteln im Uberland-
verkehr verilacht mit steigender Personenkrafi-
wagendichte und wachsendem Massen-Luftverkehr.
In Csterreich diirfte die Bahn ihren Kulminations-
punkt erreicht haben. Die Zahl der beférderten Per-
sonen und der Personenkilometer sinkt seit 1963
stdndig (—4%). Diese Entwicklung vollzieht sich
zwar allméhlich, und gelegentlich sind auch Fre-
quenzsteigerungen moglich. Die Nachfrage ver-
schiebt sich aber unverkennbar und fangfristig zum
Personenkraftwagen- und buftverkehr. Die Nachieile
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der Bahn, geringere rdumliche und zeitliche Beweg-
lichkeit als der Personenkraftwagen und geringere
Geschwindigkeit als das Flugzeug, lassen sich kaum
durch WettbewerbsmaBnahmen ausgleichen. Das
Argument der ,verstopften StraBen” gilt nur fiir die
Hauptreisezeit im Sommer, wenn die Bahnen ohne-
hin voll ausgelastet sind.

Die OBB beforderte 1966 1728 Mill Personen, der
Omnibus-Uberland-Linienverkehr 1729 Mill. Per-
sonen, 13% und 1 1% weniger als 1965, Infolge der
Tariferhéhung vom 1. August stiegen die Einnahmen
der OBB aus dem Personenverkehr um §6% auf
1894 Mill 8; auch im Omnibusverkehr wurden
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Entwickiung des Personenverkehrs mit Massenverkehrs-

mitteln

1963 1964 1965 1966 Verande-

Fung geg

das Yor-

Beftrderte Personen in 1 000 iahrin %
Bahn .. . 179720 177 475 175 094 172818") -~ 13
StraBe — Uberland 163853  16Bé%6 174855 1729899 — 11
Donoauschiffahrt . 471 484 358 423 +181
tuft (einschl. Transif) 745 17 1.100 1.246 +123
Insgesamt 344 789 347 492 351 407 347.426%) 1M

1) Schitzung. — *} Verldufig

héhere Einnahmen erzielt. Der Donauschiffsverkehr
beférderte zwar 18% mehr Personen als 1965, blieb
aber unter den Leistungen friherer Jahre.

Im Luftverkehr war die Expansion mit +133%
schwacher als in den letzten Jahren. Es wurden 12
Mill. Personen beférdert, davon 105 Mill. Personen
im Liniendienst der 23 Fluggeselischaften, die 1966
Osterreich regelméBig anflogen. Die Charterfliige,
nahezu ausnahmsios fiir Urlaubsreisen, nahmen kraf-
tig zu; die dsterreichische Gesellschaft (AAT) befdr-
derte mit 50.000 Fluggdsten 32% mehr als 1965, auf
sie entfiel ein Viertel der gesamten Charterfluggéste
der 40 Gesellschafien. Der Passagierverkehr der
osterreichischen Luftverkehrsgeselischaft AUA ent-
wickelte sich ginstiger als jener der anderen Geseli-
schaften. Die Zahl der im Linienverkehr beférderten
Personen stieg um 21% auf 389.750 Personen, das
sind 36% der Gesamifrequenz ohne Transit. Der In-
tandsverkehr ging um 4% auf 37.680 Perscnen zu-
rick. Auf Auslandsstrecken (Cabotageverkehr)
konnte die AUA noch zusétziich 16.487 Personen
beférdern, das ergibt im Linienverkehr insgesamt
406.234 Passagiere. Wahrend im zwischenstaatlichen
Verkehr Austasiung und Preisbildung relativ befrie-
digend waren, blieb der Inlandsverkehr auch im
Berichisjahr ein fihlbares Verlustgeschaft; trotzdem
wurde das Streckennetz weiter ausgebaut.

Der Individualverkehr auf der SiraBe expandierie
etwa gleich stark wie in den letzten Jahren Der
Treibstofiverbrauch (Benzin) stieg um 13%; der Be-
stand an Personenkraftwagen nahm um 11% zu, an
Motorradern und Motorrollern um 13% und 9% ab.

Neuzulzassungen von Personenkraftwagen nach GroBen-

klassen
Hubraum 1965 1966 Verdnderung
ccm Stuck gegen das
Vaorjahr in %
Bis 500 . 1068 B65 —19 ¢
501—1% 000 23 629 17797 —247
1.008—1 500 . 57 964 67.749 +169
1 501—2 000 24562 30 766 +2323
2.001—3.000 2538 3.601 +419
3.601--4.000 .. . 149 207 4225
4 Q01 und mehr . .. . 481 457 — 50
Insgesamt 110811 121 442 + 96

Die Nachfrage nach Personenkraftwagen verschob
sich weiter zugunsten der gréBeren Wagen. Absolut
liegt bei den Neuzulassungen zwar noch die untere
Mittelklasse (1 bis 15 Liter) an der Spitze, der Be-
darf an Wagen zwischen 15 und 2 Liter wichst je-
doch rascher, und die Neuzulassungen erreichten
fast die Hilfte von jenen in der unteren Mitielklasse.
Rund 27% der Neuzulassutigen (32.898 Pkw) ersetz-
ten ausgeschiedene Fahrzeuge, 88.544 Pkw dienten
dem Erweilerungsbedarf. Die Pkw-Dichte stieg von
109 Pkw je 1.000 Einwchner auf 121 Pkw oder 8 Per-
sonen je Pkw, gegen 7 Pkw in der Schweiz, 6§ und
4 Pkw in der Bundesrepublik Deutschland sowie
Schweden,

Fremdenverkehr
Dazu Statistische Ubersichien 8 4 und 8 11

Schwichere Expansion im Auslinderverkehr, immer
mehr Usterreicher {ahren ins Ausland

Der Reiseverkehr unterliegt vielfiltigen politischen,
wirtschaftlichen, sozialen und modischen Einfilissen,
deren Bedeutung {ir Art, Umfang und Ziele des Rei-
sens oft nur tendenziell fesigestellt werden kann. Die
Interpretation statistisch erfaBbarer Ver@nderungen,
wie z. B. der Nachtigungszahlen, ist daher in vielen
Fallen auf MutmaBungen angewiesen. Der Mangel
an Statistiken, die den Bestimmungsgrinden des
Reisens Rechnung tragen, wird vor allem bei einer
Neuorientierung der Fremdenverkehrspolitik splrbar,
wie sie in Osterreich zur Zeit infolge der regionalen
Umschichtung der Reisestréme notwendig ist Der
seit einigen Jahren herrschende Nord-Sid-Trend im
eurcpdischen Reiseverkehr setzte sich 1866 fort Die
siideuropéischen Lander erreichten im Auslander-
verkehr Steigerungsraten bis zu 25%; die Schweiz,
Osterreich und die Bundesrepublik Deutschiand
konnten nur 2%, 6% und 5% mehr Géste gewinnen.
In den Alpenlandern sind die Zuwachsraten seit 1963
ziemlich niedrig, wobei Usterreich mit +6% noch
hesser abschneidet als die Schweiz (2% bis 3%).

Fremdenverkehr 1965/66 in Usterreich und einigen
Nachbatidndern

Osterreich?) Schweiz Deutschland lHalien®)
1965/66 1964165 1965/66 1964/65 1965/66 1964/65 1965/66 196465
=100 =100 =100 =100
Uber- Uber- Uber- Uber-
nach= nach- nach- nach-
tungen tungen tungen fungen
in 1.000 in 1,000 in 1.000 in 1.000

Intdnder . 18850 999 13051 1000 131540 {050 62963 1052
44,517 1057 18729 1020 13.840 1047 42586 1131

63.407 1039 31780 101°2 165380 1050 105549 108°3

Auslénder .

Insgesamt

1} Ohne die ZollausschluBgebiete Mittelberg und Jungholz. — *) Ohne Privat-
quartiere
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Auch auBereuropéische Reisegeblete konnten kréftig
aufholen.

Eine Zuwachsrate von 5% bis 6% jahrlich ist bei der
hohen Reisedichte, die der Auslanderverkehr in Oster-
reich bereits erreicht hat (6 Ubernachiungen je Ein-
wohner, gegen 3 in der Schweiz, 1 in ltalien, 2 in
Frankreich), nicht gering. Wenn es nicht gelingt, einen
Saisonausgleich zu schaffen, kénnen daraus lang-
fristig sogar Probleme der Uberflllung entstehen. Das
stdrkere Wachstum des Fremdenverkehrs in den an-
gefiihrten Konkurrenzgebieten legt aber die Frage
nahe: Welche Reiseschichten bevorzugen diese
Ldnder? Sind es neu hinzugekommeéne Reisende,
oder handelt es sich um eine Umschichtung? Reisen
die finanzkraftigen Urlauber in die ,neuen” Gebiete
und kommen die kaufkraftschwicheren nach Oster-
reich? Von der Beantworfung dieser Fragen héngt
die Enischeidung ab, ob hohe Tageseinnahmen
durch Qualitatssteigerung oder Massenkonsum
durch Billigkeit angestrebt werden soll.

Es gibt keine Unterlagen Gber die soziale Schichtung
der Reisenden und ihre Verdnderung und daher auch
keine prazise Antwort auf obige Fragen. Einen An-
halispunkt bietet die Entwicklung der Tageseinnah-
men Je AusiZnder. Sie stiegen nominell von 228 8
im Jahre 1958 auf 332 S im Jahre 1966, das ist um
49%. Die Preise f{ilir Dienstleistungen im Fremden-
verkehr, inshesondere fiir Verpflegung, Wohnung,
Bergbahnen und Lifte, erhdhten sich jedoch stérker.
Qualitatsverbesserung, aber auch das auBergewbhn-
lich tiefe Preisniveau des Fremdenverkehrs im Jahre
1958 brachten eine Preiserhthung um rund 80% mit
sich. Bereinigt man die nominellen Einnahmen mit
diesem Index, dann betrdgt die reale Tageseinnahme
im Jabre 1966 auf Basis 1958 nur 188 S gegen 228 8

im Jahre 1958, das heiBt, die realen Tageseinnahmen
sanken um 18% und von 1965 auf 1966 um 5%. Man
kann daraus nur schiieBen, daB der Anteil der weni-
ger kaufkraftigen Reisenden zugenommen hat; man
weiB jedoch nicht, ob zahlungskréitigere Géaste ab-
wanderten. Da die realen Tageseinnahmen in ailen
Jahren tiefer lagen als 1958, liegt eine langerfristige
Entwicklung vor

Die Tendenz sinkender Tageseinnahmen ist mit stei-
gendem Massentourismus zwangstaufig verbunden,
da dem Rsisen zunehmend Bavdlkerungsschichten
gewonnen werden, die niedrigere Einkommen haben.
Zum Teil kann aber doch das Gastland durch ein
entsprechendes Angebot das’ AusmaB dieser Ver-
schiebung beeinflussen, sofern die Wettbewerbsvor-
aussetzungen gegeben sind. Flr Usterreich trifft dies
zu, und eine Qualitdtssieigerung wire um so not-
wendiger, als die Tageseinnahmen aus dem Aus-
landerverkehr zu den niedrigsten in Europa z&hlen.
Den 332 S in Osterreich stehen 604 S in ltalien, 648 S
in Spanien und 761 S in der Sctweaiz (1965} gegen-
uber.

Eng mit der Frage des Qualitdisangebotes ist die
zweite markante fremdenverkehrswirtschaitliche
Tendenz der letzten Jahre verbunden: steigender
Devisenbedarf fiir Ausiandsreisen von Osterreichern
Im Jahre 1966 stieg der Devisenbedarf um 21% auf
4,453 Mill. S, das ist fiinfmal so viel wie 1858 Der
DevisenilberschuB nahm im Berichisjahr zwar noch
um 1% zu {11.012 Mill. 8), diirfte aber 1967 bei glei-
cher Entwicklung sinken. Verflachender Einreise-
und steigender Ausreiseverkehr werden in der Devi-
senbilanz besonders spirbar, da die Tagesausgaben
der Osterreicher im Ausland schidtzungsweise 400
bis 450 S betragen und hdher liegen als die Tages-
einnahmen im Einreiseverkehr (339 S).

Devisenbilanz des Reiseverkehrs im Jahre 1985/68Y)

Einnahmen Ausgaben Saldo Einnahmen je {barnachiung
1965/66 1964)65 1965/66 1964{65 1665/66 1964/65 1965/66 1964{85
Mill. & =100 Miil. § =100 Mill. § =100 S =100
Winterhalbjahr PP 4 &35 109 4 7333 1285 3302 1032 545 4 998
Soemmerhalbjahr . 10,784 105 4 2.967 117 9 7.817 101 3 299 4 005
Fremdenverkehrsjahe .. . 15 419 106’6 4.300 121°0 1119 1019 3464 100°8

1) Statistik der Naiionaibank

Wohin reisten die Osterreicher?

Die Inlandsreisen der Jsterreicher stagnierten in den
letzten drei Jahren auf einem Niveau von 188 Mill.
Ubernachtungen. Die Sommeraufenthalte sinken et-
was; der Winterreiseverkehr steigt, im Berichisjahr
allerdings nur um 26% gegeh 57% und 43% in
den Jahren vorher. Auch im Winter scheinen aus-
fandische Platze erfolgreich zu konkurrieren. Die
bevorzugten Reisezigle im Inland waren im Winter
1965/66 mit fast gleicher Ubernachtungszah! Nieder-
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dsterreich, Salzburg und Steiermark (je 20% Antei!
an der Gesamifrequenz) und im Sommer 1966 Nie-
dertsterreich (25%), Steiermark {(22%) und Ober-
Osterreich (17%).

Die Ver&nderungen im gesamien Fremdenverkehrs-
jahr schwankten in den einzeinen Bundesidndern
zwischen —6 2% (Oberdsterreich) und +11% (Bur-
genland). Einen Zuwachs erzielten auBer dem Bur-
genland noch Vorarlberg {(+87%), Tirof (+4 5%)
und Steiermark {4+ 3 8%). Die Inianderaufenthalte der
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Wiener (10 Mill. Ubernachtungen) nahmen um
146.000 Ubernachiungen ab, regional allerdings sehr
unterschiedlich. In die Steiermark und das Burgen-
land reisten mehr Wiener (4+106.353 Ubernachtun-
gen), in alle librigen Bundesliander aber weniger
(—252.198 Ubernachtungen). Die Inlandsaufenthalie
der Reisenden aus atlen Landern, ohne Wien, stiegen
(+127.973 Ubernachtungen); regional wurde der
kraftige Rickgang in Oberdsterreich (—174.761
Ubernachtungen oder 8%} und Wien (—17.538 oder
4%) durch den Zuwachs in den anderen Bundesldn-
dern {+320.272 Ubernachtungen) (iberkompensiert,

Der Stagnation im Inlandsreiseverkehr steht der kraf-
tige Zuwachs der Auslandsreisen gegeniiber. Der
Zunahme der Devisenausginge um 21% diirfte eine
Steigerung der Reisefrequenz um 14% bis 16% ent-
sprechen, das heiBt rund 10 bis 105 Mill. Uber-
nachtungen. Die Reiseintensitat (Zahl der Auslands-

ibernachtungen je 100 Einwohner) ist damit nicht
viel geringer als in der Bundesrepublik Deutschland.
1965 betrug sie 125 gegen 142 in der Bundesrepublik
Deutschland, 1966 stieg sie in Osterreich auf 138,
Die Zahl der Ausreisenden 148t sich schwer schétzen,
Nimmt man eine durchschnittliche Aufenthalisdauer
von 10 Tagen an, so fuhren 1266 1 Mill. Personen
ins Ausland. Die wichtigsten Zielldnder der Uster-
reicher sind ltalien und Jugoslawien. Im Jahre 1965
(fiir 1966 fehlen noch Daten} entfielen von den 9 Mill.
Ubernachtungen der Osterreicher in 14 européischen
L&ndern 44% auf ltalien und 22% auf Jugoslawien,
mit gréBerem Abstand folgen Frankreich (11%), die
Bundesrepublik Deutschland (6%) und Ungarn (6%).
Die Anziehungskraft Jugoslawiens scheint zugunsten
ltaliens verloren zu haben. Die umgekehrte Um-
schichtung von 1963 auf 1964, die vorwiegend poli-
tisch bedingt war {Sidtirolkonflikt), wurde damit wie-
der korrigiert.

Europaischer Fremdenverkehr nach Herkunfislandern und Zielldndern im Jahre 1965

nach Osterreich Italien Frankreick  Spanjen Schweiz  Deutschland iJugn?- Ungarn Andere'} [nsgesamt

von Obernachtungen in 1 000 sawien
Deufschland . .. 33023 18 838 12 500 6276 4 667 —_ 3,354 750 & 404 83,812
England . 2 098 5737 12 060 7338 2765 1,253 255 119 4967 36.592
Frankreich 1.167 6.628 — 11 298 3,235 1.427 694 146 3.205 27 820
USA ... ... 1052 & 524 4 885 4116 1584 2.097 21 256 4 808 23.543
Belgien/Euxemburg 513 1748 13,890 1.728 1219 830 209 838 20975
Holland 2005 2719 6750 1728 984 1738 492 1570 17.997
Schweiz 589 3476 6.570 1.050 —_— 7H 232 527 13,285
ltalien 400 —_ 9 900 1.860 1.128 £52 875 93 795 15704
Osterreich . . — 3.984 995 276 303 565 1.98¢9 522 405 9 039
Andare?) 1.056 3 305 10 240 4310 692 2 096 435 . 3914 26,048
15 Ldnder insgesamt .. 4£1.914 50.959 77 800 35.980 16.597 11.449 8.746 1.886 25 434 274765
Ubrige Lénder®) 1.240 4,120 27.200 4,120 1.289 1.878 2.494 11171 4.098 59.610

Insgesamt 43154 55079 105.000 46100 17.885 13.327 11.240 13.057 29 532 334.375

Anteil %, 129 16'5 34 138 54 40 G4 3¢ 87 1004
Reisedichte!) 5o 11 21 15 3o 02 0¢ 13
Einnghmen in Mrd & 146 333 235 29 186 169 21
Einnahmen fe Einwohner § 2.009 645 480 945 2289 320 107
Einnahmen e Nichtigung § 338 604 224 648 761 1.416 186
@: Tourism in OBCD Membar Countries, 1966 OECD, Paris, MNafionalstatistiken, Schdtzungen. — ') Belgier Luxemburg Holland, Norwegen
Porfugal, Griechenland und Tiirkei. — 2) Dénemark, Sthweden, Norwegen Spanien, Portugcl und Griechenland —2) Europa und Ubersee — %) Uber-

nachtungen je Einwohner.

Mehr Interesse der Auslander fiir die Wintersaison

Mit 445 Mill. Ausldnderndchiigungen erreichte
Osterreich im Jahre 1965/66 unter 15 européischen
Liandern die vierte Stelle nach Frankreich, Halien
und Spanien. Spanien konnite Usterreich bereits
1964/65 (berfliigeln. Rund 15% der AuslAndernichti-

gungen in dieser L&ndergruppe entfielen auf Oster-
reich, die Auslandsreisen von Osterreichern erreich-
ten einen Anteil von 3%.

Das seit einigen Jahren stdndig wachsende Inter-
esse an Winteraufenthalien hielt auch 1965/66 an.
Die Wintersaison (1. November bis 30. April) war sehr
gut und brachte im Auslanderfremdenverkehr eine

Usterreichischer Fremdenverkehr 1965/66%)

Inland Ausland Insgesamt Zahl d. Grenziibertriiie ein-
reisender Ausldnder
15965/66 1964765 1965/66 1964{65 1965/66 196465 1965/66 1964765
Ubernacktungen =100 (bernachiungen =100 (bernachtungen =100 =100
Winterhalbjahr 5680 041 1026 8,499 033 10% 6 14,479.074 1067 18,976.975 120 4
Semmerhalbjahr 13,210.458 98 8 36,018.245 1048 49,228,703 1031 51,866,621 1162
Fremdenverkehrsjahr 18,890 499 %9 £4,517.278 1057 63,407 777 1039 70 B43 596 M"rs3

") Ohne die ZollausschluBgebiete Mitfelberg und Jungholx und chne Campingplétze Heime Jugendherbergen und Massenunterkiinfte
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Steigerung um knapp 10%, wogegen im Sommer-
halbjahr nur 4 8% mehr Nichtigungen gezéhlt wur-
den Der Ausbau der Wintersaison liegt nicht nur
im Interesse der rentablen Zweisaison-Betriebsfih-
rung, sendern dient auch dem Ziel einer Qualitats-
steigerung. Denn die Qualitatsnachfrage und die
Bereitschaft, dafiir auch entsprechend zu zahlen, ist
im Winter im allgemeinen viel gréBer als im Sommer
Da das Risiko geringer ist als im Sommer, kénnien
daher neue Gebiele grofiziigiger erschiossen und
alte ausgebaut werden

Die Einnahmen Im Winterhalbjahr betrugen 43%
jener aus dem Sommerreiseverkehr, obwohl die
Nachtigungszahlen nur ein Viertel vom Sommer er-

Der Auslinderfremdenverkehr im

Winterhalbjahr

1965/64 196465 Anteil
ber- =100 in %
nachtungen
Insgesamf .. . . - 9 040 087 1091 —
obziiglich Mittelberg = lungholz 541 054 101'5 —
Rest . . B,499.033 096 1000
davon aus

Deutschland 5 684 630 109 2 469
England 520.660 1090 59
ltalien 116.592 107 4 14
Schweiz 121 484 950 14
Frankreich 337 322 988 L1
Helland 463,933 1106 55
Belgien/Luxemburg 122783 116 & 14
Schweden 185 843 1140 22
Dénemark 106,276 1247 13
USA . . 322 232 1138 38
Ungarn . 44 532 103 4 05
Andere L. 402 746 1169 47

Ausland ohne Deutschland

2814 403 1174 A1

langer Vorausbestellungen scheinen Witterungsunbil-
den im Ausldnderverkehr keine starkeren Riick-
schldge zu verursachen. Der Nachtigungszuwachs
von 4'8% blieb nur etwas unter dem von 1965 mit
+57%.

Reiseziele der Auslinder waren wieder berwiegend
Tirol (38% Anteil), Kérnten (20%) und Salzburg
(18%). Der Zuwachs war aber im Burgenland
{+43%), ferner in Niederdsterreich und der Steier-
mark (mit je +9%) am stlrksten. Trotzdem entfielen
auf diese drei Bundesldnder nur 6% der Ausldnder-
néchtigungen.

Die Zahl der Géste aus der Bundesrepublik Deutsch-
land stieg unterdurchschnittlich {-+5%). Dadurch hat
sich ihr Anteil gegen das Vorjahr etwas verringert,
betrug aber doch noch 756%. Aus England, den
Niederlanden und den USA, nach der Bundesrepu-
blik Deutschland die wichtigsten Herkunftslédnder im
osterreichischen Fremdenverkehr, kamen 14%, 11%
und 12% mehr Besucher.
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reichten. Die Tageseinnahmen je Ubernachtung
machten im Winterhalbjahr 545 S aus, gegen 299 S
im Sommer. Allerdings besteht auch im Winterhalb-
jahr die Tendenz sinkender Realeinnahmen Die
Tageseinnahmen blieben nominell gleich hoch wie
1964/65, obwohl die Preise in den gewerblichen
Betrieben um 5% bis 10% stiegen. Eine der Ur-
sachen ist der Trend zur Selbstverpflegung (min-
destens flir eine Mahlzeit), der sich aus dem wach-
senden Antefl von Frihstiickspensionen und Privat-
quartieren ergibt.

Das schlechte Wetter im Hochsommer hat den Aus-
landerzustrom kaum beejntrdchtigt infolge monate-

Jahre 1965/66 nach Herkunfisldndern

Sommerhalbjahr Fremdenverkehrsjahr

19568 1965=140 Anteil 1965166 1964165  Anteil
Uber- in %, Obernachlungen =100 in %
nachtungen

36,497 405 1049 —_ 45 537 492 1057 —
479 160 1101 — 1,020 214 1053 —
36018 245 1048 1000 44,517 278 1057 1000
27 992 494, 1049 777 33,677 124 1051 756
1767 399 1152 50 2.378.059 1136 53
269 513 923 07 385 105 96 4 09
470 M4 006 13 592198 1003 13
803.841 972 22 4141.163 977 26
1.761 054 1109 49 2 225 027 1108 50
424 445 1052 12 547 228 107 & 2
245 550 97 2 o7 431392 1038 10
407 446 105 2 i1 513.722 1087 12
853.479 111¢ 24 1175.741 1124 24
90 697 811 03 135 229 a7 3 03
911 573 103 & 25 1314 1% 1081 30
B 025 75t 1067 23 10 840,154 107 & 24 4

40% aller Aufenthalte auBerhaib der Beherbergungs-
betriebe

Die Wah! der Unterkunfisart von In- und Auslédndern
verdnderte sich gegen 1964/65 nur geringfiigig. Von
den 69 Mill. Ubernachtungen in sémtlichen Unter-
kiinften entfielen 60% auf gewerbliche Beherber-
gungsbetriebe, 32% auf Privatquartiere, 4% auf
Campingplétze, der Rest wurde in Jugendherbergen
usw. gezdhlt. Die Frequenz in den Privatquartieren
expandierte schwécher (+28%) als in Beherber-
gungsbetrieben (-+45%) und auf Campinplétzen
(+4'3%) Die Privatquartiere wurden zu 76% wvon
Auslandern in Anspruch genommen. 37% der aus-
landischen Géaste wahlten diese Unterkunfisart,
gegen 28% im Inldnderverkehr. Der Unterschied er-
klart sich aber vorwiegend daraus, daB in den von
Ausldndern bevorzugten Gebisten ein hdheres und
besseres Privaizimmerangebot besteht.

Die Kapazitdtsausnuizung erreicht in den Betrieben
92 und in den Privatquariieren 63 Nachiigungen je
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Verteilung der Nachtigungen nach Untérkunitsart
im Jahre 1965/66)

Fremdenverkehrsjahr

196566 1964/63 Anteil

Uberaachiungen =100 in %

Hotels Gasthife Pensionen 41,592.703 1045 602

Privaiquartiere . 21,815.074 1028 b
davon Ausldnder . 14,499 385 ) .

Kinder= und Erholungsheime 1,864 465 1037 2'7

Jugendherbergen .. ... ... 774 966 107 4 11

Sonstige Massenunierkiinfte 425 551 1010 Né

Campingpldtze . . Lo 2,615.921 1043 38

Insgesamt . 69 088630 103'¢ 4000

*) Ohne die ZollausschluBgebiete Mitlelberg und Junghelz

Bett Das sind 25% bzw. 17% der Jahreskapazitét.
Die Beherbergungsbetriebe sind vor allem in der
Wintersaison besser ausgeniitzt, weil Nachfrage und
Angebot an Privatquartieren gering sind. Auf sie ent-
fielen im Winter nur 13% der Jahresfrequenz, gegen
27% in den Betrieben. Das Angebot an Privatquar-
tieren erreichie im Winter nur einen Anteil von 18%
gegen 35% im Sommer.

AuBenhandel

Dazu Statistische Obersichten 9.1 bis 87

Einfuhr kriftig, Ausfuhr nur wenig gewachsen

Export- und Importwachstum wichen 1966 besonders
stark voneinander ab Zwar hat die Einfuhr auch in
den letzten drei Jahren stirker zugenommen als die
Ausfuhr, doch betrug der Unterschied nur 2 bis 3
Prozentpunkie. 1966 nahm die Einfuhr um 108% zu,
die Ausfuhr mit 52% aber nur halb so stark. Da-
durch hat sich der EinfuhriiberschuB krdftig erhéht.
Von etwa 75 Mrd. S Anfang der sechziger Jahre ist
er auf 9 Mrd. 8 (1963), 13 Mrd. S (1965) und 167
Mrd. S (1968) gestiegen. 1966 waren nur noch 72%
der Importe durch Exporte gedeckt (1962: 81%).

Die AuBenhandelsentwicklung seit 1960

Einfuhr Ausfubr Einfuhriiber- Ausfuhr

f i i n schuf3 in % der

Jlahr Miil § V:;;gsedr::g Mill s V;;;::e:.jr::g Mil s Einfubr
Yoriahr Yorjahr
ES %

1960 34813 +237 29129 +158 7684 791
161 38.604 + &9 31262 + 73 7342 810
1862 40.348 + 435 3z 851 + 51 7 4598 814
1963 43557 <4 8g 34.475 + &9 ¢ 082 7914
1964 48433 4412 7 601 + 91 10.832 776
1965 544614 4128 41 600 +i0é 13.014 762
1966 60519 +108 43773 + 52 16746 723

Starkes Abflauen der Exportkonjunktur

Die Ausfuhr erreichte 1966 43.773 Mill. S Der Zu-
wachs gegen das Vorjahr hat sich im Lauf des Jah-
res stark veriangsamt Im 1. Halbjahr betrug er noch
7' 3%, im 2, Halbjahr sank er auf 34%. Unter allen
Obergruppen stieg die Ausfuhr von Halbfertigwaren
am starksten (49%). Das Wachstum hat sich aller-
dings bis zum letzten Quartal stark verflacht Es
sank von 13% im | Quartal auf rund 10% im 1. und
Ili. Quartal sowie 3% im letzten Quartal Hauptgrund
ist die Konjunkturabschwéchung in Deutschland. Die
Exporte von Fertigwaren stiegen im Jahresdurch-
schnitt um 67% (Maschinen und Verkehrsmittel
+4 1%, andere Fertigwaren +83%). Wahrend sich
die Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln in
der zweiten Jahreshélfte (+8%) von der Flaute des
1. Halbjahres (—01%) erholte, verlief der Export-
rhythmus bei den anderen Fertigwaren umgekehrt.
Die Zuwachsraten sanken vom hohen Niveau der
Vorjahre (durchschnittlich 11%) und der ersten Jah~
reshélfte 1966 (+134%) auf 55% im Ill. und 26%
im 1V. Quartal. Auch das war iberwiegend riick-
laufigen Exporten nach Deutschland zuzuschrei-
ben.

Entwicklung der Ausiuhr nach Warengruppen

1966
Jahr | Qu. I Qu. Hl. Gu ¥ Qu.
Mill S Verdnderung gegen Yorjahresperiode in %
MNahrungs- und
GenuBimittel 1980 —88 — 02 —220 —154 +71
Rehstoffe ... 6705 —1'0 4+ 08 + 82 — 57 —bt4
Halbfert Waren 10 655 +940 +127 +107 +10'3 +30
Fertigwaren 24 419 +&'7 + 73 + 91 + 67 +43
davon
Maschinen u,
Verkehrsmittel 8819 +41 — 23 4+ 19 + &9 +72
Andere Fertig-
waren . . 15.600 +83 +131 +137 + 55 +5é

Ausfuhrinsgesamt 43.773Y) 52 + 76 + 70 + 38 +29

') EinschlieBlich Korrekiuren die auf die einzelhen Gruppen noch nicht auf-
teitbar sind

Absolut gingen 1966 die Exporte von Nahrungs- und
GenuBmitteln (—88%) sowie von Rohstoffen (—i%)
zuriick. Die Abnahme der Nahrungsmiitelausfuhr ist
auf eine starke Verringerung der Lebendviehexporte
zurickzufihren (—32%). Die verstdrkten Exporte von
Fleisch {+49 7%}, Getreide {+ 20 3%), Obst und Ge-
miise (+13%) konnten den Rickgang der Viehaus-
fuhr um 300 Mill. 8 nicht wetimachen Die Import-
abgaben in der EWG lieBen insbesondere den Rin-
derexport nach lalien stark sinken. Die Nahrungs-
mittelausfuhr nach ltalien erlitt dadurch eine Ein-
buBe von 255 Mill S (—22%).
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Schwache Exporte von wichtigen Rohstoffen und
Halbfabrikaten

Die Rohstoffausfuhr ging in allen gréBeren Unier-
gruppen zuriick. Der Holzexport erlitt im 2. Halbjahr
starke Riickschlage, da die Nachfrage auf den inter-
nationalen Schnittholzmarkten zuriickging und Uster-
reich in seinen traditionellen Absatzgehieten starker
Konkurrenz aus Osteuropa und Skandinavien aus-
gesetzt war. Der Holzexport nach italien erholte sich
zwar dank der Belebung der Baukonjunktur wieder
{+10%), doch nahm die Holzausfuhr in die Bundes-
republik Deutschland ab (—17%)

Die Exporte von Eisen und Stahl wurden durch inter-
nationale Uberkapazitdten und die Tendenz sinken-
der Exportpreise beeintrachtigt. Sie lagen im Jahres-
durchschnitt 2% (ber dem Vorjahresniveau. Die
Konkurrenz von Drittstaaten und der Ausbau der
Schwerindustrie in den Oststaaten haben den Stahl-
export nach Osteuropa erschwert Die stark schwan-
kenden Beziige hatten sehr unterschiedliche Ver-
anderungsraten zur Folae (1. Halbjahr —4%, 2. Halb-
jahr +11%), das Jahresergebnis lag knapp Gber dem
des Vorjahres (+1%). Die Ausfuhr in die Montan-
union stagnierte ebenfalls; die hohe Zuwachsrate
vom 1. Halbjahr wurde in der zweiten Jahreshalfie
durch einen starken Rilckgang abgeldst Auf dem
EFTA-Markt konnte wieder FuB gefaBt werden. Nach-
dem der Stahlexport 1865 um 15% zurlickgegangen
war, stieg er 1966 um 17%, womit fast der Rekord-
wert von 1964 erreicht wurde.

Ausfuhr von Holz, Papier, Textilien sowie Fisen und Stah!

Ausfuhr 1966

Insgesamt EWG EFTA

Mill § Verdnde- Mill § Verdnde- Mill 5 Vergnde-
rung ga- rung ge- rung ge-

gen das gen das gen das

Vorjahr Vorjahr Yorjahr

% % %
Holz . 3.21¢ —13 2857 —bz i57 + 54
Papier u Papier-
waren . 2 310 +40 1105 —4 8 290 +234

Garne, Gewebe,
Textilfertigwaren 3,539 +92 1.233 —32 1232 +10'3

Eisen u. Siahl 5733 +2 4 2.264 +12 964 +167

Die Konjunktur im Export von Papier und Papier-
waren ist 1966 abgeklungen. Nach hohen Zuwachs-
raten in den letzten zwei Jahren war die Ausfuhr in
der ersten Jahreshalfte 7% und im {{l. Quartal 4%
héher als 1965, im IV. Quartal aber um 2% niedriger.
Die Ausfuhr von NE-Metallen hingegen hat sich 1966
giinstig entwickelt. Sowohl Kupfer als auch Alu-
minfum erzielten hohe Zuwachsraten (je 20%). Der
Chemieexport hat dank der starken Ausweitung des
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Expories nach Osteuropa um 18% zugenommen.
Rund die Halfte der oOsterreichischen Ausfuhr von
chemischen Produkien wird auf dem osteuropdéischen
Markt abgeseizt. Besonders stark wuchs die Ausfuhr
von Gerb- und Farbsteifen (+41%) sowie verschie-
denen chemischen Erzeugnissen (+60%) nach Ost-
europa.

Auch das Wachsium der Fertigwarenexporte hat sich
verlangsamt

Ohne Verkehrsmitte!l ist die Ausfuhr von Investitions-
giitern zwar noch Uberdurchschnittlich gewachsen,
die Zuwachsraten waren aber mit 8% (Maschinen)
und 9% (elektrotechnische Maschinen) geringer als
im Vorjahr (10% und 16%). Die Exportergebnisse
waren im Jahresverlauf und nach Absatzgebieten
sehr verschieden. In den ersten beiden Quartalen
1966 schwachte sich die Exportkonjunktur stark ab,
im 2. Halbjahr wurden wieder hohe Zuwachsraten
erzielt Die Maschinenexporte in die EWG stagnierten
das ganze Jahr hindurch, die Maschinenlieferungen
nach Osteuropa stiegen erst gegen Jahresende, in
die EFTA wurde vor allem im Ill. und {V. Quartal be-
deutend mehr exporiiert als 1965

Die Ausfuhr von Verkehrsmitteln ging 1966 um 18%
zurlick. Der Riickgang ist teilweise darauf zurlick-
zufiihren, daB die Ausfuhr reparierfer Schiffe den
Vorjahreswert stark erhoht hatte. Ohne Flugzeuge
und Schiffe im Vormerkverkehr sank der Export von
Verkehrsmifteln um 9%. Vor allfem ist der Fahrrad-
export in die USA empfindlich gesunken (30%), da er
auf starke japanische Konkurrenz stieB.

Die Ausfuhr von Konsumfertigwaren blieb in den
ersten drei Quartalen noch relativ hoch (+11%;), im
letzten war die Wachstumsrate unterdurchschnittlich,
da der Absatz in Deutschland abnahm.

In den letzten Jahren hatten die gesamten Konsum-
fertigwarenexporie noch Zuwachsraten von mehr als
20% erzielt, 1966 waren es nur 12%. Die wichigste
Untergruppe — Kleidung —, die 29% der Ausfubr
von Konsumgitern ausmacht, nahm insgesamt um
11% zu. Die Ausfuhr von Kleidung und Schuhen in
die EWG ging im letzten Quartal stark zuriick (—14%
und —9%) und driickte auf das gesamie Jahres-
ergebnis. Die Ausfuhr von Koffern und Taschen in
die EWG ist ebenfalls ricklaufig Der Export von
Konsumiertigwaren nach Osteuropa, der allerdings
nur 7% der Gesamtausfuhr dieser Gliter ausmacht,
konnte 1966 um 22% gesteigert werden,
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Nachlassen des Importsoges

Dle Einfuhr war 1966 mit 605 Mrd. S um 108%
héher als im Vorjahr. Das Wachstum hat sich im
Laufe des Jahres stark verringert. Im 1. Halbjahr be-
trug der Zuwachs noch 17'5% {l. Quartal: 20%,
H. Quartaf: 151%), im 2. Halbjahr sank er auf 8 3%
(IIl. Quartal) und 1'9% (IV. Quartal). Der starke Ein-
fuhrsog der ersten Jahreshalfte wurde vor allem
durch den hohen Bedarf an Nahrungsmitieln (Nah-
rungs- und GenuBmittel +28%) infolge der schlech-
ten Ernte 1965 und die starke Nachfrage nach aus-
ldndischen Investitionsglitern (+19%) sowie gewis-
sen Halbfabrikaten (Rohre, Garne, Metallwaren) ver-
ursacht!). Im 2. Halbjahr blieb die Nahrungsmittel-
einfuhr 14% unter den hohen Vorjahresbeziigen, war
aber im . Quartal noch 30% hoher als 1964 und
sank erst im IV, Quartal auf das Niveau von 1964
Das Nachlassen der Binnenkonjunktur lieB auch die
Zuwachsraten der Einfuhr von investitionsgiitern in
der zweiten Jahreshalfte sinken.

Entwickiung der Einfuhr nach Warengruppen

1966
jdhr I Qu I @u M Qu IV Qu
Mitl § Verdnderung gegen Yorjahresperiodein %,

Nahrungs- u. GenuBmitte . 6984 -+ 38 4380 +189 - 35 —227

Rohstoffe . 10509 + 53 + 49 + 93 4+ 38 + 36
Helbfertige Waren 11.666 +133 +183 +172 +i117 <+ &5
Fertigwaren 31349 4136 4223 41585 +117 + &7

davon

Maschinen und
Verkehirsmitte!

Andere Feriigwaran

18756 +122 4240 +150 + 92 + 31
.. 12.593 +157 4199 +163 4153 {23

60 519%) +10'8 2000 4151 4 83 + 20

Einfuhr insgesam?

') EinschlieBlich Korrekiuren die auf die einzelnen Gruppen noch nichi auf-
teilbar sind

Im Jahresdurchschnitt sind nur die Importe von
Halbfertig- und Fertigwaren starker gewachsen
(+13% und +14%), die von Nahrungs- und Genuf-
mitteln {4 4%) sowie von Rohstoffen {-5%;) stiegen
maBig. Dadurch hat sich die Importstrukiur weiter
von Nahrungsmitteln und Rohstoffen zu industriellen
Erzeugnissen verschoben. Mehr als die Halfte der
Einfuhr entfiel auf Fertigwaren (518%), 193% auf
Halbfertigwaren, 115% auf Nahrungsmitiel und
17 4% auf Rohstoife,

Unter den Nahrungsmitteleinfuhren hat sich vor allem
die von Lebendvieh (+181%) und Futtermitteln
(+12%) stark erhéht, Dank dem starken Rilickgang
der Getreideimporte und der Einfuhr von Obst und
Gemdise im 2. Halbjahr lag die Einfuhr dieser Nah-
rungsmitte! im Jahresdurchschnitt um 3% und 7%
unter dem Vorjahresniveau. Die chemische Industrie

1) Siehe Der Osterreichische Importsog 1965/66“, Monats-
berichte, Jg 1966, Heft 2, § 31 ff

bezog um 11% mehr Grundstoffe, die Einfuhr von
medizinischen und pharmazeutischen Erzeugnissen
erreichte weiterhin hohe Zuwachsraten (+18%).

Eisen und Staht wurden um 293 Mill 8 oder 16%
mehr eingeilihrt als 1965, vor allem Rohre fiir den
Bau der TAL-Pipeline. Die Rohstoffeinfuhr wurde in
erster Linie durch geringe Beziige von Holz (—15%),
Kohle und Papierzeug (—8%) gedriickt Vom Riick-
gang der Kohlenimporie wurde insbesondere ost-
europdische Kohle betroffen. Die Einfuhr von Erddl
(+60%) und Erddlprodukten (-16%) wuchs kraf-
tig.

Unter den Fertigwarenimporten sind die von Konsum-
gltern {4+ 16%) starker gestiegen als die von Inve-
stitionsgiitern (+12%;). Die Zuwachsraten der
Maschineneinfuhr haben im Laufe des Jahres stén-
dig abgenommen {I. Quartal 29%, II. Quartal 13%,
. Quartal 10%, V. Quarial 1 5%), die Entwickiung
der Einfuhr von Verkehrsmitteln war &hnlich {23%
im I. Quartal, 1% im letzten Quartal).

Integration und Konjunkturabschwichung in Deutsch-
land beeinfluBten den &sterreichischen AuBenhandel

Die &sterreichische Ausiuhr in die EWG- und die
EFTA-Lédnder hat sich sehr unterschiedlich ent-
wickelt Der Handel mit der EFTA bekam durch die
neuerliche Senkung der Zélle um 10% auf 20% der
Ausgangsbasis (31, Dezember 1965) neue Impulse
Die d&sterreichischen Exporte in die EFTA-Lander
stiegen um 16%. Die stérkste Dynamik hatte der
Investitionsgiiterexport {(+30%). Hauptkunden waren
GroBbritannien (+131 Mill S oder +66%), Schwe-
den (+129 Mill. S oder +39%) und die Schweiz
(+58 Mil. S oder +12%). Da in den Vormonaten
Lieferungen nach GroBbritannien hinausgezdgert
wurden, sind nach der Aufhebung der britischen
Importabgabe am 30 November 1966 die 6&ster-
reichischen Maschinenexporie nach England sprung-
haft gestiegen. Sie waren im Dezember doppelt so
hoch wie im Vorjahr,

Ab 31 Dezember 1966 sind die restlichen Zdlle im
EFTA-Handel mit gewerblich-industriellen Gitern
(abgesehen von wenigen Ausnahmen) vollends ab-
gebaut worden. Zwischen 1960 und 1966 haben sich
Osterreichs Exporte in die EFTA-Lander um 130%
erhdht, der Anteil der EFTA am &sterreichischen
Export stieg von 13% (1960} auf 20% (1966).

Im gleichen Zeitraum sind die Ausfuhren in die
EWG um 33% gestiegen. Der Anteil der EWG-Lander
am &sterreichischen Export sank von 502% auf
44'6%. 1966 nahm die Ausiuhr in die EWG nur um
1% zu. Hauptursache fiir die Stagnation war der
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riicklaufige Export nach Deutschland (—2%). Die
starke Abhé&ngigkeit der osterreichischen Ausfuhr
von der Konjunkiur im Ausland zeigie sich auch im
Handelsverkehr mit den Niederlanden. Die Stabiii-
sierungsmafBnahmen der niederldndischen Regierung
lieflen die osterreichische Ausfuhr um 3% sinken
Der Export nach ltalien dagegen hat sich etwas er-
holt (+231 Mill. S oder 5%); die Zunahme ersireckie
sich auf alle Warengruppen auBer Ernéhrung. Halien
bezog vor allem mehr Eisen und Stah) (+136 Mill. 8),
Maschinen {46 Mill. 8), Holz (+10 Mill. 8) sowie
elektrische Energie (+13 Mill. 8). Auch der Export
nach Frankreich hat sich etwas belebt (+5%) Am
stdrksten nahmen die Lieferungen von Konsumfertig-
waren zu (+21 Mill. 8). Der Riickgang der Exporte
nach Deutschiand (—186 Mill. S oder —2%) kon-
zentrierte sich auf Investitionsgiter und Vorprodukte.
Konsumgiter, Nahrungsmittel (lebende Tiere +33
Mill. 8) und elektrische Energie konnien mehr abge-
setzt werden. Der Exportriickgang in einigen wich-
figen Positionen (Holz, Papier, Eisen und Stahl,
Maschinen) hat das gesamte Exportergebnis stark
gedriickt. Ohne den Absatz in Deuischland ist die
dsterreichische Ausfubr gegen das Vorjahr um 7 9%
gestiegen (gegen 52% insgesamt).

Der EinfiuB des schwachen Expories nach Deutschland
auf die Gesamtausfuhr 1966

Ausfuhr nach der Gesemtausfuhr

8 R. Deutschland insge- ohreB. R

samt Deutsch»
land
Mili § Verdnde- Verdnderung gegen
ring geq das Yorjohr
das Yor- in %
jahrin %,
Insgesamt 17117 — 18 + 52 + 79
Rohsioffe . . o 1.4630 —12'8 — 32 + i1
davon Holz A S 7980 —169 — 13 + 52
Halb- und Fertigwaren 50375 — 43 + &5 +11 6
davon
Papier und Waren darqus 7597 — 81 + 40 +113
Garne Gewebe, Textilfertigwaren 9727 —~ 50 + 92 +157
Eisen und $ah! . 16199 — 74 + 24 + 69
NE-Meialle . . 5740 + 53 +19 3 4293
Maschinen und Yerkehrsmittel . . 1.714 6 — 24 + 41 + 58
daven
Maschinen ... R P50t — 30 + 77 +103
Elekirotechnische Maschinen 577 ¢ + 68 + 23 + g9
Sanstige Fertigwaren 15422 + 67 +117 +136
davon
Kleidung . .. 621 1 + 30 +10'7 +154
Yerschiedene Fertigwaren') 6518 + 89 +115 +122

'} Musikinstrumente Sprechmaschinen Tonirdger Druckereierzeugnisse, Sport-
gerdte Juwelierwaren usw

Auch die Einfuhr wird von der Integration beeinflufit.
Die Importe aus der EFTA (+18%) nahmen bedeu-
tend kraftiger zu ais die aus der EWG (+10%). Zwar
stiegen die !mporte aus der EFTA auch in den letz-
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ten Jahren etwas stérker als die aus der EWG, doch
wichen die Zuwachsraten bisher nicht so weit von-
einander ab wie 1966

Absolut am stirksten stieg im EFTA-Handel die Ein-
fuhr von Halb- und Fertigwaren {4514 Miil. 8) und
Investitionsgitern (+474 Mill S). Die héchste Zu-
wachsrate (+26%) wurde in der Einfuhr von Kon-
sumfertigwaren verzeichnet. 1966 kamen 23% der
aus dem Ausland bezogenen Halb- und Fertigwaren,
17% der Maschinen und Verkehrsmiitel sowie 20%
der Scnstigen Fertigwaren aus der EFTA. 1960 waren
es 18% der Halb- und Fertigwaren und je 14% in
den anderen beiden Warengruppen Die zunehmende
Verilechtung Usterreichs mit der EFTA erstrackt sich
nicht nur auf Industrieprodukte (in diesem Bereich
betrugen die Zbdlle 1966 nur noch 20% der Ausgangs-
zdlle}), sondern auch auf den Handel mit Agrar-
erzeugnissen. 1966 wurde flr 37 Mill. 8 mehr Obst,
Gemiise und Getreide aus der EFTA bezogen, die
Einfuhren dieser Waren aus der EWG gingen um
558 Mill. 8 zurick. Insgesamt stieg der Nahrungs-
mitielimport aus EFTA-Landern um 25%, aus der
EWG hingegen sank er um 21%,

Entwickliung des AuBenhandels mit der EFTA

Einfuhr Ausfuhr

lahr Mill § Yerdnde- Mill § Verdnde-
rung gegq. rung geg
das Yor- das Vor~
jahr in % jahr in 9%
1960 . 4 486 0 +27 35 38247 +260
1961 4950 & +10 4 47110 +232
1962 53278 + 76 52159 +107
1963, 6071 9 +14 0 37195 + 7
1964") 68987 +136 7057 4 +234
1965 81475 +181 76312 + 51
1966 9637 1 +i8 3 8.814 1 +15'5

'} Obne Ausfuhr und Wiedereinluhr von reparierten Flugzeugen im Yert von
59 Mill §

Die einzelnen EFTA-Lander konnten ihre Lieferungen
nach Osterreich unterschiedlich stark steigern. Die
hdchsten Zuwachsraten erziellen Finnland {+59%)
und Portugal (+32%), dem Wert nach am stérksten
nahm die Einfuhr aus der Schweiz {+608 Mill. S
oder 20%)) zu. Der Anteil der EFTA an der &ster-
reichischen Einfuhr erhéhte sich von 14'9% (1965)
auf 15 9%, der Anteil der EWG fie! auf 58 8% (1965:
59 2%).

Von den EWG-La&ndern gelang es nur der Bundes-
republik Deutschland, ihren Markianteil zu erhdhen.
Die iibrigen EWG-Lander konnten ihre Exporte nach
Osterreich  nur  unterdurchschnititich  ausdehnen
(+4%) Da aber 72% der Einfuhren aus der EWG
auf Deutschland entfallen, stieg mit den Importen
aus Deutschland (+12%) auch der aus der EWG
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(+10%) relativ kréftig. Da die Exporte in die EWG-
Lander stagnierten, hat sich.der EinfuhriiberschuB
im Handelsverkehr mit der EWG und insbesondere
mit Deutschland stark erhdht. Er betrug insgesamt
16 Mrd. S, davon 14 Mrd. S im Warenaustausch mit
Deutschland.

Die Importe aus ltalien, dem zweitwichtigsten Han-
delspartner Osterreichs, haben 1866 nur um 1% zu-
genommen. Der starke Rickgang der Getreidekiufe
in Iltalien (—82%) und der Bezlige von Obst und
Gemiise (—14%), die beide im Vorjahr besonders
hoch waren, machten die Mehrbeziige anderer
Waren {vor allem Verkehrsmittel, Maschinen und
Kleidung) fast wett

Entwicklung des AuBenhandels mit der EWG

lahr Einfuhr Ausfuhr Einfuhr- Ausfuhr
iiberschuf in % der
Mill s Einfulir
1960 . 20792 4 146316 — 416D B 04
1961 . 229797 15.488 3 — T 4 67 &
1962 . 238981 16 427 5 — 74706 687
1963 .. . . 253910 17.218 0 — 81730 678
1964 28 4816 17 858 4 —10.613 2 627
1965 .. . 323254 194118 12 M3 6 &0 1
1966 355560 195303 —16.0257 549

Schwache Expansion des Osthandels

Der Handel mit den Osistaaten nahm 1966 nur maBig
zu. Die Ausfuhr stieg mit 5% etwa so stark wie der
Gesamtexport, die Einfuhr wuchs mit 5 4% nicht ein-
mal halb so stark wie der Gesamtimport. Der Anteil
des Osthandels am &sterreichischen AuBenhandel
verringerte sich von 145% auf 14 1%.

Im Export entwickelten sich chemische Produkte
(-+17%), Halb- und Fertigwaren {+14%) sowie Son-
stige Fertigwaren (+22%) sehr glinstig. Von den
Investitionsgiitern, die 29% der Ausfuhr in die Osi-
staaten ausmachen, nahmen die Maschinenexporte
verhdlinismatig wenig zu (+5%) und die Verkehrs-
mittelexporte um 67% ab. (Allerdings hatten im Vor-
jahr Auslieferungen reparierter Schiffe den Export
Uberhéht)

Die Ausfuhr in die einzelnen osteuropiischen La&nder
verlief sehr unterschiedlich. Nach Ruminien und in
die C3SR (je +19%) stieg sie kréftig, nach Bulgarien,
Jugoslawien (je —2%) und insbesondere nach
Ungarn {(—8%) ging sie zuriick. Die Beziige Bulga-
riens sanken vor allem durch das Auslaufen des
Auftrages flr Diesellokomotiven. Jugoslawien nahm
1966 weniger elektrischen Strom ab. Der Riickgang
des Exportes nach Ungarn (—8%) erklért sich han-
delspolitisch. Im Warenverkehr mit Osterreich wuchs
in den letzten beiden Jahren Ungarns Einfuhriiber-
schuB betrdchtiich. Daher wurden 1966 die Exporte

Handel mit den einzelnen osteuropiischen Léndern
1966

Einfuhr Ausfuhr
Mitl. § Verdnde- Mill. § Yerdnde-
runy gegen rung gegen
das Verjahr das Yorjoht
in 9 in%
DDR . ... S 6515 -4 & 7909 + 71
Albanien . L. 138 4648 43 —418
Bulgarien. . ... 4312 407 847 9 - 15
Palen . . 11054 — 63 922 0 +11 2
Ruminien . 432 4 —19'1 6768 +i87
@SSR . M2 4 —77 11432 +18 5
Ungarn . . . B2 4 +207 10118 — 82
UdSSR. . . . 1,267 7 — 75 1.5420 + 38
QOsteurcpa ohne
Jugoslawien 5798 — 15 67408 + 60
Jugoslawien , . 1.167 3 +611 9980 —~ 15
Osteuropa einschl
Jugoslawien 69641 + 54 77338 4+ 50

nach Osterreich forciert und die Importe gedrosselt.
Osterreich bezog um 21% mehr Waren aus Ungarn
als 1965 (982 Mill. S), der ungarische Einfuhriber-
schul sank von 289 Mill. § (1965) auf 29 Mill. S.

Der starke Importsog vom 1. Halbjahr 1966 hat die
Einfuhr aus Osteuropa nicht erfaBt Es wurden wohl
um 15% mehr Nahrungsmittel aus Osteuropa be-
zogen als im Vorjahr, doch gingen die Rohstofi-
kéufe und Kohlenkédufe stark zurtick (—12%). Da-
durch sind die Importe aus den siidosteuropaischen
Agrariandern (Bulgarien +41%, Jugoslawien +6%,
Ungarn +21%) um 27% gestiegen. Die Einfuhr aus
den Rohstofflandern war riicklaufig (UdSSR und
CSSR je -—8%, Polen —6%, DDR —5%), daher ver-
groBerte sich der &sterreichische AusfuhriiberschuB
im Handelsverkehr mit diesen Léndern. Im Handel
mit Polen konnte der EinfuhriberschuB stark ver-
ringert werden. Da der Handels- und Zahlungsver-
kehr mit den osteuropdischen Staaten bilateral ab-
gewickelt wird, konnte diese Entwicklung eine Ein-

Regionale Struktur des AuBenhandels

Einfuhr Ausfuhr
1965 1966 1965 1965
Mitl S

EFTA 81475 96371 76312 B84
EWG ... 323254 35556 0 19 411 8 19530 3
Osteuropa 6.609'8 6.9641 73702 77388
Sonstiges Europa . . 647 5 692 4 11683 12866
Usa L. e 2.4000 26236 17392 20051
Ardere iiberseeische

Industriestaaten’) 11161 13338 1073 4 1084 4
Sonstige Siaaten

{Entwicklungslinder) 23686 37082 32059 32047

%

EFTA . 149 159 83 01
EWG 592 588 46 7 [74.]
Osieuropa . 121 115 17 7 177
Sonstiges Europa 12 12 28 29
USA R . 44 43 42 46
Andere iiberseeische

Industriestaaten') . 20 22 2é 2%
Sonstige Staaten

{Entwicklungslérder} &2 61 77 76

'} Kanada, lapan, Republik Siidafrika Australien und Neuseeland
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engung des Warenaustausches nach sich ziehen,
falls Osterreich seine Importe nicht zu steigern ver-
mag.

im Handel mit Jugoslawien, der seit 1965 liberalisiert
isi, ergab sich fir Usterreich erstmal ein Einfuhr-
UberschuB (169 Mill. S). Wahrend die Ausfuhr nach
Jugoslawien um 2% zuriickging, weil Osterreich

weniger elektrische Energie und Investitionsgiiter
exportierte, stieg die Einfuhr jugoslawischer Waren
(insbesondere Mais und Rohdl) um 61%.

Die Ausfuhr in die USA hat sich 1966 belebt. Sie
stieg um 15% auf 2 Mrd S oder 46% der dsterrei-
chischen Exporte. Die Einfuhr aus den USA erhdhte
sich unterdurchschnittlich, um 9% auf 26 Mrd S
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